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بيمه سامان 
تهران- خيابان خالد اسلامبولي)وزرا(- شماره 123

www.samaninsurance.com 	 88700204 :نمابر تلفن: 88700205 و 021-8943	

شركت كارگزاري بانك سامان 
تهران- خيابان آفريقا- پايين‌تر از چهارر‌اه جهان كودك - نبش كوچه 25- پلاك 29- طبقه همكف 

www.samanbourse.com 	88774689 :نمابر تلفن:88774669-71 	

شركت پرداخت الكترونيك سامان كيش
تهران- خيابان وليعصر - بالاتر از ميدان ونك- انتهاي خيابان خدامي- پلاك104 

www.sep.ir 	88219140:مركز ارتباط با مشتريان: 84080      نمابر  	تلفن:84345000

شركت ماهواره‌اي سامان 
تهران- خيابان فلسطين جنوبي- بین خيابان بزرگمهر و انقلاب- كوي پرستو- پلاك 3- واحد يك 

www.samansat.com 	64000103:نمابر تلفن:64000000	

شركت اطلاع رساني اعتباري و اعتبار سنجي ايرانيان 
تهران-خیابان ملاصدرا-خیابان شیراز جنوبی-کوچه بهار دوم-پلاک7-طبقه اول 

www.irancreditbureau.com 	88055799:نمابر تلفن:88055800-6	

شركت خدماتي آفتاب تجارت سامان 
تهران- خیابان شهید آیت-ضلع جنوب غربی میدان نبوت-پلاک560-طبقه دوم بانک سامان)شعبه میدان نبوت(
 www.aftabts.com         77917003:کدپستی:1648887311    تلفن: 77917131-77910119      نمابر 

شرکت پردازشگران سامان
تهران- خیابان کریمخان زند- خیابان سنایی- خیابان سیزدهم- پلاک34  

www.samanpr.net 	            	88837970 :نمابر   تلفن: 88838000 	

شرکت تأمین سرمایه کاردان
بلوار آفریقا-بالاتر از اسفندیار-کوچه رحیمی-پلاک4-واحد203 کدپستی:1967916973 

Kardan.ir :سایت     			  نمابر:26202247 		 تلفن:26202209 

صرافي سامان 
شعبه مرکزی: تهران- خيابان خالد اسلامبولی)وزرا(- خیابان هفتم- پلاك11

نمابر:88709210 تلفن: 19و7و88705803	
شعبه كرج: كرج- بين ميدان قدس و ميدان توحيد- برج سامان- طبقه اول

نمابر:0261-2206361 تلفن:0261-2206358	
شعبه اقدسيه: تهران- خيابان پاسداران- نبش نارنجستان دوازدهم

تلفن:22820302	
شعبه ميرداماد: تهران- خيابان ميرداماد- مقابل مسجد الغدير- جنب بانك سامان

www.samanexchange.com 						     تلفن:22902079

گروه مالي سامان
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آدرس روابط عمومی‌بانک سامان: 
خیابان ولی عصر، بالاتر از نیایش، خیابان شهید عاطفی، پلاک121 
 www.sb24.com :تلفن:4-22023672-021 سايت

آدرس دفتر مجله سامان: 
خیابان قائم مقام فراهانی، مقابل خیابان فجر، پلاک 74

تلفن:88848879-021 فاکس:88837483

آدرس اداره مرکزی بانک سامان: 
خیابان ولی عصر، نرسیده به چهار راه پار‌کوی، نبش کوچه ترکش‌دوز، پلاک 1543 / 

تلفن:021-23095100 

همیشه منتظر آثار شما هستیم
  از دريافت مقالات و ديدگاه‌هاي صاحب نظران استقبال مي‌كنیم.

 از ارسال مطالب چاپ شده در مطبوعات خودداري شود.
  لطفا مطالب منابع در گيومه مشخص گردد.

  مقالات ترجمه شده همراه با كپي اصل مقاله ارسال شود.
  مطالب ارسالي پس فرستاده نمي​شود.

  لطفا مطالب تايپ شده و يا به صورت ايميل ارسال گردد. 
  مقالات كوتاه و حداكثر براي 4 صفحه نشريه تهيه شود.

  عكس و طرح مناسب همراه مقاله ارسال شود.
  عكس نويسنده يا مترجم همراه مقاله باشد.

  پي‌نوشت و هرگونه توضيح در مورد منابع در انتها قرارگيرد.
  كلماتي كه مخفف نوشته مي​شود، يك بار كامل ذكرگردد.

  تيتر و سوتيترهاي مناسب توسط نويسنده مشخص گردد.
 مطالب چاپ شده الزاما نظر رسمي‌مجله نيست.

 حتی الامکان از کلمات خارجی استفاده نشود و معادل فارسی به کار رود.
 نوشتن اعداد بصورت عدد ریاضی صورت گیرد.

 در نوشتن کلمات از رسم الخط جداسازی استفاده شود.
  از چاپ مقاله با 2 امضا معذور هستيم.

 مجله در ويرايش و خلاصه كردن مقالات آزاد است.

صاحب امتياز : بانك سامان
مدير مسوول: فرشته ضرابيه

سردبير: ناصر بزرگمهر
مدير هماهنگي: لي‌لي كيوان

مدير فنی و هنري‌: مهدي نجفي

صفحه‌آرايي: محمد رضا نجفی
عكس: محمد حقيقت طلب

گزارش: محمد علي عرفي‌نژاد
ويراستار: نرگس حاجیلو
حروفچين: مجید رحیمی
ناظر چاپ: عزيز وايزي

 بانک ســامان 16سالگی‌ات خجســته باد/6  اهتزاز پرچم بانک سامان بر فراز قله های در 
آغاز 16 سالگی/8 

 مقاله‌ها آموزش مجازی/9  ترویج فرهنگ کار آفرینی و توســعه/12  رهبری ســطح 
پنج و نقش آن  در مدیریت ســازمان/16  بانکداری اسلامی /16  ابزارهای ذهن ABCD؛ 
ابزار ايجاد اعتماد/20  تبلیغات بانکداری جامع/22  گذار دیجیتالی و چالش‌های بانکداری 

خرد )عمومی(/26
 گفت وگو  کار بانک، حواس هشت دانگ می‌خواهد/31

 گزارش  گزارش ماهانه تحليل بازار/35
 آموزش  صلح عمرا/41  پرورش صحیح اســتعدادها بــرای پروژه‌های کلان فناوری 

اطلاعات/42
 باجه خیال  زندگی چیســت .../45  تنِ‌تان به‌سامان/46  فکرهای بزرگ کودکانه/48 

 برنامه‌ریزی مؤثر: 52 دقیقه کار، 17 دقیقه استراحت/50
 اخبار  تا 4 برابر مبلغ ســپرده خود از بانک سامان تسهیلات بگیرید/51  تیم ملی والیبال 
با بدرقه بانک ســامان عازم رقابت‌های جهانی شــد/51  بانک ســامان 8000 میلیارد ریالی 
شــد/52  بانک سامان تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج می‌دهد/52  افزایش ظرفیت خدمات 
تخصصی بانک سامان در حوزه بازرگانی بین‌المللی/52  بانک سامان در فرودگاه اهواز هم ارز 
مسافرتی تحویل می‌دهد/53  سامانیان چک‌‌های طلایی و مشکی می‌گیرند/53  از فروشگاه 
 اینترنتی بانک سامان شارژ تالیا بخرید/53  حمایت بانک سامان از مددجویان بنیاد کودک/54 
 مشــارکت بانک سامان در طرح غربالگری سرطان سینه/55  سامانه سپاس/55   دریافت 
لوح سپاس موسسه خیریه محک/56  راه‌اندازی کانال فروش تلفنی بیمه مسافرتی سامان/56 
 بیمه سامان در سال گذشته بيش از 51/7 ميليارد ريال خسارت در رشته آتش سوزي پرداخت 
كرد/57  حمایت بیمه ســامان از شرکت شــيميايي و پلیمر تهران سيکا/57  یکوسک‌های 
نظرسنجی بانک سامان /58  گشایش بزرگ‌ترین کارخانه سیمان سفید کشور با تسهیلات بانک 

سامان/61  شعب بانك سامان/62  نرخ سود سپرده‌هاي ارزي و ريالي /66

همگام با سامانیان
 همسو با سامان
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سردبیر

لی لی یکوان
رئيس دایره فرهنگی و امور کارکنان

16سال از شهریور 78 می‌گذرد. ماهی که تولد بانک سامان در آن 
اتفاق افتاد. روزهای شیرین و تلخ زیادی بوده است، فراز و نشیب 

بوده است، اشک و لبخند بوده است. 
ما در شعبه و اداره هم لحظه خوب را تجربه کرده ایم هم تجربه بد 
داشــته ایم. هم خندیدیم، هم گریستیم. لحظه ای با لبخند رضایت 
مشتری یا ارباب رجوع دلشاد شدیم و لحظه ای از کسری صندوق 
آخر وقت اندوهگین شدیم. لحظه ای از خبر بچه دار شدن کودک 
خود یا کودک همکارمان خندیدیم و شــیرینی اش را با خوشحالی 
و دســت زدن و هورا کشــیدن خوردیم،لحظه ای با سالگرد تولد 
خودمان یا همکارمان شــاد شدیم و کیک خوردیم، لحظه ای هم با 
شنیدن از دســت دادن عزیز خودمان یا عزیز همکارمان و یا حتی 
همکارمان اشــ‌کها ریختیم. این زندگی ما است و زندگی سامانی 
ما. روزهای زیادی گذشــته اســت. هرگز از یادمــان نمی رود که 
ناجوانمردانه شــعبه اهوازمان را نشانه گرفتند. شهید دادیم. برخی 
از همکارانمان تا ســال‌ها به روانکاوی و فیزیوتراپی نیاز داشتند و 
کابوس لحظه انفجار از ذهنشــان بیرون نمی رفت. هرگز از یادمان 
نمی رود که به نا حق در جریان مسائل مالی خاص درگیر شدیم.

ولی در عوض حداقل هر ســال دستاوردهای خوبی داشته ایم که 
همواره به آنها می‌بالیم. ســال78، نخستین شعبه مان را راه اندازی 
کردیم، سال 79،نخســتین خودپردازمان را داشتیم، سال بعد یعنی 
ســال80، خدمات ارزی مان را در همه شعب ارائه کردیم، سال 81 
موسسه سامان اقتصاد به بانک سامان تبدیل شدو برای نخستین بار 
در ایران خدمات بانکداری اینترنتی را به مشتریان عزیزمان عرضه 
کردیم، سال 82 سال صدور نخستین گواهی سپرده در نظام بانکی 
ایران بود که دقیقا یادم هســت که کوپن‌هایی به این گواهی وصل 
بود، ســال 83 سیستم فروش اینترنتی ما برای اولین بار راه‌ اندازی 

شد، ســال84 زمان عرضه کارت اعتباری ما بود، سال 85خدمات 
موبایــل پارک را برای نخســتین بار در ایران داشــتیم. افتخارات 
زیاد است. کی وقت خسته نشــوید. سال 86 باجه‌های بانکداری 
الکترونکی در شــعب سامان افتتاح شد تا مشــتریان این گوهران 
سامانی راحت تر و دلچسب تر خدمات بانکی شان را انجام دهند. 
ســال 87 برترین بانک ایران در توسعه تجارت الکترونکیی بودیم. 
ســال 88 محصول جاری24 را عرضه کردیم. ســال 89 خرید و 
فروش آنلاین سهام یا همان خدمت بانکسا عرضه شد و سال 90، 
سال عرضه نخستین ارواق اجاره صکوک بود. سال 91، سامانک را 
راه اندازی کردیم تا مشتری به راحتی با نصب این خدمت بر گوشی 
خود بدون نیاز به اتصال به اینترنت بخش گســترده ای از خدمات 
خود را به سادگی انجام دهد. سال 92 حمایت خود را از فدراسیون 
والیبال آغاز کردیم که با یاری خداوند و تلاش بی حد تیم پرتوان 
والیبال و حمایت سامان، شاهد نتایج چشمگیری از این تیم قهرمان 
 بودیم ، در ســال جاری موفق به کســب رتبه اعتباری از مؤسسه

capital intelligence شدیم...فقط خدا را شکر.
اینها را گفتم که بدانیم اگر بخواهیم شــاد باشیم، بهانه زیاد است. 
همین روز16 سالگی سامان بهانه خوبی به دست خیلی از ما داد که 
بچه‌های ســامان، صعودهای باارزشی بر فراز قلل بلند ایران داشته 
باشــند و یا بهانه ای برای آوردن کیک خوشــمزه توسط مشتریان 
عزیز شــعبه‌ها و حتی بهانه ای برای شادی بر و بچه‌های مدیریت 

امور بازاریابی و توسعه مشتریان و...
 چرا که در فرهنگ ما شــادی جای خاصی دارد. بهانه برای جشن 
خوب است. زندگی به ما آموخته که اگر دمی را می‌توانی به شادی 
بگذرانی، هرگز از دستش نده چرا که خاطره ای زیبا در ذهن باقی 
می‌گذارد که حلاوتش دلچســب اســت و حس و انرژی خوب و 
مثبتی به ما تزریق میک‌ند که روزمان را می‌ســازد و روز مشــتریان 

همیشگی و عزیز سامان را.

بانک سامان 16سالگی‌ات خجسته باد
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سردبیر

کیک خوشمزه ای که 
مشتری فاطمی برای بچه‌های 

شعبه آورد
در همین روز 11 شهریور که سالگرد بانک 
بود، مشتری عزیز شعبه دکتر فاطمی، به نام 
باقر غفاری، کیکی به شــکل قلبی سفید را 
به همراه مهر و محبت و عشــق خودشان 
تقدیم شعبه و همکاران خوب شعبه کردند 
که جای تقدیر و ارج نهادن دارد. بچه‌های 
شــعبه هم به همراه این مهربان عکس‌هایی 
گرفتنــد و برای ما ارســال کردند. دم این 

مشتری و همه مشتریان سامان گرم.

از شادی هایمان در 16 سالگی سامان حرف زدیم.حیف است که 
یادی از رفتگان سامانی نکنیم که در این لحظه که در حال نگارش 
این متن هســتم، یادشان با غمی بر دل همراه است و قطره اشکی. 
فقط می‌توان فاتحه ای نثار روحشــان کرد و تنها لحظه ای برایشان 
ســکوت کنیم. عزیزان و شــادروان‌هایی همچون: زهره رشیدی، 
حسن سعادت بخش، ســید میثم حسینی نژاد،عباس اباذری، آقای 

کاشانی، آقای شیرزاد، محمد حسین محسنی، جواد)سهیل(محسنی، 
بهرام فیض زرین قلم،محمد احمدی، حسین صادقی، هادی رنجبر، 
پرویز مشــیرزاده،، ســید میراحمدی و حامد نسل سراجی که هر 
کدام چند سالی را در سامان زحمت کشیدند و با مرگ طبیعی و یا 

تصادف و انفجار شعبه به دیار باقی شتافتند. 
روحشان شاد...

جشن خودجوش بچه‌های 
بازاریابی و توسعه مشتریان

ما هم در مدیریت خودمان 2 تا کیک خوشمزه 
و خوش رنگ گرفتیم با کلی مخلفات مهیج و 
شادی آور. شمع عدد 1 و 6 )همان16( را هم 
روی ‌کیکها گذاشتیم. فشفشه روشن کردیم. 
لحظه‌هایی را به شادمانی پرداختیم و شمع تولد 
سامان را فوت کردیم. این اتفاق و روز خوب 

بهانه ای بود برای شادی.

یادی از رفتگان سامانی 
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همزمان با شانزدهمین سالروز تاسیس بانک سامان، پرچم بانک بر 
فراز کوه دماوند برافراشته شد.

بــه همت علیرضا تیمــوری از کارکنان مدیریــت امور بانکداری 
شــرکتی بانک سامان که از کوه‌نوردان باســابقه کشورمان به‌شمار 
می‌رود، گروه 6 نفره کوهنوردی پارســه با صعود به بلندترین قله 

کشورمان، پرچم بانک سامان را بر فراز بام ایران برافراشتند.
ایــن گروه صعود خود را از پنجم شــهریور ماه از جبهه شــمالی 

آغاز کردند و پس از ســه روز موفق شــدند به ارتفاع 5671 متری 
دماوند گام نهند و پس از فتح این قله، با موفقیت از مســیر جنوبی 

بازگشتند.
گفتنی اســت، این صعود به قله دماوند از روستای ناندل در منطقه 
دلارســتاق شهرســتان آمل ) بین تونل 7 و 8 جــاده هراز ( انجام 
شده است.به نوبه خودم به بچه‌ها دست مریزاد می‌گویم و حرکت 

زیبایشان را ارج می‌نهم.

صعود بر فراز دماوند به مناسبت 16 سالگی سامان

اهتزاز پرچم بانک سامان بر فراز قله سبلان )ساوالان( در آغاز 16 سالگی
به همت مدیریت شــعبه و کارکنان بانک سامان شعبه تبریز پرچم 

این بانک بر فراز قله سبلان )ساوالان( برافراشته شد.
 گروه 4 نفره کوهنوردی شــعبه تبریز به سرپرســتی مسئول شعبه 
احمد فرامرززاده در 30 مرداد ماه امســال از مسیر شمال شرقی بر 
فراز قله ســبلان )ســاوالان( صعود و طی 2 روز موفق به فتح قله 

4811 متری ساوالان شدند.

گفتنی اســت این صعود در شرایط جوی نا مساعد همراه با بارش 
برف، مه و همچنین وزش شدید باد انجام گرفت .

صعود کنندگان عزیز ســامانی شامل رشــید چلانی، وحید اوریا 
)عکاس گروه(،محمد ولی پور و جلیل دهقان بودند.البته به جز این 
4 نفر سامانی، ابالفضل الله یاری هم با گروه همراه بودند. آفرین بر 

قهرمانان سامانی و گروه کوهنوردان تبریزی ما. 
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با ورود به عصر اطلاعات، نهاد آموزش از نخستین نهادهایی است 
که دســتخوش تغییرات اساسی شده اســت. آموزش الکترونکیی 
بــه عنوان یــک پارادایم جدید، این حوزه را متحول کرده اســت. 
با توجه به قابلیت‌های بســیار بالای این سیستم آموزشی و حجم 
عظیم تقاضا بــرای آموزش، همچنین ناتوانی نظام‌های آموزشــی 
کنونی در پاسخگویی به آن، در باب ضرورت بهک‌ارگیری و اهمیت 
آموزش الکترونکیی تردیدی وجود ندارد. آنچه مطرح است شیوه 
و چگونگی اجرای این نوع از آموزش و البته فرهنگســازی جهت 
استفاده از آن است. همچنین اثربخشی این که چه دروسی به صورت 
مجازی تهیه و تدوین گردد، اهمیت بسیار زیادی دارد. اصطلاحات 
آموزش مجازی، آموزش الکترونکیــی، یادگیری الکترونکیی و یا 

e-Learning معادل هم به کار می‌رود.
ما در حال گذر از جامعه‌ صنعت- محور به جامعه‌ اطلاعات- محور، 
یا به عبارت دیگر گذر از دنیای فیزکیی به دنیای مجازی هستیم. ورود 
بــه عصر اطلاعات و زندگی اثربخش در جامعه‌ اطلاعات- محور، 
مستلزم شناخت ویژگی‌های آن است. کیی از نهادهای اجتماعی که 
در این عصر دستخوش تغییرات وسیع خواهد شد، نهاد آموزش و 

یادگیری در سطوح عمومی و عالی است. در گذر به جامعه اطلاعاتی، 
 نقش عمده بر دوش واحدهای آموزش و یادگیری سازمانی است. 
آموزش مجازی یا الکترونکیی پارادیم جدیدی در حوزه‌ آموزش و 
یادگیری پدید آورده و امکان یادگیری را در هر زمینه، برای هر فرد، 
 در هر زمان و در هر مکان به صورت مادام‌العمر فراهم آورده است. 
آموزش الکترونکیی شــامل آموزش مبتنی بر رایانه، آموزش مبتنی 
بــر اینترانت، آموزش مبتنی بــر وب و محصول فناوری اطلاعات 
می‌باشند که بشریت را به سمت کی انقلاب بزرگ آموزشی سوق 
می‌دهند. در این میان میزان توســعه و کاربرد فناوری اطلاعات و 
ارتباطات در آموزش، مهم‌ترین شاخص پیشرفت به شمار می‌رود 
و آموزش مجازی یا آمــوزش الکترونکیی، مهم‌ترین عامل جهش 
علمی و فرهنگی محســوب می‌شــود. به عبــارت دیگر آموزش 
مجازی کلید گذر نیروی انســانی به جامعه‌ اطلاعاتی می‌باشــد و 
گذر به جامعه‌ اطلاعاتی با نرخ ســواد الکترونکیی- به مفهوم توان 
خواندن و نوشــتن و میزان بهره‌وری از ســامانه‌های اطلاعاتی و 

ارتباطی- رابطه‌ مستقیم دارد.
برخــی تعاریف در این حوزه آموزش مجــازی می‌تواند مبتنی بر 

آموزش 
مجازی عرفانه لواسانی فرد

) کارشناس آموزش مجازی(



شهریور1393 / سال دهم،شماره 1087

دیسک فشرده، شــبکه، اینترانت یا اینترنت باشد. آموزش مجازی 
برای ارائه‌ محتوا، از عناصــر اطلاعاتی با فرمت‌های متفاوت نظیر 
متــن، ویدئو، صدا، انیمیشــن، گرافکی و محیط‌هــای مجازی یا 

شبیه‌سازی‌شده استفاده می‌نماید. 
-یادگیــری الکترونکیــی یا آمــوزش مجازی عبارت اســت از 
فراهم‌آوری و اســتفاده از دانش توزیع شــده‌ از طریق رسانه‌های 
الکترونکیی و مبتنــی بر فناّوری‌های اطلاعاتــی و ارتباطی مانند: 

لوح‌های فشرده، تلفن همراه و انواع شبکه‌های رایانه‌ای.
 - آموزش مجازی کاربرد فناّوری‌های اطلاعاتی و رایانه‌ای جهت 

خلق تجربیات یادگیری است.
از مجموع تعاریف ذکرشده درباره‌ آموزش الکترونکیی می‌توان به 

این تعریف جامع دست یافت: 
آموزش الکترونکیی به مجموعه‌ وسیعی از نرم‌افزارهای کاربردی و 
شیوه‌های آموزش مبتنی بر فناوری اطلاعات )اعم از رایانه، دیسک 
فشرده، شبکه، اینترنت و اینترانت و دانشگاه مجازی( گفته می‌شود 
که امــکان آموزش و یادگیری را برای هر فرد در هر زمینه‌، در هر 

زمان و مکان به صورت مادام‌العمر فراهم می‌سازد. 
اهمیت آموزش مجازی

نیازهای روزافزون مردم به آموزش، عدم دسترســی آنها به مراکز 
آموزشی )دوری مســافت(، کمبود وقت و زمان، کمبود امکانات 
اقتصادی، کمبود آموزشگران مجرب و هزینه‌های زیادی که صرف 
آموزش می‌شود، متخصصان را بر آن داشت که با کمک فناوری‌های 
اطلاعات، روش‌های جدیدی برای آمــوزش ابداع نمایند که هم 
اقتصادی و بایکفیت باشــند و هم بتوان با اســتفاده از آن، به طور 
 همزمــان جمعیت کثیری از فراگیران را تحــت آموزش قرار داد. 
 امروزه مفهوم ســواد، دیگر »توان خواندن و نوشــتن« نیســت. 
در قرن بیســت و کیم، بیســوادان آنهایی نیســتند که نمی‌توانند 
بخوانند یا بنویســند، بلکه کسانی هستند که نمی‌توانند یاد بگیرند 
و بازآمــوزی کننــد. نهضت ســوادآموزی الکترونکیــی به جای 
ســوادآموزی متعارف، به عنوان کی راهــکار برای گذر به جامعه‌ 
اطلاعاتی مطرح شده اســت، با این تفاوت که اجرای آن به جای 
بیســوادان جامعه، در میان باسوادترین اقشــار باشد. طبیعی است 
 که نظام آموزشــی کشور، نخســتین مکان اجرای آن خواهد بود.
بــه طورکلی هــدف آمــوزش الکترونکیی فراهم نمــودن امکان 
دسترسی کیســان، رایگان و جست‌وجوپذیر در دوره‌های درسی 
و ایجاد فضای آموزشــی کینواخت برای اقشــار مختلف در هر 
نقطه و بهینه‌ســازی شــیوه‌های ارائــه‌ مطالب درســی به منظور 
یادگیری عمیق‌تر و جدی‌تر اســت. در چنین فضای آموزشــی بر 
خلاف آموزش ســنتی، افراد به اندازه‌ توانایی خود از موضوعات 
بهره‌مند می‌شــوند. همچنین افراد متناســب با سرعت یادگیری و 
وقت خود، مطالعاتشان را تنظیم و به نوعی سازماندهی زمان خود 

را در آموزش عهده‌دار می‌شوند.  

پیشینه‌ آموزش الکترونکیی در جهان
 آموزش غیرحضوری در دهه اول سال 1700 میلادی آغاز شد و 
هنوز هم در نقاط مختلف دنیا از این شــیوه‌ آموزش برای تحصیل 
استفاده می‌شود. بهره‌گیری از فناوری در امر آموزش از اوایل دهه‌ 

1900میلادی و آموزش مجازی از سال 1995 شروع شده است.
 )1994-1999( الکترونکیــی  آمــوزش  اول  مــوج     الــف( 
 HTML،Media ،با ظهور پست الکترونکیی، مرورگرهای وب
Player و ...، چهــره‌ آموزش مبتنی بر چند‌رســانه‌ای‌ها تغییرات 
زیادی پیدا کرد. اساساً این نوع آموزش با کمک ابزارهایی چون پست 
الکترونکیی و اینترنت، و به صورت آموزش مبتنی بر رایانه و آموزش 
 مبتنی بر وب، با یکفیــت پایین و به صورت متناوب انجام گرفت. 
)2000  -2005( الکترونکیــی  آمــوزش  دوم  مــوج  ب(    
 فناوری‌هایی چون جاوا، کاربردهای وسیع انواع شبکه‌ها، خطوط 
مخابراتی با پهنای باند وســیع، طراحی وب‌ســایت‌های پیشرفته 
و...، انقلابــی در صنعت آموزش به وجــود آورد و آموزش تحت 
وب را بــه آموزش واقعی بســیار نزدکی ســاخت. ارائه‌ محتوای 
دوره در محیط‌های آموزشــی چند بعُدی و ارائه‌ خدمات پیشرفته 
و بایکفیــت به فراگیران و همچنین تعریف و ارائه‌ اســتانداردهای 
 آمــوزش الکترونکیی از ویژگی‌های این دوران به شــمار می‌آیند.
 کیی از دانشــگاه‌های پیشــگام در آموزش الکترونکیی دانشــگاه 
»ام‌آی‌تی« اســت که در ســال 2001 اعلام کرد قصد دارد محتوای 
دروس بعضی کلاس‌های خود را به صورت آزمایشی روی اینترنت 
قرار دهد. جامعه‌ علمی جهانی از این تصمیم بهت‌زده شد. مجریان 
این طرح، با هدف افزایــش مهارت دانش‌آموختگان و برای تبادل 
اطلاعات و بهبود روش‌های تدریس در دانشگاه‌های سراسر جهان، 
طرح را اجرا کردند. اما برای اکثر مراکز آموزشی تعجب‌آور بود که 
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دانشــگاهی با چنین موقعیتی که معمولاً تمام فرصت‌های تحصیلی 
در آن، از ســال قبل رزرو شــده و بابت هر دانشــجو سالانه 41 
هزار دلار شــهریه دریافت میک‌ند، چه احتیاجی به انتشار مطالب 
کلاس‌های درسی خود بر روی اینترنت دارد. کیی از مدیران ارشد 
دوره‌های آموزش مجازی دانشگاه »ام‌آی‌تی« می‌گوید: هدف اصلی 

ما مبارزه با انحصار علم در سراسر جهان بوده است. 
از ســال 2006 به بعد آمــوزش مجازی به عنوان بخش بســیار 
تخصصی در کنار آموزش‌های حضوری مطرح شد. در حال حاضر 
نیز در تمام کشورهای جهان این نوع خاص از آموزش بسیار مورد 
توجه است و سرمایه‌گذاری‌های زیادی در این زمینه انجام می‌شود. 
Gartner گروه تجزیه و تحلیل IT، گزارش داد که تا سال 2013 
بازار یادگیری الکترونکیی،‌ رشدی بالای 53 میلیارد دلار داشت که 
45درصد بازار جهانی آمــوزش را در بر می‌گیرد. همچنین آمارها 
نشان می‌دهد در جهان کارکنان سازمانها 70 درصد از آموزش‌های 

حین خدمت خود را به صورت مجازی دریافت میک‌نند.
 پیشینه‌ آموزش الکترونکیی در ایران

آموزش الکترونکیــی در ایران به زمان بهره‌گیــری از رایانه‌های 
شخصی در میان اقشــار مختلف فرهنگی- اجتماعی برمی‌گردد. با 
ایجاد و توسعه‌ شــبکه‌های ارتباطی، تحولات شگرفی در آموزش 

الکترونکیی به وجود آمده است.
دانشــگاه بین‌المللی ایران که تریکبــی از امکانات موجود و بالقوه‌ 
دانشــگاهیان و فناوران ایرانی در خارج از کشور است با همکاری 
مراکز دانشــگاهی ایران، تریکبی را به وجــود آوردند که پیش‌نیاز 
آموزش الکترونکیی در ایران در سطح دانشگاه فراهم گردد. در سال 
2002 میلادی )1380 هجری شمســی( این دانشگاه نیروهای خود 
را ساماندهی کرد و در پی همایش آموزش مجازی این دانشگاه در 

اوت 2002، به عنوان اولین دانشــگاه مجازی ایران ظاهر شد. پس 
از آن دانشــگاه‌های مختلف مانند صنعتی شریف، اصفهان، شیراز، 
تهران، دانشــگاه آزاد منطقه‌ جنوب تهــران و...... نیز طرح آموزش 
الکترونکیی را اجرا کردند. علاوه بر دانشگاه‌ها، سازمان‌های بزرگ و 
بسیاری از شرکت‌ها نیز اقدام به گسترش این نوع خاص از آموزش 
نمودند. آمارها نشان می‌دهد در اغلب دانشگاه‌های کشور دپارتمان 
آمــوزش مجازی وجود دارد که 50 درصد کلاس‌ها و دوره‌ها را به 
صورت آنلاین برگزار میک‌نند. اغلب سازمان‌ها و به ویژه بان‌کها و 
دیگر سازمان‌های خدماتی نیز از آموزش مجازی به عنوان آموزشی 
مکمل در کنار آموزش حضوری، بهره می‌برند. دانشــگاه‌ها تقریباً با 
4 میلیون دانشجو، آموزش و پرورش با حدود 12میلیون دانش‌آموز، 
صنایع کوچک استعداد 86،000 واحد و 2،300،000 نفر اشتغال و 

... از بازارهای بالقوه یادگیری الکترونکیی هستند. 
در دنیای کنونی، آمــوزش مجازی به عنوان کی مزیت رقابتی در 

سازمان‌ها مطرح شده است.
منابع:

-یادگیــری الکترونکیــی در قــرن 21. دی .آر گریســون،تری 
اندرســون،ترجمه دکتر محمد عطاران، تهران، موسســه توســعه 

فناوری آموزشی مدارس هوشمند1391.
-مدیریــت یادگیری الکترونکیی. بدرول اچ خــان. ترجمه عماد 
قائنی و بابک عبد حق، تهران، ســازمان مدیریت صنعتی، فروردین 

1392
http://www5.oclc.org/downloads/community/elearning.pdf
http://www.study1000.com/104159/sec_41/p_10.aspx
http://www.kineo.com/resources/new-to-elearning/the-
benefits-of-elearning
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مدتی قبل  در نشــریه ای می‌خواندم که موج زاد و ولد زیاد اوایل 
دهه 60 خورشــیدی در ایــران هم اکنون در حال وارد شــدن به 
لایه‌های ســنی بالاتر است و این قضیه به این معناست که جمعیت 
جوان 15 تا 19 سال کشور که ده سال پیش به نقطه اوج رسیده بود 
در حال حاضر دچار افول شــده است زیرا این افراد هم اکنون در 
حال ورود به لایه سنی 30 تا 35 سال هستند بنابراین هم اکنون در 
شــرایطی به سر می‌بریم که عمده لایه جمعیتی در فاصله سنی 25 
تا 30 ســال قرارداشته و تا چند سال آینده این جمعیت به سن 30 
تا 35 ســال خواهد رسیدو همان گونه که دولت در سال‌های تولد 
این لایه جمعیتی یعنی ســال‌های دهه 60 با مشکل درمان، تغذیه، 
آموزش و تامین نیازهای اولیه کودکان آن ســال‌ها روبه‌رو بود. در 
این ســال‌ها دولت و اقتصادایران بایــد نیازهای مهم‌تری همچون 

مسکن و اشتغال آنان را رفع و رجوع نمایند .
نکتــه دیگری که در این گزارش جلــب توجه میک‌رد این بود که 
اقتصاد ایران در فاصله سال‌های 84تا92 یعنی به مدت 8 سال تقریبا 
هیچ شــغل جدیدی ایجاد نکرده اســت علاوه بر این آمارها نشان 
می‌دهد که 5 فعالیت صنعت، کشاورزی، صنوف، ساختمان و حمل 
و نقل بیشترین سهم اشتغال را در ایران به خود اختصاص داده اند.
ضمن آنکه در ایران سال‌های اشتغال در بخش کشاورزی و بخش 
صنعت سیر نزولی داشته است. در حالی که می‌دانیم که نیروی کار 
بخش ساختمان با نیروی کار بخش صنعت از نظر تخصص بسیار 
تفــاوت دارد با کنار هم قرار دادن این داده‌ها متوجه می‌شــویم که 
در دهه اخیر علاوه بر ثابت ماندن آمار اشــتغال، ســاختار اشتغال 

نیز به‌ســوی شــغل‌هایی متمایل گردیده که به افراد بی سواد یا با 
تحصیلات بسیار پایین میدان داده است.

و اتفــاق دیگری که دراین ســال‌ها در اقتصاد ایــران روی داده 
این اســت که بخش اندکی از جمعیتی که در دهه 60 خورشیدی 
متولد شــده اند وارد بازار کار گردیده و تعداد زیادی از آنها وارد 
دانشــگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشــور شده اند که تا چند سال 
آینده ایــن گروه نیز به جمع بکیارانک  شــور خواهند پیوســت. 
بکیارانی با تحصیلات عالیه. بنابراین اگر تعداد دانشــجویان ایران 
در این ســال‌ها را به نسبت جمعیت با دیگر کشورها مقایسه کنیم 
ملاحظــه میک‌نیم که بعد از آمرکیا، ما بالاترین تعداد دانشــجو را 
در میان سایر کشــورهای جهان داریم و این یعنی سرمایه گذاری 
در آمــوزش عالی بدون توجه به توانایــی جذب فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی در لایه‌های مختلف اقتصــادی و هم‌اکنون که به قول 
اقتصاددان‌ها جمعیت کشور در شرایط پنجره جمعیتی )جمعیتی که 
می‌توانند کار کنند( قرار گرفته تنها راه نجات اقتصاد کشور توسعه 
آموزش‌های فنی و حرفــه ای و ترویج فرهنگ کارآفرینی و زمینه 
ســازی برای مشاغل نوین با اســتفاده از فضای مجازی و اینترنت 
است و از یاد نبریم که توسعه فعالیت‌هایی با محوریت این جمعیت 
می‌تواند در طول سال‌ها آثار شگرفی برای هر کشور داشته باشد که 

در شرایط پنجره جمعیتی قراردارد.
همچنان که می‌دانیم اقتصاد ایران در حال حاضر شرایط سخت و 
پیچیده ای دارد و به نظر نمی رســد که این شرایط به این زودی‌ها 
تغییریافته و دگرگون شود، مگر با استفاده از تمام ظرفیت‌هایمان از 

ترویج فرهنگ کار آفرینی و توسعه

محمدعمرانی 
 مشتری بانک و نماینده فروش بیمه‌های عمر و سرمایه گذاری بیمه سامان
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جمله ظرفیت‌های بخش آموزش.
اقتصاد ما از نظر رشــد اقتصادی، در شرایط رکود قرار دارد آنهم 
رکــود تورمی؛ چیزی کــه در دنیا کمتر نظیــر دارد .یعنی اگر در 
کشــوری تورم باشد رکود ندارد و اگر رکود باشد تورم نیست ولی 
اقتصاد ایران 3 سال اســت که  درگیر چنین وضعیتی است. مرور 
اطلاعات اقتصادی بین ســال‌های 89 تا 92 نشان می‌دهد که رشد 
اقتصادی ما در ســال 91 نزدکی به عدد منفی 6 درصد رســیده و 
تولید ناخالص داخلی در این سال‌ها 10 درصد کاهش یافته است.

به عقیده کارشناســان و فعالان اقتصادی اگر رشــد اقتصادی سال 
جــاری را کی درصد در نظر بگیریم، درســال آینده اقتصاد ایران 
باید بیش از 8 درصد رشــد یابد و تازه تا پایان ســال 1395 نرخ 
رشد اقتصادی به عددی خواهد رسید که در سال 90 بود و جالب 
است که وقتی بعد از 2 سال تلاش از 93 تا 95 عدد تولید ناخالص 
داخلی به همان رقم سال 1390 برسد تازه میزان اشتغال ما به اندازه 
ســال 1384 خواهد بود و این یعنی بعد از 11 سال با مشقت خود 

را به وضعیت قبل رسانده ایم .
از طرف دیگر برپایه سرشــماری سال 1390  جمعیت کشور در 
آن ســال حدود 75 میلیون نفر بود که حدود 64 میلیون نفر از این 
تعداد در ســن کار و قریب به 11 میلیون نفر هم خارج از سن کار 

برآورد گردید.
گفته می‌شــود که حدود 23 میلیــون و 300 هزار نفر از جمعیت 
مورد نظر فعال هســتند که دنبال کار بودند. ازاین تعداد بیش از 20 
میلیون نفر شاغل و حدود سه میلیون نفر بکیار بودند که با احتساب 

چهار میلیون و500 هزار نفر دانشجوی آن سال )90( اقتصاد ایران 
باید برای سال آینده برای جمعیتی بیش از 8 میلیون نفر شغل ایجاد 

نماید.
مســأله دیگر کاهش تعداد بنگاه‌های اقتصادی  در ســالهای اخیر 
اســت به‌طوری که تعداد بنگاه‌های کوچک از حدود 13هزار بنگاه 
به حدود 10 بنگاه و تعداد بنگاه‌های متوسط از 4100 به عدد 3900 
رســیده است و جالب اســت که در همین دوران تعداد بنگاه‌های 
بزرگ دولتی و شبه دولتی از عدد 435 به حدود 500 رسیده است. 
در این میان نرخ بکیاری به 11 درصد رسیده که اگر این تعداد نرخ 
بکیاری را 100 در نظر بگیریم نرخ بکیاری جوانان 20 تا 24 ســال 

23 تا 26 درصد می‌شود.
با توجــه به گرایــش فوق العاده نســل امــروز به اســتفاده از 
تکنولوژی‌هــای نوین در زندگــی مثل رایانه، اینترنــت، ماهواره، 
گوشی‌های هوشمند و حضور بیش از پیش آنان در فضای مجازی 
و شبکه‌های اجتماعی که ورود به آنها یادگیری دانش‌های حداقلی 

دراین زمینه را گریزناپذیر میک‌ند.
سرمایه گذاری دولت و آموزش و پرورش در زمینه آموزش دانش 
و فن آوری‌های نوین همچون IT ، نانوفناوری و زمینه سازی برای 
ورود جوانان به کســب و کارهای فضــای مجازی می‌تواند بخش 
زیادی از فارغ التحصیلان بکیار دانشــگاهی را صاحب شــغل و 

درآمد نماید.
منابع:

1. روزنامه دنیای اقتصاد  2. نشریه تجارت فردا 
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در دنیای مدرن امروز که بنگاه‌های اقتصادی بدون توقف در حال 
ایجاد و گسترش هســتند، کیی از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌روی 
مدیران ایجاد تمایز در بین ســایر رقباســت تا نه تنها موجودیت 
ســازمان خود را حفظ کنند، بلکه خود را به عنوان کی بنگاه موفق 
در صنعت معرفی نمایند.به عبارت دیگر تفکر مدیران همیشه براین 
باور اســت که سازمان خود را از کی وضعیت سکون و عملکردی 

معمولی به کی وضعیت پویا و با عملکرد مطلوب تغییر دهند.
با بیان این تفکر مدیریتی این ســوال مطرح است که مناسب‌ترین 
روش برای رشــد سازمان و رســیدن به اهداف چیست.آیا باید از 
شــیوه‌هایی که در گذشــته تجربه عملی و نتیجه آن مشخص شده 
اســتفاده کرد و یا باید از شیوه ای نو که با درک و برداشتی جدید 
از مســائل پارادایم جدیدی درحوزه فعالیت ســازمان ایجاد کرده 

استفاده نمود.
امروزه در حوزه مدیریت و بحث تعالی ســازمان، تفکر جدیدی 
مطرح اســت که بسیاری از مفاهیم و روشهای قبلی مدیریت را به 
چالش کشــیده و با وجود آنکه هنوز به عنوان کی روش علمی و 
فراگیر مطرح نشــده، ولی در سازمان‌هایی که از این تفکر و سبک 
در نظام مدیریتی آن اســتفاده شده نتایج و تحولات بسیار مطلوبی 
 ،)Kruger(حاصل شده اســت.مانند کمپانی‌های آمرکیایی کروگر
 Pitney(بــوز نوکور)Nucor(،والگرینز)Walgreens(،پیتنــی 

.)Bowes
این تفکر جدید که توســط جیم کالینز مطرح شد »رهبری سطح 
پنج« و در بیان دیگر که از آن به عنوان کی سبک مدیریتی اسم برده 

می‌شود »مدیریت درسطح پنجم« نام دارد. 
»رهبری ســطح پنج« یافته ای اســت تجربی و بر پایه پژوهش که 
عموماً شــامل مفاهیم و ویژگی‌های فکری و شخصیتی است تا با 
اســتفاده از آن در نظام مدیریت سازمان و نیز بهک‌ارگیری مدیرانی 
در این ســطح از رهبری بتوان جایگاه سازمان را از مرحله خوب 

بودن به سمت عالی بودن سوق داد و به تعالی و پایداری رسید. 
تاریخچه و سرمنشاء رهبری سطح پنج: 

سطح پنجم رهبری یافته طرحی پژوهشی است که در سال 1996 
توســط جیم کالینز به همراه کی تیم متخصص برای پاسخ به این 
سوال که کی شرکت معمولی چگونه می‌تواند به وضع عالی دست 

یابد آغاز شد و 5 سال به طول انجامید.
کالینز و گروهش برای پاسخ به این سوال دو گروه شرکتی تعریف 
کردند. شرکت‌هایی که از وضع معمولی به وضع عالی تغییر کرده و 
وضعیت عالی خود را حفظ کرده بودند و شرکت‌هایی که نتوانسته 
بودند وضعیت عالی خود را حفظ کنند. مهم‌ترین شــاخص در این 
بررســی ارزش و سود سهام شــرکت‌ها در بورس طی 15 سال و 

جایگاه سازمان در صنعت بود.
 بــا این گروه بنــدی اولیه آنهــا کار را با 1435 شــرکتی که طی 
ســال‌های 1965 تــا 1995 در فهرســت 500 شــرکت برتر مجله 
فورچون)Furtune( قرار داشــت آغاز کردنــد و از میان آنها 11 
شــرکت برتر که بیشــترین تغییر را از وضعیــت معمولی به عالی 
دارا بودند و بالاترین ســطح شــرایط برای ادامه پژوهش را داشتند 
 Fannie(انتخاب کردند.برای نمونه می‌توان به کمپانی‌های فانی می
 Philip(فیلیپ موریس،)Abbott(آبوت ،)Gillette(ژیلت،)mae
morris( و مهم‌تریــن آن کمپانی تولید کاغذ و محصولات کاغذی 

یکمبرلی-کلاک به سرپرستی »داروین اسمیت« اشاره کرد.
در نهایــت نتایج حاصل از این پژوهش رســیدن بــه مؤلفه‌ها و 
متغیرهای مشــترک تغییر از وضعیت معمولی به عالی بود که منجر 
به پیدایش تئوری »رهبری سطح پنج« شد.در واقع مؤلفه‌هایی که 
به عنوان ویژگی‌های شــاخص رهبری ســطح پنج بیان می‌شود به 
روشــنی به عنوان قویترین و متمایزترین تفاوت میان این دو گروه 
شــرکت و نیز مشترکات میان شــرکت‌های رهسپار تعالی خود را 
نشان داد. ســطح پنجم عالی‌ترین سطح توانایی مدیران اجرایی در 

رهبری سطح پنج و نقش آن 
در مدیریت سازمان 

حسین کرمی 
کارشناس اداره آمار و اطلاعات بانکی
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سلسله مراتب رهبری است.
سلسله مراتب رهبری : 

ویژگی رهبران سطح پنج : 
 سطح پنجم عالی‌ترین ســطح رهبری است.مدیران در این سطح 
بــر قله ای از باورها و توانایی‌ها نشســته اندکه علاوه بر دارا بودن 
ویژگی‌های موجود در ســطوح پایین تــر،دارای دو ویژگی متمایز 
نسبت به سایر مدیران هستند که به شدت در عملکرد و شخصیت 
آنها نمود دارد. در واقع رهبران ســطح پنجم شــركتي را مي‌سازند 
كــه بتواند بــدون آنها به حركت خود ادامه دهــد، نه اينكه وجود 
آنها براي ادامه حركت شــركت امري حياتي باشد.این دو ویژگی 

برجسته عبارتست از: 
)فروتنی(تواضع +)عزم راسخ(اراده حرفه ای = رهبران)مدیران( 

سطح پنجم

تواضع فردیاراده حرفه‌ای
بی‌نظیری  دستاوردهای  ‌ـ 
عامل  و  می‌کند  کسب 
به  خوب  در تحول  موثر 

عالی است.
برای  راسخ  اراده‌ای  ‌ـ 
که  دارد  هرکاری  انجام 
و  عالی  دستاوردهای  به 
هرچه  منجرشود،  ماندگار 

قدر هم که دشوار باشد.
‌ـ به سطحی کمتر از ایجاد 
پایدار  و  بزرگ  سازمانی 

قانع نمی‌شود.
‌ـ مسئولیت نتایج نامطلوب 
را خود به عهده می‌گیرد و 
هرگز افراد، عوامل بیرونی 
مقصر  را  اقبالی  بد  یا  و 

نمی‌شمارد.

‌ـ تواضعی دوستانه دارد، از تمجید 
و تحسین مردم دوری کرده و هرگز 

خودستایی نمی‌کند.
‌ـ با عزمی استوار و آرام و در سکوت 
حرکت می‌کند و اصولاً به معیارهای 
نه  می‌کند،  تکیه  انگیزه  و  موثر 

اقتدار و تأثیرگذاری فردی.
برای  را  جاه‌طلبی  و  بلندپروازی 
سازمان می‌خواهد، نه برای خودش. 
که  می‌کند  انتخاب  را  جانشینانی 
در نسل بعدی سازمان را، حتی به 
رشد  و  موفقیت  از  بالاتری  سطح 

برسانند.
سازمان  رشد  و  موفقیت  پیوسته  ‌ـ 
را به افراد دیگر،عوامل بیرونی و یا 

خوش اقبالی نسبت می‌دهد.

ویژگی‌های دوگانه رهبران سطح پنجم
باید بیان نمود که مدیران در ســطوح دیگر نیز می‌توانند ســازمان 
خود را به موفقیت برسانند ولی شرط اساسی در رساندن سازمان از 
وضعیت خوب به عالی و حفظ آن مستلزم داشتن ویژگی‌های سطح 
پنجم می‌باشد. با توجه به همین نکته است که به رهبران و مدیران 
 در ســطح پنجم که بیشتر هم از درون خود سازمان می‌باشند لقب 

»تحول گرا« داده می‌شود.
نحوه عمل مدیران سطح پنجم در سازمان : 

اول-افراد: افراد شايســته به ســازمان ملحق شده و در مسئولیت 

مناسب گمارده شده و افراد نالايق از سازمان حذف شوند.
دوم-اهداف: تبیین استراتژی موثر و اهداف بزرگ و منسجم برای 

سازمان و تعیین مسیر مناسب جهت نیل به اهداف.
ســوم-حقایق: ایجاد فضایی که در آن واقعیت‌های ناخوشــایند 

سازمان شنیده شود و همه بتوانند به راحتی اظهار نظر نمایند.
چهارم-محور فکری: داشتن کی هیات مشاوره خبره و متخصص 

جهت استفاده در مسائل مختلف پیش روی سازمان.
پنجم-نظم: ایجاد کی فرهنگ منســجم و مبتنی بر نظم و انضباط 

در کل سازمان.نظم در افراد،نظم در تفکر،نظم درکار.
ششم-تکنولوژی: استفاده بهينه از تكنولوژي مورد نیاز و پرهيز از 

هوس تكنولوژي زودگذر و بي فايده برای سازمان. 
هفتم-چرخه رشــد: انســجام مطلوب چرخه رشــد و حرکت 

تدريجي براي رسيدن به اهداف و پرهیز از حرکت‌های ناگهانی.
هشــتم-پایداری: حفظ نتایج و اهداف خوب به دست آمده در 

سازمان و رسیدن به سطح نمونه و متمایز در صنعت.
مهم‌ترین نقاط قوت و محدودیت رهبری سطح پنج : 

رســیدن به اهداف، نتایج عالی و متمایز و پایداری نتایج حاصله 
در بلندمدت جزء اصلی ترین کارکرد مدیریت ســازمان در سطح 
پنجم رهبری بوده و در مقابل چون حرکت به ســوی اهداف کی 
حرکت تدریجی و منسجم میباشد،در پاره ای موارد مستلزم صرف 
زمـان بیشتر و یا سرمایه گذاری بیشتری در حوزه فعالیت است که 
این عوامل جزء اصلی ترین محدودیت‌های این ســطح از رهبری 

شمرده می‌شود.
نتیجه‌گیری:

در اقتصاد امــروز، بدون تردید مهم‌ترین بحث و عامل کلیدی در 
بقای کی ســازمان و رســیدن به عالی ترین سطوح در صنعتی که 
در آن فعالیت میک‌نیم، مســتلزم ایجاد کی نظام مدیریتی اثربخش 
در سازمان اســت. مدیریتی که علاوه بر داشتن دانش و تخصص 
مورد نیاز، نــه تنها باید بر اصول و روش‌هایی پایه ریزی گردد که 
کارکردهای مؤثر و نتایج مثبت آن اثبات شده بلکه باید به مفاهیمی 
کــه اثربخش بودن آن در رســیدن به وضعیــت مطلوب غیر قابل 
انکار میباشــد توجه ویژه داشت و از آنها استفاده ای مؤثر نمود. به 
كارگيري ویژگی‌ها و مفاهيم رهسپاري تعالي و پايداري موجود در 
»رهبری سطح پنجم« نه تنها شغل و سازمان، بلكه می‌تواند زندگي 
ما را به سمت عالي شدن سوق دهد و آنها را پرمعناتر سازد، و اين 
زماني تحقق مي‌يابــد كه تمام تكه‌هاي اين مفاهيم كاربردي به هم 

پيوند بخورد. 

منابع: 
کتاب "از خــوب به عالی )Good To Great("، نوشــته جیم 

کالینز.
www.hbr.or سایت
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مقدمه:
بانکداری اســامی نوعی بانکداری یا فعالیت بانکی اســت که با 
احکام اســام )به‌ویژه از دید ربا و رباخواری( همخوانی دارد و در 

قالب اقتصاد اسلامی تعریف می‌شود. 
تعریف بانکداری اسلامی

به طور کلی، بانک اســامی)Islamic Bank( کی مؤسسه بانکی 
تعریف شــده که بهره)ربا(دریافت یا پرداخت نمی نماید. بنابر این 
تعریف، بانک اسلامی پول‌های مشتریان خود را بدون تعهد مستقیم 
یا غیر مســتقیم به پرداخت پاداش ثابت به سپرده‌های آنها دریافت 

میک‌ند اما بازپرداخت اصل سپرده‌ها را به هنگام درخواست مشتری 
تضمین میک‌ند. بانک اسلامی، وجوه نزد خود را)بدون وام دادن با 
بهره(در فعالیت‌های تجاری و سرمایه گذاری به کار می‌گیرد)یعنی 
بر اساس مشــارکت در ســود( ودر صورتی که فعالیت مورد نظر 
زیان کند بانک نیز همانند ســایر شرکاء در زیان سهیم خواهد شد. 
در مقایســه‌ تفاوت بانک اســامی با ســایر بان‌کها از دیدگاه این 
تعریــف فقط یــک ویژگی وجود دارد و آن عدم اســتفاده از بهره 
در معاملات بانک اســت. البته این شرط برای وجود بانک اسلامی 
ضروری)Necessary( است اما کافی)Sufficient( نیست، زیرا 

بانکداری اسلامی 
مسعود ملامحمدی

)متصدی امور بانکی شعبه کرمان)کارشناسی ارشد مدیریت مالی(

  نهادهای مالی اســامی در سال‌های گذشته رشد چشــمگیری  را به دنبال داشته اند. اکثر این نهادها، 
در جهت تخصّصی شــدن حرکت کرده، اصول و مبانی مالیه اســامی را به صور مختلف برای استفاده 
اقشار جامعه به کار گرفته اند. حتیّ نهادهای مالی غیر اسلامی هم به علّت اهمّیت خاصّ بازارهای مالی 
اسلامی، فعالیتّ خود را در این زمینه توسعه و رونق داده اند. در این میان نقش بان‌کهای سرمایه گذاری 
یا مؤسّســات تأمین سرمایه اسلامی بسیار بااهمّیت اســت که در بعضی کشورهای اسلامی به آن توجّه 
می‌شود. چون بان‌کها نقشی تخصّصی در جهت به روز کردن فعالیت نهادهای مالی )پولی و سرمایه‌ای( 

و به خصوص بازار سرمایه و نهادهای صنعتی کشور دارند، در این نوشتار به تشریح آن می‌پردازیم.
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در غیر بان‌کهای اسلامی نیز مواردی از بان‌کها در دنیا وجود دارد 
 )Interest(مبتنــی بر بهره )Dept Finance(کــه از تأمین مالی
اســتفاده نمی کنند. برای تکمیل تعریف بانک اســامی لازم است 
شــرط دیگری به شــرط عدم معامله با بهره)ربا( اضافه نمود و آن 
التزام به اصول شریعت اسلامی در تمام فعالیت‌ها و معاملات)و به 
دنبال آن عدم به کار گیری منابع مالی در فعالیت‌های غیر مشــروع( 
و التزام به مقاصد شــریعت در تأمین منابع و مصالح جامعه اسلامی 

می‌باشد.
ايده بانكداري اســامي نخستين بار در دهه1950 مطرح شد و هم 
اكنون بيش از صد نوع بانك اسلامي وجود دارد. بانكداري اسلامي 
ا ز ابتداي پيدايش تاكنون دستخوش تغييرها، مشكل‌ها و بحث‌ها و 
چالش‌هاي فراواني بوده است. به‌ويژه تغييرهاي اخير جهان، فناوري 
اطلاعات بانك‌هاي اسلامي را در رقابت هرچه بيشتر با بانك‌هاي، 

)WTO( مربوط به سازمان تجارت جهاني سنتي قرار داده است.
تاریخچه بانکداری اسلامی

بانکداری اســامی به‌صورت فعلی از حدود اواســط دهه 1970 
در خاورمیانه به‌وجود آمده اســت. انتشــار کتاب مشــهور »البنک 
الربوی فی الاســام« اثر متفکر بزرگ شــیعی سید محمدباقر صدر 
در اشــاعه این تفکر تاثیر زیادی داشــت و بســیاری از افراد را به 
فکر بانکداری اســامی انداخت. از جمله محمد الفیصل برادرزاده 
پادشــاه عربســتان که نخســتین بان‌کهای اســامی را در اواسط 
دهه 1970 در عربســتان، مصر و ســودان پایه گذاری کرد. ناگفته 
پیداســت که میان اســتقرار نظام بانکداری اسلامی و تاسیس بانک 
اســامی تفاوت وجــود دارد، آنچه امروز در جمهوری اســامی 
ایران و پاکســتان وجود دارد، اســتقرار بانکداری غیرربوی است 
در حالــی که در بســیاری از ممالــک دیگر بان‌کهای اســامی 
 در داخل کی نظام بانکداری ســنتی و ربوی ایجاده شــده اســت. 
   در مورد تاریخچه بانکداری اســامی کاوش چندانی انجام نشده 
امــا برخی معتقدند که تلاش‌ها جهت اســامی کردن بانکداری به 
اوایل دهه 1940 برمی گردد ولی اولین موسســه ای که به صورت 
منســجم بانکداری اسلامی را وجهه همت خویش قرارداده بود در 
ســال 1963 در مصر افتتاح شــد و این تجربه تا سال 1967 ادامه 
داشت و تا این زمان تعداد 9 فقره از این بان‌کها در این کشور ایجاد 
شده بود. این بان‌کها نه بهره داده و نه می‌گرفتند و در زمینه تجارت 
و صنعت به طور مستقیم یا با مشارکت دیگران سرمایه گذاری کرده 

و منافع حاصله را بین سپرده گذاران خود تقسیم میک‌ردند. 
بانک اجتماعی ناصر  در ســال 1971در مصر تاســیس شد و به 
عنــوان کی بانک تجاری که بر اســاس نفی بهــره فعالیت میک‌رد 
اعلام موجودیت کرد و به تدریج بان‌کهای اســامی در کشورهای 
خاورمیانه اعــام موجودیت کرده و موج بان‌کهای اســامی به  

آسیای جنوب شرقی سرایت کرد. 
قدم دوم در مســیر بانکداری اسلامی در ســال 1970 بود که در 

کنفرانس وزرای خارجه کشورهای اسلامی دولت مصر و پاکستان 
به صورت  مشــترک از تاســیس بانک بین‌المللی اسلامی حمایت 
کردند. در نهایت در ســال 1975 با مطالعه  3 ســاله  دولت مصر 
در جهت تاسیس ســاختار نهاد بانک اسلامی بانک توسعه اسلامی 
تاسیس شد. در طول زمان، بانکداری اسلامی در کشورهای مختلف 
توســعه یافته اســت  ولی بین روش‌های بهک‌ارگیری در بانکداری 
اســـــامی که در کشــورهای مختلف به کار می‌رود تفاوت‌هایی 
وجود دارد و همین مســاله عمومی ســازی بانکداری اسلامی را 

مشکل می‌سازد.
مشكلات بانكداري بدون ربا در ايران

در اينجــا به مروري بر چالش‌ها و مشــكل‌ها بانكداري بدون ربا 
در ايران كه به وســيله احمد مجتهد و علي حسن زاده، انجام شده 
مي‌پردازيم، كه در عمل، با نكداري اسلامي ايران را مورد انتقاد قرار 
داده است: صوري بودن بخشــی از عمليات بانكي به علت تبديل 
شــدن تمام عمليات بانكي به عقد‌هاي معاملاتي؛ پايين بودن ميزان 
گر ايش بانك‌ها به مشــاركت واقعي در پروژه‌ها و گرايش بيشتر به 
عقدهاي معاملاتي مثل فروش اقساطي به جاي عقد‌هاي مشاركتي 

مانند عقد مضاربه، مشاركت و ... .
عدم پرداخت ســود واقعي به سپرده‌گذاران )به علت عدم تفكيك 
منابع مالي وكالتي )سپرده‌گذاران( از منابع مالكانه)دارايي‌هاي بانك( 
و استفاده از نظام حسابداري نقدي به جاي تعهدي كه باعث كاهش 
سود تعلق يافته به ســپرده‌گذاران مي‌شود(؛ عدم تمايل به پذيرش 
ريســك ســرمايه‌گذاري از طرف بانك و عدم مشاركت بانك در 
پروژه‌هاي ســرمايه‌گذاري؛ عدم وجود روش مناسبي براي تمديد 
زمان بازپرداخت تســهيلات بانكي؛ ضعف نظام نظارتي و بازرسي 
كارآمد؛ ضعف توان و عدم وجود كارشناسان متخصص در بانك‌ها 
بر اي تعييــن طرح‌هاي داراي توجيه فنــي و اقتصادي بالا؛ فقدان 
اعتقــاد جامعه به اســامي بودن عمليات بانكــي؛ محدوديت‌هاي 
عقد‌ها در اعطاي تسهيلات )به علت نبود نظام اطلاعاتي منسجم(.

اصول بانکداری اسلامی 
بانکداری اســامی همان اهداف بانکداری متــداول دنیا را دنبال 
میک‌ند با این تفاوت که ادعا می‌شــود عملیــات بانکداری در این 
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بان‌کها براســاس فقه معاملات اسلامی صورت می‌گیرد. مهم‌ترین 
اصل در بانکداری اســامی تقسیم سود و زیان حاصل از معامله و 
پرهیز از پرداخت ربا یا همان بهره پول اســت. عمومی‌ترین مفاهیم 
مورد استفاده بانکداری اسلامی شامل مضاربه )تقسیم سود(، ودیعه 
)به امانت گذاردن(، مشــارکت )ســرمایه‌گذاری مشترک(، مرابحه 
)قــرارداد مبتنــی بر قیمت تمام شــده( و اجاره به شــرط تملکی 
)لیزینگ( اســت. در کی قرارداد رهنی بــه جای اینکه برای خرید 
کی کالا، وام در اختیار خریــدار قرار بگیرد، بان‌کها خود اقدام به 
خرید کالا میک‌نند و آن را دوباره به خریدار می‌فروشــند و وجه آن 
را به صورت قســطی دریافت میک‌نند. البته در این معامله ســود یا 
جریمه‌ای دریافت نمی‌شود.  به منظور جلوگیری از هر گونه قصور 
در این زمینه بانک اقدام به دریافت وثیقه میک‌ند. کالا یا ملک مورد 
معاملــه از آغاز به نام خریدار ثبت می‌شــود. ایــن کار مرابحه نام 
دارد. کی ی دیگر از مفاهیم در انجام معاملات اسلامی اجاره و اقتنا 
نام دارد که مشابه لیزینگ مســتغلات است. وام بان‌کهای اسلامی 
برای خرید وسائل نقلیه نیز شیوه مشابهی از لیزینگ است که وسیله 
نقلیــه را با قیمتی بالاتر از قیمت معمول به خریدار می‌فروشــد اما 
مالیکت خودرو را تا پایان مدت اقســاط وام حفظ میک‌ند.  نوعی 
دیگر از انواع تسهیلات بان‌کهای اسلامی پرداخت وام به شرکت‌ها 
با نرخ بهره شــناور است. نرخ بهره شناور به عنوان نرخ بازده ویژه 
کی شــرکت به حســاب می‌آید. به علاوه اینکه ســود بانک دقیقا 
برابر با سود خود شــرکت خواهد بود. این فرم از مفاهیم خدمات 
بانکداری اسلامی مشارکت نام دارد که بانک تامینک‌ننده منابع مالی 
و شــرکت پدیده آورنده و مجری پروژه است که در پی کی طرح 
اقتصادی به ســرمایه‌گذاری مشترک می‌پردازند. بنابراین این سود و 
زیان نیز به طور مســاوی بین آنها تقسیم می‌شود و شرکت نباید در 

صورت شکست در پروژه هزینه‌ها و زیان را برعهده گیرد.
  10 مورد از عقود مختلف در بانکداری اسلامی

)Wadiah( 1- ودیعه  
در عقد ودیعه بانک به عنوان کی محافظ و معتمد برای سپرده‌گذاری 
در نظر گرفته می‌شــود. در بانکداری اسلامی هر شخص می‌تواند 
پول خود را به صورت ودیعه نزد بانک به امانت بسپارد و هر گاه که 
خواست می‌تواند آن را بدون کم‌وکاست دریافت کند. به این سپرده 
ســودی تعلق نمی‌گیرد و در مقابل بانک با صلاحدید خود صاحب 
سپرده براساس میزان استفاده از سپرده هدیه‌ای تقدیم میک‌ند. البته 
پرداخت این هدیه از ســوی بانک نیز هیچگاه تضمین نمی‌شود اما 
بانک تلاش میک‌ند برای پاداش دادن به ســپرده‌گذار براساس طول 

کی دوره سپرده‌گذاری هدیه‌ای به وی بدهد.
)Murabaha( 2- مرابحه  

مرابحه از نظر لغوی به معنی توافق دوطرفه برای ســود کی معامله 
است. مرابحه قراردادی است که براساس آن فروشنده هزینه و سود 
مورد انتظار خود را اعلام میک‌ند. بانکداری اسلامی این نوع قرارداد 

را به عنوان کیی از تکن‌کیهای کاری خود پذیرفته است. به عنوان 
کی تکنکی مالی مشتری از بانک درخواست میک‌ند که کی کالای 
مشــخص را برای وی خریداری کند و بانک با اعلام میزان ســود 

علاوه بر هزینه خرید به مشتری این کار را انجام می‌دهد .
)Muzarabah( 3- مضاربه  

نمونه‌ای از شراکت در اســتفاده از منابع مالی است که کی طرف 
مســوول تامین ســرمایه و کی طرف وظیفه انجام کار، تخصص و 
مدیریت را برعهده می‌گیرد. هرگونه منفعت به دست آمده براساس 
کی توافق قبلی بین طرفین تقســیم می‌شود در صورتی که هرگونه 
زیان تنها متوجه تامینک‌ننده سرمایه است. در این حالت بابت زیان 
شــرکت و عامل اجرای پروژه خسارتی پرداخت نمی‌شود. در این 
عقد به وام‌دهنــده رب‌المال و به وام‌گیرنده مضاریب می‌گویند. در 
بانکداری اســامی تمامی سرمایه توســط بانک پرداخت می‌شود 
و اجرای تجــارت و مدیریت آن برعهده طرف مقابل اســت.  در 
مضاربه هیچ‌گونه زیانی تقســیم نمی‌شــود. بانک در واقع صاحب 
دارایی اســت و عامــل اجرایی به عنوان کارگــر و یا کارگزار وی 
محسوب می‌شود. تقســیم سود بیشتر همانند عقد مشارکت تقسیم 
می‌شــود .در مضاربه صاحب ســرمایه حق مداخله در مدیریت و 
تجارت را ندارد و مسئولیت این مهم برعهده عامل این پروژه است. 
مهم‌ترین ویژگی مضاربه امکان توافق بر ســر تقســیم سود به هر 
نسبت بین طرفین اســت. مضاربه می‌تواند به صورت انفرادی و یا 

گروهی اجرا شود .
)Musharakah( 4- مشارکت  

مشــارکت ارتباطی است که برمبنای کی قرارداد همکاری تجاری 
دوطرفه، سود و زیان حاصل از انجام کار بین طرفین تقسیم می‌شود. 
مشارکت کی توافق است که در آن بانک اسلامی سرمایه مورد نیاز 
را تامین میک‌ند که این ســرمایه با آورده دیگــر طرفین قرارداد و 
شــرکت تجاری تریکب می‌شــود. در این قرارداد همه طرفین حق 
دارند کــه در مدیریت فعالیت تجاری یا صنعتــی مداخله کنند اما 
نیازی به انجام آن نیســت. در این عقد تجاری سود به دست آمده 
براساس توافق قبلی تقسیم می‌شود اما زیان احتمالی حاصل از کار 
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براساس نسبت آورده سرمایه تقسیم خواهد شد.
)Partnership Financing( 5- مشارکت  

این نوع مشــارکت کی توافق کلاسکی است. تمامی طرفین برای 
تامین مالی کی پروژه بازرگانی، صنعتی، ســرمایه‌گذاری و غیره که 
ریسک موفقیت آن نیز همواره وجود دارد، همکاری میک‌نند. میزان 
ســود حاصل از این پروژه براساس توافقات قبلی بین شرکا تقسیم 
می‌شــود، اما هرگونه زیان احتمالی براســاس میزان حق و حقوق 

مشارکت طرفین است.
)Joint Venture( 6- مشارکت  

این نوع مشارکت به نحوی است که دو طرف سرمایه‌های خود را 
در کی پروژه روی هم ریخته و در اجرای آن مشــارکت میک‌نند و 
سود و زیان حاصل از کار را به نسبت میزان مشارکت بین کیدیگر 
تقســیم میک‌نند. در عقد مشارکت طرفین حق مداخله دارند، گرچه 
می‌توانند از این حق خود چشــم بپوشــند و از طرف خود کی نفر 
را مشــخص کنند یا این حق را به شــرکی خود تفویض کنند. در 
این صورت طبیعی است که بهره بردن از سود و یا بر عهده گرفتن 
میزان خسارت نیز با توجه به نقش طرفین در پیشبرد پروژه تعریف 

خواهد شد .
7- مشارکت دائم

در مشارکت دائم کی بانک اسلامی در کی پروژه مشارکت میک‌ند 
و براســاس کی نسبت از پیش تعیین شده از سود بهره‌مند می‌شود. 
مدت زمان این قرارداد معین نشده و می‌تواند بنا به خواسته طرفین 
ادامه یابد. این تکنکی برای تامین مالی پروژه‌های بلندمدت مناسب 
است. در شــرایطی که منابع مالی مورد نیاز پروژه برای کی مدت 
طولانی تعریف شــده و به بهر‌ه‌برداری رســیدن آن ممکن است به 

طول بیانجامد .
  8- مشارکت تقلیلی

در این نوع مشــارکت سهم آورده شرکتک‌نندگان در پروژه و سهم 
سود آنها بر پایه کی نسبت از پیش توافق شده تعیین می‌شود. اما در 
عین حال روشــی را فراهم میک‌ند که براساس آن سهم آورده بانک 
در پروژه کاهش میی‌ابد و در نهایت این سهم به مالیکت دیگر شرکا 
در می‌آید. این قرارداد اجازه می‌دهد که به مرور پرداخت بیشــتر و 
بالاتری نســبت به حق واقعی بانک صورت ‌گیرد و بانک به تدریج 
ســود آورده خــود را دریافت میک‌ند و به علاوه ســرمایه اصلی و 
حقوق مشــارکتی بانک کمک‌م کاهش میی‌ابد و پس از مدت معینی 
به صفر می‌رســد و شرکت بانک پایان میی‌ابد. شکل عقد مشارکت 
مالی می‌خواهد توسط بان‌کهای اسلامی به منظور انجام تجارت‌های 
داخلی، واردات و چاپ اوراق اعتباری مورد استفاده قرار گیرد. این 
قرارداد همچنین می‌تواند در کشاورزی و صنعت به کار گرفته شود .

 Musharakah( 9- مشارکت در سرمایه‌گذاری مخاطره‌آمیز 
)Venture Capital

این تکنکی مشــارکت بیــن دو طرف در تامیــن مالی کی پروژه 
اســت. ســهم ســود هر کی از قبل توافقی تعیین می‌شود اما سهم 
زیان احتمالی بر حســب میزان مشارکت در طرح تعیین می‌شود و 

مدیریت پروژه بر عهده هر دو طرف است .
)Ijara( 10- اجاره  

معنی تکنکیی اجاره فروش کی حق عمری و رقبی معین در مقابل 
دریافت پاداشی معین اســت. عموما برای اجیر کردن و به خدمت 
گرفتن مورد اســتفاده قرار می‌گیرد، اجاره همچنین برای در اختیار 
گرفتــن کی زمین در مقابل پرداخــت اجاره بهای ثابت به صورت 

نقدی به کار گرفته می‌شود .
    فلسفه بانکداری اسلامی

شــریعت اســامی تنها ربا )بهره( را حرام اعلام کرده، اما ســایر 
درآمدهای ســرمایه را ممنوع نکرده است. به عبارت دیگر هر گونه 
پیش‌شــرط برای انتفاع از اصل ســرمایه و بدهی ممنوع اعلام شده 
است. براساس اصول اسلامی شیوه اجرایی و بهک‌ارگیری سرمایه در 
کی پروژه و موارد ایجاد شــغل از اهمیت ویژه برخوردار است. با 
الهام از آیه 275 ســوره دوم قرآن کریم، سوره بقره ممنوعیت کار و 
درآمد بدون ریســک موجب می‌شود که فعالیت‌های مالی در اسلام 

دارایی‌های واقعی با ارزش افزوده همراه باشد .
 بانکداری اســامی بر تقســیم ریسک، دادوســتد فیزکیی کالا، 
درگیری مســتقیم با تجارت و کار، اجاره و قراردادهای ساختمانی 
با استفاده از عقود مختلف شرعی استوار است، همچنین بانکداری 
اســامی با مدیریت دارایی به منظور افزایش درآمد عمومی است. 
تقسیم ریسک و مدیریت آن برای دستیابی به حاکمیت مشارکت و 
همکاری در انجام پروژه‌ها کیی از اهداف بانکداری اسلامی است .

 ســود در اســام پاداش نام دارد و فعالیت‌های مبتنی بر تقســیم 
ریسک و استفاده از منابع برای بالابردن ارزش سرمایه مجاز شمرده 
شده است .معاملات مالی مجاز از سوی شریعت اسلامی باید مبتنی 
بر ارائه کالا، خدمات و منافع باشــد. این سیاســت برای برخورد و 
تعامل بهتر سیاست‌های پولی و مالی و ایجاد نظم بیشتر مورد توجه 
قرار دارد . به‌علاوه اســام اجاره دارایــی و حق عمری و رقبی و 

دریافت اجاره‌بها را مجاز دانسته است.
منابع:

مطهری، مرتضی؛ )ربا، بانک، بیمه( صدرا، قم، 1364، چاپ اوّل.
مجتهد، احمد و حســن زاده، علــي، 1384 ش، پول و بانكداري و 
نهاده اي ما لي، تهران: پژوهشكده پولي و بانكي، بانك مركزي ايران.

اکبریان، رضــا، رفیعی، حمیــد، )1386(، » بانكداري اســامي؛ 
چالش‌هاي نظــري عملي و راهكارها«، فصلنامه علمي پژوهشــي 

اقتصاد اسلامي.
ماهنامه بانکداری اســامی، نخستین نشــریه بین‌المللی تخصصی 

بانکداری.
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موضوع اعتماد، از جمله مواردی اســت که شايد در تمام جنبه‌های 
زندگی ما تاثيرگذار باشــد. اما به ويژه در ســازمان‌ها، اعتماد نقش 
 محــوری در ميــزان مشــارکت و نحوه عملکــرد کارکنــان دارد. 
نظرســنجی که اخيرا در سطح شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی کشور 
آمريکا انجام شــده اســت، نشان‌دهنده آن اســت که تنها 7  درصد 
کارکنــان به رهبران ســازمانی اعتمــاد دارند و هميــن تحقيق بيان 
میک‌ند يکــی از دلايل اصلی ترک کارکنان از ســازمان همين عامل 
اســت. اعتماد، عاملی اســت که چگونگی تعامل افــراد با يکديگر 
وايجــاد ارتباطات اثربخش را تعيين میک‌نــد. اعتماد ارتباط مهمی با 
پيشرفت در زندگی شــخصی و حرفه‌ای دارد. مطالعات انجام شده 
در ســازمان‌های موفق نشــان می‌دهد بهره‌وری، درآمد و سودآوری 
ارتباط مســتقيمی با ســطح اعتماد در محيط کار دارد. فقدان اعتماد 
منجر به شــک و اضطراب در بين کارکنان می‌شــود. وقتی کارکنان 
به رهبران ســازمانی خود بی‌اعتماد باشــند، ســطح مشــارکت آنها 
 بــه حداقل می‌رســد و در برابر هرگونه تغييــری مقاومت میک‌نند. 

 معرفی ابزار
دکتر بلانچارد طی پژوهش و تحقیق از هزار رهبر ســازمانی، به اين 
نتيجه رسيده است که 59 درصد از پاسخ‌دهندگان به دليل بی‌اعتمادی 
به سازمان و به‌طور ويژه عدم ارتباط مناسب و صداقت سازمان خود را 
ترک میک‌نند. ابزار مدل ABCD، شامل چهار عنصر کليدی است که 
رهبران برای ايجاد يا بازسازی اعتماد به آن نياز دارند. با استفاده از اين 
ابزار قادر خواهيد بود به ايجاد برنامه‌ای برای افزايش سطح اعتماد در 
 روابط يا بازسازی روابطی که اعتماد در آن از ميان رفته است، اقدام کنيد. 

چهار عنصر اين ابزار عبارت است از: 
Able )توانايــي(، کــه نشــاندهنده شايســتگی‌ها اســت. آيــا 
رهبــران از چگونگــی انجــام کارهــا اطــاع دارنــد؟ آيــا آنها 
توانايــي انجــام کاری را کــه ارجــاع می‌دهنــد، دارنــد؟ آيــا 
 شــناخت کافی از منابــع، کارکنــان و تجهيزات ســازمان دارند؟ 

Believable )باورپذيری(، که نشــان‌دهنده صداقت است. مديران 
بايد در ارتباط خود با کارکنان صادق باشــند. کارکنان بايد احساس 
کنند که با آنها منصفانه برخورد می‌شود. وقتی افراد مشاهده کنند که در 
سازمان مطابق با ميزان عملکرد آنها، جبران خدمت صورت می‌گيرد، 
احســاس خواهند کرد که ارزش‌گذاری برای آنها بر همين اســاس 
 صورت می‌گيرد و به اين ترتيب می‌توانند بر رهبران خود تکيه کنند.
 Connected )در ارتبــاط بــودن(، به معنــای مراقبت و دغدغه 
داشــتن برای افراد اســت. اين عنصر نشــان‌دهنده تمرکــز بر افراد 
و شناســايي نيازهــای آنها اســت و مهارت‌های ارتباطــی در اين 
عنصــر نقش مهمــی را ايفا میک‌نند. رهبــران بايــد بتوانند به‌طور 
آشــکارا اطلاعات مورد نياز در مورد خود و ســازمان را در اختيار 
کارکنــان قــرار دهند. ايــن روش موجــب اعتمادســازی و ايجاد 
 حس ارتباطی مناســب ميان کارکنان و رهبران ســازمان می‌شــود.
 Dependable )قابليــت اعتماد(، عمل کــردن به آنچه می‌گوييد! 
کارکنان ســازمان هوشمند هستند و با دقت رهبران سازمانی خود را 
رصد میک‌نند. قابليت اعتماد در افراد سازمان زمانی به وجود می‌آيد 
کــه باور کنند رهبران ســازمان به آنچه می‌گوينــد دقيقا عمل کنند. 
اکنون پس از آگاهی از عناصر اساسی مدل ABCD، اگر در سازمان 

ابزارهای ذهن
ABCD؛ ابزار ايجاد اعتماد

محمد رضا البرزی 
)معاون شعبه بازار(
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 خود به دنبال افزايش ســطح اعتماد هستيد، گام‌های زير را برداريد. 
گام اول: بــرای »اعتمــاد« زيرســاخت ايجــاد کنيــد. اگــر قصد 
داريــد در محيــط کار خــود ســطح اعتمــاد بــالا رود، کار خود 
را بــا اقداماتــی زيربنايــي شــروع کنيــد. قوانين، سياســت‌ها و 
دســتورالعمل‌هايي با هدف ارســال پيام‌های درســت و اعتمادساز 
 برای کارکنان تدوين کنيد و اين موارد را به اطلاع کارکنان برسانيد. 
گام دوم: اطلاعات را به اشتراک بگذاريد. اطلاعات، قدرت به همراه 
می‌آورد. يکی از بهترين راه‌های جلب اعتماد افراد، به اشترا‌کگذاشتن 
اطلاعــات بــا آنها اســت. به اشــترا‌کگذاری اطلاعــات گاهی به 
معنای اطلاعات ويژه، حســاس و مهمی چــون فعاليت‌های رقابتی، 
استراتژی‌ها و طرح‌های کسب‌وکار سازمان در آينده، اطلاعات مالی 
يا گزارش‌های بازخورد عملکرد افراد اســت. ارائه اطلاعات هرچه 
کامل‌تر به افراد اين پيغام را منتقل میک‌ند که »ما در يک جبهه و متحد 
 هســتيم« و اين کار، گام مهمی برای اعتمادسازی به حساب می‌آيد. 
گام ســوم: صادقانــه صحبت کنيــد. مطالعات نشــان می‌دهد که 
اوليــن انتظار کارکنــان از مديران، ويژگی صداقت اســت. کارکنان 
از کســی پيروی میک‌نند کــه بتوانند بــه او اعتماد کننــد. رهبران 
ســازمانی کــه توانايــي گفتــار صادقانه-حتــی در اطلاع‌رســانی 
اخبــار بد- بــه کارکنان را داشــته باشــند، خواهند توانســت در 
 بلندمــدت روابــط و اعتماد را در درون ســازمان توســعه دهند. 
گام چهارم: به همه افراد فرصت پيروزی بدهيد. آيا شما می‌خواهيد 
که کارکنــان با هم همکاری کنند يا اينکه به رقابت در برابر يکديگر 
بپردازند؟ وقتی کارکنان يک ســازمان مجبور به رقابت با هم باشند، 

به تدريج اعتماد به همديگر را از دست می‌دهند. شما بايد بتوانيد به 
 عنوان رهبر سازمانی، فرصت و احساس پيروزی به کل سازمان بدهيد. 
گام پنجــم: بازخــورد ارائه کنيد. يکــی از راه‌های خــوب ايجاد 
اعتماد در ســازمان، ارائــه بازخــورد از عملکرد کارکنــان به آنها 
اســت)به ابزار ارائه بازخورد قبلا در همين ســتون اشــاره شــده 
اســت(. دادن بازخــورد موجب جلوگيری از تبديل مســائل جزئی 
به مســائل بزرگ می‌شــود و مديران و کارکنــان می‌توانند در اين 
 فرآيند انتظارات درخواســتی را تحت نظارت و پيگيری قرار دهند. 
گام ششــم: دغدغه‌هــای کارکنــان را حل و فصل کنيــد. يکی از 
روش‌های خــوب اعتمادســازی در ميان کارکنــان برطرف کردن 
دغدغه آنها اســت. برای انجام اين کار بهتريــن روش درگير کردن 
و اســتفاده از کمک فکری آنها اســت؛ چرا که با اين روش اعتماد 
 و اعتبــار رهبر ســازمانی به ميزان زيــادی افزايش پيــدا میک‌ند. 
گام هفتم: به اشتباهات خود اعتراف کنيد. معذرت خواهی می‌تواند 
راهــی موثر برای تصحيح اشــتباهات و بازيابی اعتمــاد برای ايجاد 
ارتباطات خوب در ســازمان باشد. اما در بيشتر مواقع افراد احساس 
میک‌نند اعتراف به اشــتباهات نقطه ضعف آنها تلقی می‌شود و از آن 
طفره می‌روند. فراموش نکنيد اعتماد چه در روابط شخصی و چه در 
روابط کاری از اهميت و حساســيت زيادی برخوردار است و شايد 
 يکی از بزرگ‌ترين ويژگی‌های يک رهبر سازمانی قابل اعتماد باشد. 

با اقتباس از مقاله، ســيدمحمد اعظمي‌نژاد، عضو هيات‌رئیسه کميته 
تخصصي توسعه انجمن مديريت منابع انساني ايران

mindtools :منبع
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بــه طور کلی نقــش روابط عمومی‌ها در همراهی و پیاده‌ســازی 
بانکداری جامــع، مدیریت ارتباطات با هرکی از بخش‌های هدف 
در این شیوه نوین بانکداری اســت. لذا همسوسازی فعالیت‌های 
تبلیغاتــی برای انتقــال پیام صحیح به هر یــک از این بخش‌ها از 
اولویت‌های این واحد اســت. بدین ترتیــب طراحی کمپین‌های 
پیشــبردی برای هر کی از بخش‌های بانکداری جامع متناســب با 
اهداف از پیش تعیین شــده نیازمند تجدید ســاختار و منابع برای 
پاسخگویی به این نیاز جدید بان‌کهاست. از این روست که روابط 
عمومی‌ها کیی از واحدهای بانکی هســتند که باید خود را نسبت 
به شناخت مناسب از این شیوه بانکداری، مخاطبان آن، رسانه‌های 
مورد علاقه، پیام‌های اصلی، متناســب سازی بودجه با اهداف هر 

بخش، سنجش اثربخشی و ... به سرعت آماده و مهیا کنند. 
در این میــان تبلیغات کیی از مهم تریــن روش‌های ارتباطی در 
بازاریابــی خدمات بانکی به شــمار می‌رود.از ایــن رو در حوزه 
بانکداری جامع نیز این شــیوه ارتباط با مشتریان مورد توجه ویژه 
قرا ر دارد.امــا نکته قابل تامل در تبلیغات بانکداری جامع تفکیک 
اهداف، محتوا، رسانه‌های انتخابی، بودجه و اثربخشی هربخش به 

صورت مجزاست.
در این مجال کوتاه نگاهی مختصر به برخی از تبلیغات بان‌کهای 
بین‌المللــی به تفکیک اجــزای بانکداری جامع شــامل بانکداری 
شرکتی، اختصاصی، خرد و مجازی خواهیم داشت. بی‌تردید هدف 
گذاری، طراحــی کمپین، بهره برداری از رســانه‌های موثر، تولید 
محتوا، سناریوهای بودجه بندی و تصمیم به استفاده از هرکی از 4 
عنصر پیشبرد شامل تبلیغات، فروش حضوری، بازاریابی مستقیم و 

روابط عمومی مجال بحثی گسترده‌تر را طلب میک‌ند. 
بانکداری شرکتی : 

به صورت کلی پیامهای اصلی در بانکداری شــرکتی را می‌توان به 
نقش بانک در مدیریت منابع مالی، تامین مالی و کمک به توســعه 

کسب و کارها، همراهی شرکت در بازارهای نو و ...دانست. 
تبلیغ شماره 1: در این آگهی بارکلیز شرکتی با استفاده از استعاره 
پیچ‌های خطرناک مسیر، بر حمایت از شرکت‌ها در تصمیم‌گیری‌ها 

و زمان‌های سخت تایکد میک‌ند.

»تصویر شماره 1«
تبلیغ شماره 2 : 

در این آگهی، بانک ING، با عنوان کردن خود به عنوان شــرکی 
تجاری شــرکت‌های متوسط، تامین هزینه‌های سرمایه‌گذاری برای 

خرید دستگاه و ماشین‌آلات را وعده می‌دهد.

»تصویر شماره 2«

تبلیغات بانکداری جامع
سوده کارگر 

)کارشناس مدیریت بازاریابی و توسعه مشتریان بانک سامان (
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تبلیغ شماره 3 : 
بانک HSBC در این آگهی بر شناخت فرصت‌های سرمایه گذاری، 

حتی در شرایطی که کمتر انتظار می‌رود، تایکد میک‌ند.

»تصویر شماره 3 «

بانکداری اختصاصی : 
در این شیوه بانکداری تایکد اصلی بر نمایش تفاوت‌های این دسته 
از مشتریان، تامین نیازهای خاص مالی و بانکی آنها و به طور کلی 

جایگاه آنها نزد بانک است. 
تبلیغ شماره 4: موسسه مالی Julius Baer در این آگهی فضایی 
لوکس را به تصویر میک‌شد و با ارائه نمونه ای از مشتریان بانکداری 

اختصاصی طبقه مشتریان خاص و ویژه خود را مشخص میک‌ند.

»تصویر شماره4«

تبلیغ شــماره 5: در این آگهی تصویر کیی از نمادهای تشریفات 
VIP و در شعار نیز نام مشتری بانکداری اختصاصی را می‌بینیم که 

با نام بانک جایگزین شده است.

»تصویر شماره 5«
تبلیغ شــماره 6 : موسســه اعتباری Suiss با استفاده از جذابیت 
ســتاره مســابقات تنیس، راجر فدرر به عنوان مشــتری خدمات 
بانکــداری اختصاصی این موسســه، بیننده را به اســتفاده از این 

خدمات ترغیب میک‌ند. 

»تصویر شماره 6«
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تبلیغات بانکداری مجازی: 
در تبلیغات این شیوه بانکداری، تایکد بر ارائه خدمات به صورت 
مجازی اســت. عدم نیاز به حضور فیزکیی برای دریافت خدمات 
و تنــوع محصولات قابــل ارائه در این شــیوه در تبلیغات مد نظر 
اســت. لازم به توضیح است تفاوت بانکداری مجازی یا مستقیم با 
بانکداری الکترونکی در آن اســت که بانکداری مجازی یا مستقیم 
از اجزای مدل کســب و کار بانکداری جامع هســتند در حالی که 
بانکــداری الکترونکی تنهــا کانال توزیع خدمــات و محصولات 

بانکداری است. 
تبلیغ شماره 7: این آگهی با اســتفاده از تقابل معنایی شاخه‌های 
درخت و شــعب بانک بیننده را به اســتفاده از خدمات بانکداری 

مجازی ترغیب میک‌ند.

»تصویر شماره 7«
تبلیغ شــماره 8 : دوحه بانک با مقایســه دو تصویر از ابزارهای 
بانکداری سنتی و ابزارهای نوین بانکداری مجازی و تایکد بر نظم 
و زیبایــی و به روز بودن ابزار جدید، بیننده را به اســتفاده از این 

خدمات تشویق میک‌ند.

»تصویر شماره 8«
تبلیغ شماره 9 : با بانکداری مجازی در هر موقعیتی همیشه و همه 

جا به خدمات بانکی دسترسی خواهید داشت.

»تصویر شماره 9«
تبلیغات بانکداری خرد: 

این شــیوه بانکداری در کشور ســابقه طولانی دارد و تبلیغات در 
این حوزه در مرحله بلوغ خود اســت بــا این حال بان‌کها در این 
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بخش بیشتر بر ارائه خدمات سپرده و وام‌های مصرفی و استفاده از 
خدمات بانکداری الکترونکی متمرکز هستند. 

تبلیغ شماره 10 : این آگهی تحقق آرزوهای مشتری را با استفاده 
از وامهای بانکداری خرد تصویرمی کند.

»تصویر شماره 10«
تبلیغ شماره 11 : این Hگهی در شعار تبلیغی خود تعدد خدمات 
بانکــداری خرد و بهــره برداری عموم را از ایــن خدمات مطرح 

می‌سازد.

»تصویر شماره 11«
تبلیغ شــماره 12: این آگهی اســتفاده از وام‌های خرید و ارتقاء 

مسکن را تشویق میک‌ند.

»تصویر شماره 12«
سخن پایانی:

 مفهوم جامعیت در بانکداری جامع تنها به تنوع مشتریان این شیوه 
بانکداری اشــاره ندارد. مفهوم دیگــر آن، آمادگی همه واحدهای 

بانک برای استقرار و پشتیبانی از بانکداری جامع است. 
منبع:

- سایت بان‌کهای نامبرده در متن 
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با بیشتر شدن استفاده مشــتریان از شبکه‌های بانکداری دیجیتال، 
ارتباط آنها با شــعب و مراکز تلفنی نیز افزایش میی‌ابد. این رفتار 
دگرگون شــونده نشــانگر کی تهدید و همزمان کی فرصت نادر 

است.
خانــواده اســتیفانز در حومه شــهر نیویورک زندگــی میک‌نند. 
آنها بیش از 30 ســال اســت که تمام مراودات بانکی شــان را که 
شامل کی حســاب کوچک تجاری نیز می‌شود با بانک بزرگی در 
همسایگی‌شان انجام می‌دهند. این بانک از نام تجاری پیشرو و نیز 
کی مجموعه گســترده شعب برخوردار است. خانواده استیفانز که 
هم‌اکنون دهه 70 زندگی خود را می‌گذراند، پیوســته رابطه بسیار 
نزدکیی با کارکنان بانک داشتند به گونه ای که برای تحویلداران و 

مدیر شعبه هدایای کریسمس هم می‌آوردند. 
این شــرایط در دهه 1990 دگرگونی را آغاز کرد. مدیریت بانک 
که مایل بود مشــتریان را از شعبه جدا کند، کی مدیر شعبه کمکی 
به منزل خانواده استیفانز فرســتاد تا  سیستم بانکی تلفنی در آنجا 
راه‌اندازی کند.در دهه 2000 هم کی ســری اقدامات در راســتای 
کاهش هزینه‌ها منجر به نقل و انتقال ســریع در کارکنان شعبه شد 
و بدین ترتیب برای خانواده استیفانز دیگر این احساس را نداشتند 

که روابطی شخصی بین آنها و بانک شان برقرار است.
چند ســال پیش، خانواده استیفانز روابط 30 ساله خود با بانک را 

قطع کرد. امروز آنها دارای حساب‌های بانکی در سه بانک متفاوت 
هســتند اما بیشتر دارایی‌های آنها نزد کی موسسه ملی است. محل 
قرار گرفتن بانک جدید مانند بانک قبلی ســهل الوصول نیست اما 
این بانک خدمات گسترده ای در اختیار این خانواده قرار می‌دهد از 
جمله اینکه زوج را تشویق میک‌ند تا هرزمان که با مشکلی روبه‌رو 
شــدند به بانک مراجعه کنند. خانواده استیفانز از طریق iphon و 
ipad  حساب‌های بانکی خود را به‌صورت روزانه مشاهده و اقدام 
به انجام تراکنش میک‌نند. آنها به ندرت از بانکداری آنلاین  استفاده 

میک‌نند و تقریبا هرگز شماره مرکز تلفن بانک را نمی گیرند.
داستان خانواده استیفانز داستانی غیرمعمول نیست بلکه بازتابی از 
تغییر در روابط و رفتار بانک – مشتری است. امروزه 65 درصد از 
مشــتریان از طریق کانال‌های چندگانه با بان‌کهای خود در تعامل 
هســتند. مراودات انسانی به‌طور کلی مستعد مشکلات پیچیده‌تری 
است: تنها 25 درصد تماس‌های تلفنی شامل درخواست‌هایی هستند 
که خدمات آنها از طریق سایر کانال‌ها انجام شدنی است. جالب‌تر 
آنکه، شبکه‌های دیجیتال دارای کانال‌های فیزکیی جایگزین نیستند. 
مشــتریانی که بیش از کی بار در هفته از بانکداری الکترونکیی و 
یا تلفن همراه برای کارهای بانکی استفاده میک‌نند، احتمال می‌رود 
که 60 درصد بیشــتر از سایرین در زمینه اســتفاده از شعب خرد 
بانک فعال باشند.)نمودار 1( به این ترتیب، وقتی مشتریان با فرآیند 

گذار دیجیتالی
 و چالش‌های بانکداری خرد 

)عمومی(

 مصاحبه‌های انجام شده توسط موسسه مکنزی درباره نگرش مشتریان 
در خصوص پرداخت الکترونکیی قبوض بر اهمیت مشاهده تراکنش‌ها از طرف 

مشتری تایکد میک‌ند

مجید رحیمی
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دسترســی به خدمات بانکی از طریق چند کانال سروکار دارند، از 
مراودات رو در رو در شعبه بانکی خود نیزانتظار ارزش بالاتری را 
دارند. این تغییر در رفتار مشــتریان کی فرصت نادر و نیز تهدیدی 
بالقوه برای بان‌کهای خرده فروش است. آن دسته از بان‌کهایی که 
هــم اکنون در حال انجام اقداماتی برای انتقال تراکنش‌های خود به 
کانال‌های دیجیتال، انتقال شبکه‌های توزیع فیزکیی و نیز نوسازی 
راهبردهای »برو به بازار«خود هستند، می‌توانند میزان کارایی خود 

را به نحو قابل توجهی افزایش دهند )نمودار 2(.
نمودار 1: هرچه میزان اســتفاده مشــتریان از کانال‌های دیجیتال 

بیشتر می‌شود آنها خواستار مراودات انسانی بیشتری می‌شوند.
درصد تعامل مشــتریان بانکداری خرد در آمرکیا با شعبه و یا 

تماس تلفنی، میانگین تعداد مراودات اینترنتی در هفته

آنهایــی که ایــن کار را انجام نمی دهند ممکن اســت پیش پای 
سامانه‌های انقلابی نوظهوری قربانی شوند که از شبکه‌های توزیع 
جایگزین برای جلب مشتریان استفاده میک‌نند تا به »خدمات‌رسانی 
برتر به مشــتریان« دســت یابند. بــرای نمونــه، کارت اعتباری 
Bluebird موسسه آمرکین اکسپرسAmerican Express که 
از مسیر فروشــگاه‌های Wal-Mart توزیع شده، در سه ماه اول 
عرضه به بازار در اواخر ســال 2012، بیش از نیم میلیون مشــتری 

جلب کرده است.
تغییر شــکل راهبردهای »برو به بــازار« و توزیع می‌تواند موجب 

افزایش نسبت کارایی بانک به میزان بیش از 7 درصد شود.
نمودار 2: برآورد تغییر میزان کارایی کی بانک خرد )درصد(

ایجاد کی الگوی جدید توزیع که پاسخگوی نیازهای روبه افزایش 
مشتریان باشد، بر چهار اصل ضروری بنیان نهاده شده است:

 کنارگذاردن روکیرد خطی یا »قیفی« در تعامل با مشــتریان و 
روی آوردن به روکیرد بهینه چند کانالی برای تماس‌های مشتریان.

 طراحی شبکه شعب برای دســتیابی به »کف میزان کارآمدی«، 
از طریق انواع گوناگون فرمت‌ها و نیز شبکه‌هایی که با دقت ایجاد 

شده‌اند.
 توانمندســازی خــط مقدم )کارکنان شــعب( بــرای برقراری 

ارتباطات ممتاز چهره به چهره با مشتریان

 افزایــش مهارت‌های پیچیده بازاریابــی برای تامین نیاز عاطفی 
مشتریان

 بهینه سازی تماس مشتریان با استفاده از کانال‌های بانکی متنوع 
کی بانک عمومی بزرگ اخیرا »راهبرد تجربه مشتری« را در پیش 
گرفت که بر اصل »ســاده کردن کار همراه با لبخند« استواراست. 
این موسســه با درک اینکه جذب مشتری و خدمت رسانی به آنها 
از طریــق خطوط متنوع فعالیت از مســیرکانال‌های مختلف بانکی 
امکان پذیر اســت، »روکیرد ســنتی قیفی« برای جذب مشــتری 
را کنار گذاشــته و به جــای آن بر »تماس هــای« بین کانالی که 
مشــتریان را در پهنه تعاملات چندگانه ردیابی میک‌ند، تمرکز کرده 
اســت. کیی از نخســتین نکات مورد توجه بانک این بود که عدم 
همخوانی بین کانال‌های مختلف تماس و تعامل مشــتری با بانک، 
موجب بروز مشکلات و افزایش ریس‌کها و هزینه می‌شود. برای 
حل این موضــوع، بانک مذکور، کی »اقدام« را از کتاب راهنمای 
»راه‌اندازی«، عاریه گرفت و کی آزمایشــگاه چندکاره پیشخوان 
)گیشه‌ای- شــعب( با قابلیت طراحی سریع کی پیش نمونه را راه 
انــدازی کرد تا کانال‌های متقاطع کیپارچه ای را بر اســاس تجربه 
مشتریان ایجاد نماید. این طرح رایج ترین مراجعات و تماس‌های 
مشتریان در 90 روز نخست روابط بانکی آنها را هدف قرار می‌داد. 
دســتاورد این طرح، افزایش 40 درصدی خدمات برای هر سپرده 
جدید و کاهش 30 درصدی زمان مورد نیاز برای افتتاح سپرده‌های 

جدید بود.
مصاحبه‌های انجام شــده توسط موسســه مکنزی درباره نگرش 
مشــتریان در خصــوص پرداخت الکترونکیی قبــوض بر اهمیت 
مشاهده تراکنش‌ها از طرف مشــتری تایکد میک‌ند. برای مشتریان 
به آن اندازه که دریافت، فایل بندی، پرداخت، تائید بانک و ذخیره 
کردن قبوض کاغذی مفید به نظر می‌رســد، پرداخت اســتاندارد 
قبوض به روش الکترونکیی، ســودمند به نظر نمی رسد. به عنوان 
مثــال، با فایل بندی قبوض کاغذی، مشــتریان بر قبوضی که هنوز 
پرداخت نشده اند )مثلا این قبض باید اینجا باشد تا آن را بردارم( 
و نیــز نقدینگی )می‌توانم تا آخریــن روز از مهلت پرداخت صبر 
کنم، می‌دانم دقیقا کدام موارد هنوز تسویه نشده‌اند( کنترل فیزکیی 
خواهند داشت. پس از پرداخت قبوض نیز، صورتحساب دریافتی 
از بانک نوعی تایید ) می‌توانم بر روی قبض واژه پرداخت شــد و 
یا شماره فیش بانکی را بنویسم( و حس رضایت از انجام کار برای 

مشتری به همراه دارد.
با ایجاد فرآیند پرداخت الکترونکیی قبوض، بان‌کها به ســادگی 
فرصت تامین نیازهای رفتاری و احساسی مشتریان )مانند احساس 
رضایت و امنیت، مخالفت با تغییر، تمایل به بازنمایی بصری فرآیند 
و نیاز به کی گردش کار متداول( را از دســت می‌دهند. در نتیجه 
این امر، ارائه خدمات پرداخت الکترونکیی قبوض در آمرکیا صرفا 

تا حدود 50 درصد رواج یافته است.
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قابلیت‌های مورد نیاز برای اجرای اصلاحات مشتری محور برای 
بسیاری از بانک ها، پدیده جدیدی است: 

روش‌های تحلیل حجم بزرگ داده‌ها: برای ترسیم وکمیت بندی 
 مســیرهای میان بر مشــتری که منجر به بازدهی‌های مثبت خاص
 )ماننــد فرآیند موفــق فروش متقاطع( و پیامدهــای منفی ) مانند 
ریزش خاموش و یا ناخرســندی مشــتریان( می‌شود، به تجزیه و 
تحلیــل داده‌های بزرگ توســط بان‌کها نیاز اســت. از این داده‌ها 
می‌توان به عنوان اهرمی بــرای ایجاد فایل‌های کاری از کنش‌های 
بانکی مشتری استفاده کرد و بعد مشخص کرد که کدام دسته از این 

کنش ها، دارای اولویت است.
روکیرد طراحی اقتصادی: سود و زیان‌های بانکی، بر حسب نوع، 
به زمینه‌های کارکردی مختلف تفکیک می‌شــوند. بان‌کها می‌دانند 
که چه مبلغی را برای شــعب، مراکز تلفنی، فنــاوری و بازاریابی 
اختصــاص دهنــد و همچنین روش‌هایی بــرای اختصاص هزینه 
به ســطح خانوار دارند. در عین حال، بســیاری از بان‌کها هنگام 
طرح‌ریزی بر اســاس تجارب مشتری هدف، اقدام به طراحی کی 
هــدف اقتصادی نمی کنند. آنها باید توانایی ســنجش اقتصادهای 
خسته مسیر )از جمله هزینه‌های خدمات درون شعب در مقایسه با 
هزینه ارائه خدمات مرکز تلفن( را داشته باشند و شرایطی هدفمند 

برای تامین نیازهای اقتصادی طراحی کنند.
قابلیت‌های نمونه سازی سریع با کارکرد متقاطع: بان‌کها اغلب 
در جایی که کی عنصر از کی اکوسیســتم یا محیط کار) مثلا کی 
محصول و یا فناوری( به‌خوبی شکل می‌گیرد، روکیردی آزمایشی 
اتخاذ میک‌نند و ســایر موارد را نادیــده می‌گیرند. حال آن که این 
بان‌کهــا باید همچنانکه مجهز به داده‌هایــی بزرگ برای تجزیه و 
تحلیل مســیرهای عبوری مشــتریان و نیز ابزار طراحی اقتصادی 
هستند، اقدام به توسعه پروســه‌های نمونه سازی سریع با کارکرد 

متقاطع برای ایجاد »حداقل تجارب عملی« نمایند.
پرداختن به تغییرات به عنوان تمرینی برای طراحی: تعداد بان‌کهایی 
که اقدام به تعیین »مالک« برای بخش تجربیات مشــتری میک‌نند اندک 
اســت.. در عوض آنها دارای مالکان کاربردی هســتند: رئیس شــعب، 
رئیــس مراکز تلفن، رئیس بخش بانکــداری الکترونکیی، رئیس بخش 
خدمات و محصــولات بانکی، رئیس بخش بازاریابی. در بســیاری از 
موارد، »اهرم قدرت« در این قبیل موسســات هنوز تیم توزیع شــعب 
خرد )عمومی( است. تعدادی از بان‌کها هم اکنون در حال تغییر جهت 
دادن به ســمت کی روکیرد »بخش محور«هستند اما کماکان از زبان، 
ابزار و فناوری‌های لازم برای طراحی و ایجاد بخش تجربیات مشــتری 

محرومند.
طراحی شبکه شعب برای رســیدن به »حداقل دوز کارآمد«: 
فاصله محــل زندگی حدود 90 درصــد از خانواده‌های آمرکیایی 
تا حداقل 3 بانک مختلف تنها 10 دقیقه اســت.. 75 درصد از این 
خانواده‌ها در اطراف محل زندگی خود شانس انتخاب حداقل شش 

بانک و بیشتر را نیز دارند. برای بان‌کها این اشباع ظاهری مشتریان 
از وجود بانک، فرصتی برای کاهش هزینه‌ها است. این امر همچنین 
این فرضیه را اثبــات کرد که: هیچ بانکی نمی خواهد در حالی که 
در میان مشــتریانش رقبایی دارد، به عنوان نخستین بانک اقدام به 
کوچک کردن شبکه شعب خود کند. بسیاری از موسسات این گام 
را برمی‌دارند، اما بیشــتر آنها که بیش از دوبار اقدام به بستن شعب 
خود کرده بودند، دوباره این شــعب را در ســال 2013 بازگشایی 

کردند.
 )switchers(در مصاحبه اخیر موسسه مکنزی با مبدل‌های بانکی
در خصــوص تاثیر موقعیت بانک در تصمیمات آنها، معلوم شــد 
که هنوز بخش‌های مشــتری محوری وجود دارند که بر بان‌کهای 
تجمعی، بان‌کهای الکترونکیی صرف و حتی محر‌کهای کلاسکی 
ارائه تسهیلات متمرکز هستند. اما بخش دیگری نیز در حال ظهور 
است که بر ایده ارائه تسهیلات، نه بر مبنای همجواری، تعدد شعب 
و حتی ساعات کاری طولانی، بلکه بر مبنای آنچه که بسیاری آن را 

»حضور همزمان در همه جا« تعریف میک‌نند، استوار است.
با روی آوردن مشتریان به کانال‌های بانکداری الکترونکیی و تلفن 
همراه و مکانیزه کردن سایر مراودات از طریق سپرده‌های مستقیم و 
پرداخت الکترونکی قبوض، ایده تغییر بان‌کها از جذابیت کمتری 

برخوردار شده است و اغلب غیرضروری به‌نظر می‌رسد.
در عوض مشــتریانی که در این بخش جدید گنجانده می‌شــوند، 
بطور گسترده در جستجوی بان‌کهایی هستند که به نظر »همزمان 
در همــه جا« حضور دارنــد، حتی به قیمت یــک حضور محلی 
محدود. اهمیت رو به رشــد حضور همزمــان بان‌کها در همه جا 
همراه با تغییر جهت ســریع تراکنش‌ها از تحویلــداران بانکی به 
‌ATMها و سایر کانال‌های خودپرداز، این فرصت را برای بان‌کها 
فراهم میک‌ند تا شــبکه شعب خود را از نو طراحی و روکیردهایی 
جدیدی در خصوص ورود به بازاراتخاذ کنند. بان‌کها برای ایجاد 

شبکه توزیع آتی خود نیازمند چهار قابلیت هستند: 
شــعب چند فرمتی در مقابل شــعبی که دارای کی فرمت خاص 
هســتند: بان‌کها برای حفظ مفهوم » حضور همزمان در همه جا«، 
تامین نیازها در زمینه خدمت‌رســانی به مشتری و نیز حفظ اقتصاد 
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قابل دوام، باید در پی کی الگوی توزیع شــعب چندفرمتی باشند. 
این روکیرد مستلزم تغییراتی چشمگیر در زمینه‌های سرمایه انسانی 
) از قبیل تشــیکلات، پروسه‌های تجاری و طراحی مشاغل ( و نیز 
فناوری ) مانند به روزرســانی دستگاه‌های خودپرداز و قابلیت‌های 

فروش ( است.
 قابلیت‌هــای زمیــن فضایــی: بان‌کهــا نیازمنــد قابلیت‌های
 geo spatial هســتند تا بتوانند برای هر بخش، فرمتی مناسب با 
همان بخش ایجاد کنند. این روکیرد نیازمند این اســت که بان‌کها 
پیش بینی کنند که بخشهای مشتری محور مورد نظر آنها در کجا و 

چگونه رشد خواهند کرد.
 Mckinsey بینش جمعیت شناختی: تحقیقات انجام شده توسط
نشان می‌دهند که کی نقطه بهینه در خصوص سطوح پوشش‌دهی و 
تراکم شعب بان‌کهای خرد )عمومی( وجود دارد – در هر سطحی 
پایین تر و یا بالاتر از این نقطه از کارایی شــعب کاســته می‌شود. 
بان‌کها بایــد از ظرفیت لازم برای تعیین ســطوح بهینه لازم برای 

بخش‌های مورد نظر برخوردار باشند.
بهینه ســازی شــعب در مکان‌هایی که ترک شــعبه در آن مکان‌ها 
دشــوار اســت )برای نمونه، بدلیل اجاره نامه‌های بلند مدت و یا 
پایین بودن ارزش دارایی شــعبه(: بان‌کها باید استفاده از شعبی که 
نمــی توان محل آن را ترک کرد، ادامه دهند. کی روکیرد مناســب 
در این زمینه - مثلا اشــتراک فضای شــعبه با شــرکا ) مانند آنچه 
 Whole انجام داد و مازاد فضای خود را به شرکت Sears شرکت

Foods اجاره داد(، می‌تواند مفید باشد.
دادن اختیار به خط مقدم )شعب( برای ایجاد مراودات رودرروی 
منحصر بفرد با مشتریان: احتمال می‌رود که طی پنج سال آینده بیش 
از 95 درصد از تراکنش‌های بانکی از طریق کانال‌های مستقیم و یا 
دیجیتال صورت بگیرد. هرچند که مراجعه مشتریان به بانک موجب 
بالاتر رفتن ارزش سهام آنها می‌شود. مشتریان برای انجام کارهایی 
مانند فروش، رایزنی و یا برای برطرف کردن مشــکل به‌وجود آمده 
در کیی از خدمات بانکی و یا تراکنش‌ها به بان‌کها مراجعه میک‌نند. 
خط مقدم ســنتی در بســیاری از بان‌کها از پشتیبانی و قابلیت‌های 
لازم برای تامین این نیازهای جدید برخوردار نیســت. حفظ شبکه 
شعب بان‌کها به عنوان منبعی برای سوددهی رقابتی، مستلزم انجام 

اقدامات زیر توسط بان‌کها است:
ایجاد قابلیت‌ها و مهارت‌هایی در نیروهای خط مقدم )شــعب( 
برای رایزنی با مشتریان و پرداختن به مشکلات آنها در خصوص 
خدمات بانکــی: کارمندان بان‌کهــا معمولا مشــتریانی را که در 
موضوعات مربوط به خدمات بانکی دچار ســردرگمی شــده اند به 
سمت مرکز تلفن بانک راهنمایی میک‌نند و یا به مشتریانی که درباره 
خدمات سرمایه گذاری پیشنهادی بانک سوالاتی دارند، می‌گویند که 
بهتر است به کی شرکت سرمایه گذاری مختص این کار مراجعه کنند. 
بــرای پرداختن به موضوعاتی از این نــوع، بانک باید اقدام به ایجاد 

تغییراتی در نقش و ســطح مهارت تحویلــداران نموده و به‌صورت 
بالقوه به ســایر کارکنان از جمله مدیران کمکی شعب اختیار دهد تا 

نقش دوگانه فروش و ارائه خدمات را همزمان ایفا کنند.
ایجاد سیستم‌ها و فرآیندهایی برای توانمند ساختن نیروهای خط 
مقدم )شعب( برای ارائه خدمات و مشاوره: این امر حداقل بدان 
معنا است که پرسنل شــعبه قادر خواهند بود به تاریخچه خدمات 
و روابط با مشــتریانی که با آنها صحبت میک‌نند دسترســی داشته 
باشــند به گونه ای که بتوانند بدون درنگ بــه موضوعات مربوط 
به خدمت‌رســانی به مشــتری بپردازند. کیی از بان‌کها با استفاده 
از ابزار مدیریت روابط مشــتری به ســادگی اقدام به دوبرابر کردن 

تعدادملاقات‌های) مشاور محور( فعال هفتگی خود نموده است.
فرهنگ‌سازی در راستای واگذاری اختیار به خط مقدم )شعبه ها(: 
نگرش کارکنان خط مقدم )شــعب( بانکداری خرد باید مشــابه با 
دیدگاه صاحبان کسب و کارهای کوچک که اقدام به خدمت‌رسانی 
به مشتری میک‌نند، باشد نه فروشندگان و سفارش بگیران. فرآیندها، 
سیســتم‌ها، مهارت‌ها و قابلیت‌های کارکنان خط مقدم، چنانچه آنها 
از انگیزه و اختیار لازم برای اســتفاده از این ســرمایه‌ها برخوردار 

نشوند، به هدر خواهد رفت.
درگیر ساختن احساس مشتریان با راهبردهای پیچیده بازاریابی: 
پول کی فاکتور احساســی است که موجب بروز شادی و اضطراب 
می‌شود. قدرت می‌بخشد و حتی احساس ضعف به‌وجود می‌آورد. 
بان‌کها موظفند به عنوان وکلای دارایی‌های »سخت به‌دست آمده« 
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مشــتریان، با احساسات آنها به روشی برخورد کنند که شعب خرد 
یــا عمومی کمتری بتوانند با آنها در این زمینه رقابت کنند. بان‌کها 
می‌توانند از سایر شرکت‌های فعال در زمینه خدمات مالی بیاموزند 
که چگونه از طریق کانال‌های مستقیم، به لحاظ احساسی با مشتریان 
ارتباط برقرار کنند. سه الگوی اصلی برای درگیر ساختن احساسی 

مشتریان در استراتژی بازاریابی وجود دارد:
عضویت: USAA ریشــه گزاره‌های ارزشی خود را صداقت )به 
عنوان نمونه این بانک به عنوان تامین کننده مالی، تمام تلاش خود 
را برای مشــتریان بهک‌ار می‌گیرد و صرفا به ترازنامه خود نگاه نمی 
کنــد( و تمرکز قوی بر جامعه می‌بینــد. بانک مذکور نوعی حس 
عضویت در میان مشــتریان خود ایجاد کرده که به موفقیتی نابرابر 
منتهی شــده اســت. USAA تنها از طریق کیی از شعب خود در 
تگزاس، میزان ســپرده هایش را در مقایســه با کی دهه گذشته به 
بیش از پنــج برابر افزایش داده و به نرخ‌های بالای فروش متقاطع 

دست یافته است.
بهینه سازی شبکه توزیع فیزکیی 

طرح تغییر شــکل شــعب کی فرآیند چهار مرحله ای است که 
بینش‌های کمیتی را با اطلاعات بازار ادغام میک‌ند:

حصول اطمینــان از وجود قابلیت‌های دیجیتال و مســتقیم برای 
فراهم آوردن امــکان نقل و انتقال خدمات و تراکنش‌ها در جریان 
تغییر شبکه فیزکیی. قراردادن تراکنش‌های درون شعبه ای آتی در 

مقابل تراکنش‌های برون شعبه ای در طرح بهینه سازی شبکه.
2- ســنجش عملکرد فعلی شــعب در کی یا دو بازار آزمایشی 
از طریق مقایســه عملکرد واقعی و عملکرد پیش بینی شــده برای 
هرکی از شعب. ســنجش کمی فاکتورهای محرک ویژه عملکرد 
شــعب از طریق تحلیل پیشرفته آماری و فضایی، پایه و اساس این 
مح‌کزنی را فراهم می‌ســازد. هرکی از شعب می‌توانند ببینند که 
عملکــرد آنها با توجه به محیط اطراف، عوامل محرک و بازدارنده 

خاص تاچه اندازه با عملکرد پیش بینی شده، متناسب است.
3ـ ایجاد کی شــبکه با شروعی تازه و الگوی تعامل با مشتری. بان‌کها 
می‌توانند با استفاده از روش‌های فضایی پیشرفته اقدام به ایجاد کی شبکه 
»فرضیات« ایده‌آل نمایند که به صراحت موجب تغییر رفتار مشــتری، 
فرآیند مطالعه آماری جمعیت و واقعیت‌های مالی و نیز کی دنیای چند 
شکلی می‌گردد. ایجاد سناریو شــبکه‌های متعدد با استفاده از فرضیات 
مختلف به بان‌کها این امکان را می‌دهد تا به مقایسه مقابله‌ای فرآیندهای 

بازگشت سرمایه برای انواع مختلف شبکه بپردازند.
ایجاد نقشه مسیرنقل و انتقال عملی: گام نهایی در بهینه سازی شبکه 
بانکداری، همکاری بــا طراحان بازار برای ادغام اطلاعات بازار و 
دسترســی به مستغلات، در کسب و کار است. مقایسه سناریوهای 
ایجاد شــبکه بهینه با شبکه‌های شعب موجود، تصمیم گیری شعبه 
به شــعبه را تســهیل میک‌ند. برای هرکی از شعب طرحی شامل 
جزئیات مربوط به فضا، تریکب خدمات، تامین پرسنل، برنامه‌های 

عملکــردی برای هر بخش، اهداف نقــل و انتقال تراکنش‌ها و نیز 
دستیابی به اهداف تهیه می‌شود.

اســتقلال و اختیار: بانک American Express برای جلب 
مشــتریان همواره بر کانال‌های بانکی مســتقیم )خدمات تلفنی و 
الکترونکیی ( تیکه کرده اســت. این بانــک در طول چندین دهه 
فعالیت بازاریابی کارآمد، با واگذاری اختیار به مشتریان کمک کرده 
اســت تا به آرزوها و اهداف خود برسند. ابتکارات دیجیتالی اخیر 
ماننــد »Sync-Tweet-Save« و »Mobile Offers« ایــن 
امکان را به شرکت American Express داده است تا دسترسی 
مشــتریان به ابزارهای منحصر به‌فرد، شخصی و راحت برای انجام 

خریدها را فراهم سازد.
 »Charles Schwab« اعتماد و امنیت: گزاره ارزشــی موسسه
بر اصل »سوال کردن« استوار است. در این روش موسسه همزمان 
با ارائه مشــاوره تلفنی شخصی در زمینه ســرمایه‌گذاری، اقدام به 
ارائــه خدمات کامل از طریق کانــال الکترونکیی ضمن حفظ نرخ 
قیمت گذاری، می‌نماید. ارائه چنین خدمات بایکفیت و شــخصی 
موجــب اعتماد عمیق در میان مشــتریان و در برخی موارد کاهش 
حساسیت قیمت‌ها حتی در خدماتی مانند رهن بانکی شده است.

مشــتریان بانکدارای خــرد در حال تغییر رفتار خود و اســتفاده 
گســترده‌تر از کانال‌هــای بانکــی متعدد و نیز حرکت به ســمت 
روش‌های بانکی دیجیتال و مســتقیم هســتند. بان‌کها نیز با ارائه 
روش‌های ارتباطی بیشتر به مشتریان، موجب تقویت این تغییرات 
شده اند. اما مثل همیشه، رفتار مشتریان پیچیده‌تر از چیزی است که 
در ابتدا به نظر می‌آید. بسیاری از مشتریان هنوز خواستار دسترسی 
به شعب هستند و هنگام مراجعه به شعب انتظار خدماتی با بالاترین 
سطح یکفی را دارند. ســایر مشتریان نیز بیشتر مایلند بانکی داشته 
باشــند که همه جا حضور دارد.برخی دیگر از مشتریان نیز هستند 

که هنوز نیازهای مالی و احساسی‌شان تامین نمی‌شود.
نخســتین دغدغه بان‌کها درک این موضوع است که مشتریان آنها 
واقعا چه می‌خواهند. سپس باید الگوی توزیع آتی خود را بر مبنای 

این نیازها بنا کنند. 
نویسندگان: 
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گشت وگذار در شعبه‌هاي بانك سامان
اين بار به سراغ شعبه بلوار دریا رفته‌ايم 

گفت وگو: محمد علي عرفي نژاد
عکس: محمد حقیقت طلب

کار بانک، حواس هشت دانگ می‌خواهد
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در کیی از بخش‌های غرب تهران و منطقه ســعادت‌آباد بلوار 
بلندی اســت که این منطقه را به بزرگراه چمران متصل میک‌ند. 
بلواری تقریبا تازه‌ساز، با ساختمان‌هایی منظم که چندین شرکت 
بزرگ و دو شــبکه تلویزیونی در میانه‌اش قرار گرفته است، در 
همیــن میانه راه، شــعبه تر و تمیز و مدرن بانک ســامان قرار 
گرفته که ریاســتش را کی خانم دکتر تحصیلکرده فرانســه که 
اقتصاد هم خوانده به عهده گرفته اســت، جالب اینکه بیشترین 
مشتریان همیشگی و VIP این شعبه، این رئیس تحصیلکرده و 
خوش‌رفتار را که لهجه‌اش نشــان می‌دهد هم اصفهانی است و 
فرانسه‌ را هم می‌شناسد و مهم اینجاست که مثل خیلی دیگر از 
روسای شعبه‌های سامان عشــق به اقتصاد و از نوع بانکی اش 
باعث شده تا ازهمان دوره فوق‌لیسانس که جزو شاگردان ممتاز 
دانشگاه و در رشــته اقتصاد هم بسر می‌برد، به دعوت موسسه 
اعتباری سامان اقتصاد، وارد شعبه اصفهان شود که آن موقع در 

خیابان فردوسی این شهر قشنگ توریستی ایران قرار داشت. 
به گفته وی، اســامی فارغ‌التحصیلان ســال 79 در رشته‌های 
اقتصاد و حســابداری و مدیریت دانشگاه اصفهان گرفته شده 
بود که در نتیجه به شاگردان اول تا سوم زنگ زده و آنها را برای 
مصاحبه دعوت کردند، و خانم »واله ســعیدی« از دی ماه سال 
1380 در این موسســه که هنوز »بانک سامان« را تشیکل نداده 
بود مشــغول به کار شــد و بالاخره 3 سال بعد پس از قبولی و 
گرفتن پذیرش از دانشگاه »سوفیا انتی‌پولی« شهر نیس فرانسه، 
برای دســتیابی به »PHD« اقتصاد و با موافقت مدیران بانک و 
البته با گرفتن مرخصی بدون حقوق عازم فرانسه شده و تا سال 
1388 که دکترایش را در رشته اقتصاد گرفت، در حالکیه در این 

مدت هرگز ارتباطش با بانک را قطع  نکرد.
اصفهان به فرانسه و بعد تهران

و بهتر است باقی ماجرا را از زبان این رئیس شعبه بلوار دریای 
بانک سامان بشنویم:

فروردین 89 آمدم تهران برای تشکر از مدیران محترم بانک که 

با من همکاری لازم را داشتند تا درسم را تمام کنم، سپس بنا به 
درخواست در تهران ماندگار شدم و دیگر اصفهان نرفتم، آمدم 
اداره مرکزی در مدیریت امور ســرمایه‌گذاری با مدیریت دکتر 

آقا بابایی مشغول به کار شدم.
‌کیســال و نیم مدیریت سرمایه‌گذاری بودم تا شهریور 90 که 
احســاس کردم دوســت دارم در ارتباط با مردم باشم. ترجیح 
دادم بیاییم شــعبه، که شدم معاون شعبه دکتر بهشتی به ریاست 
آقای ســماک امین، در آن ‌کیسال و نیم بسیار کار یاد گرفتم و 
از مهر 92 منتقل شدم معاونت شــعبه میرداماد، 6 ماه میرداماد 
بودم، باز صحبت اداره پیش آمد که شــاید بهتر باشد کار اداری 
بکنم و مجدد 3 ماه را در واحد مدیریت امور مشتریان ویژه در 
ســاختمان‌ عاطفی گذراندم که از اردیبهشت تا تیرماه 93 طول 
کشــید با عنوان مسئول اداره توســعه مشتریان ویژه، بعد از دو 
ماه دیدم که کماکان تمایلم به شــعبه بیشتر است و درخواست 
دادم که مجددا به شعبه برگردم که در حال حاضر رئیس شعبه 

بلوار دریا هستم.
این شــعبه تا به حال ســه رئیس به خود دیده، آقای سلمانی، 

آقای پاکزاد و اینجانب. 
می‌پرسم آیا راضی هستید که به شعبه آمدید؟

شعبه دغدغه‌های بیشتری از اداره دارد. به خاطر ریسک مالی، 
سر کار داشــتن با افراد مختلف، ولی در مورد خودم احساس 

مفید بودن بیشتری را داشتم.
در ضمــن چون از ابتدا ســامان بودم و بــه آن تعصب دارم، 

ترجیح دادم دانشگاه را در کنار بانک داشته باشم...
خواســت خودتان بود که در بانک کار کنید یا مشوق هم 

داشتید؟
پدرم به گروه پزشــکی علاقه‌مند بودند، اما خودم علاقه‌ای به 
رشته پزشکی نداشــتم و ریاضی را دوست داشتم، پدرم بسیار 
مشــوقم بودند در طول زندگی، ولی متاسفانه تیرماه 88 فوت 

کردند که اسفند همان سال دفاع دکترا را انجام دادم.
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با این خاطره‌ها و فعالیت‌ها الان از وضعیت راضی هستید؟
از کار راضی هستم، باید تلاش کنیم برای روزهای بهتر، بانک 
کی کاری اســت که باید به آن عشــق داشته باشیم، بعدا دیدم 
ارتباط با آدم‌ها جالب اســت ولی هــر کار جذابیت خودش را 
دارد، من با روی خوش مســائل را حل کرده‌ام، سعی میک‌نیم 
با روی خوش مشــکلات را بپذیریم و‌ به همکاران گفته‌ام در 
صورت مواجهه با آدم‌های کمی سخت‌گیر و ناراحت، مشتری 
را بفرســتید پیش من. به هر حال ایجاد ارتباط کلامی خودش 

مشکل‌گشاست.
حالا از حضور در این شــعبه آرام اما پرمشــتری راضی 

هستید؟
شعبه مناســب است و راضی هســتم، در همین دو هفته کار 
همفکری کرده‌ایم. تقســیم کار شــده، رئیس قبلی آقای پاکزاد 
زحمت کشــیده‌اند، برای افزایش سپرده‌گذاری باید بیشتر کار 
شــود و روی سپرده‌ها متمرکز شویم اینجا شعبه خوبی است و 

چندین بار رتبه خوب به دست آورده است.
با دیگرانی که قرار است وارد کار بانکی بشوند چه حرفی 

دارید؟
باید کســانی وارد کار بانک بشوند که اول از همه عشق به کار 
داشته باشــند در غیراین‌صورت ترقی لازم پیش نمی‌آید. همه 
باید با عشــق کار کنیم تا ســازمان را به جلو ببریم با پرکردن 
ســاعت کاری،‌ به هیچ هدفی نمی‌رسیم و سازمان را با مشکل 
روبه‌رو میک‌نیم. باید تیز باشیم چون کارمان مهم است. پرسنل 
فعلی به اندازه لازم خوب هســتند و به کارشــان علاقه‌مندند 
اما در کار بانک حواس شــش‌دانگ که نه، باید هشــت دانگ 
جمع باشــد و در پایان تقریبی صحبت‌ها خانم سعیدی کیباره 
چهره‌شان درهم می‌شود از اندوه‌شان می‌پرسم که معلوم می‌شود 
یاد مرحوم محمدحسین محسنی، رئيس شعبه اصفهان افتاده‌اند 
که معتقدند هم اولین مدیرشــان بوده و هم از لحاظ اخلاق و 
شــخصیت برایشان عزیز بوده اســت و با چشم‌انداز دسترسی 
به موفقیت و با توجه به اینکه خانم واله ســعیدی با این زمینه 
فعالیت و تحصیل فقط حدود دو هفته است به شعبه بلوار دریا 
آمده‌انــد، قرار می‌گذاریم به اینکه با گــذر از کی فصل پاییز، 
بــاز هم به کی گفت‌وگو بپردازیم و دیدگاه آینده را به تماشــا 

بنشینیم و بنابر این سراغ همکاران ایشان می‌رویم.
البته به دلیل آمد و رفت مشتری‌ها و کمبود وقت برای صحبت 

سعی شد حرف‌ها را تقریباً با خلاصه‌گویی همراه کنیم.
خانم هدی اسدی،‌ معاونت شعبه می‌گوید:

با تحصیلات لیســانس اقتصاد نظری – تهران مرکز از سال تیر 
83 وارد بانک شده‌ام و اولین دوره آزمون را شرکت کردم.

ترم آخر دانشگاه بودم، ‌می‌خواستم حتما کار کنم. در سه بانک 
همزمان قبول شــدم،‌ رتبه‌ام زیاد بود، بان‌کهای خصوصی جا 

افتاده بود، برای انتخاب در بانک به بیشتر بان‌کها مراجعه کردم 
تا در ســامان دیدم همه چیز سرجایش هست و به همه احترام 

می‌گذارند.
 در ســامان قبول شــدم و در سامان مشغول شدم و ک‌ارم را از 
شعبه باغ فردوس شــروع کردم و بالاخره در سال 86 به شعبه 
آفریقا منتقل شدم و سال 87 به شعبه ونک که افتتاح شد رفتم، 
ریاست دایره اعتبارات را به عهده گرفتم و از سال 92، به عنوان 

معاون به این شعبه آمدم.
اول کار سخت بود،ولی الان شرایط خیلی خوب شده،‌ از نظر 
نیروی ا نســانی احتیاج به همکاری داریم. بچه‌ها بیشتر از توان 

کار میک‌نند. 
کلاس‌هایی که بانک می‌گذارد خیلی خوب اســت،‌ ولی باید 
در زمان کلاس‌ها تجدیدنظر شــود. باید دچار بحران نشــویم 
وقتی کسی می‌رود مرخصی یا کلاس، مرخصی ناخواسته ایجاد 
ناراحتی میک‌ند. به هر حال هر خواســته و نظری که دارم برای 

موفقیت و پیشبرد سامان است.
خانم سارا هژیر قادر رئيس صندوق، کاربر اعتباری و ارزی 

می‌گوید:
تحصیلات کارشناس حسابداری از دانشگاه همدان دارم، سال 
83 در آزمون شرکت کردم. به شدت علاقه‌‌مند به کار در بانک 
بودم و بالاخره از ســال 87 استخدام شدم، با اینکه در سال 83 
نفر اول آزمون دانشــگاه امیرکبیر شــدم، اما به هر حال در 87 

کارم شروع شد. 
دوره آموزشــی صادقیه بودم، بعد فاطمی، کارگر شــمالی سه 
سال و با افتتاح شعبه 24 متری سعادت‌آباد آنجا رفتم سپس به 

این شعبه آمدم که از سال 91 اینجا مشغولم.
‌مشــکل اصلی ما کمبود نیرو اســت که باید جبران شود، این 
شــعبه برایم خوب بود چون همین جا هم همسرم را انتخاب 
کردم. منزل هم نزدکی به شــعبه است. با دو رئيس شعبه قبلی 

کار کرده‌ام و از هر دوی آنها راضی هستم.
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مسئول خودپرداز
سیداحمد جعفری آقاملکی – بانکدار الکترونیک و مسئول 

خودپرداز
متولد بابل هســتم،‌ دیپلــم را آنجا گرفتم. لیســانس را در تبریز 
گرفتم،‌ علاقه‌مند به کار بانک بودم و سامان را بیشتر دوست داشتم 
که موفق شــدم. در 91/7/12 شروع به کار کردم و از کارم راضی 
هســتم. اول اکباتان بودم، بعد فــرودگاه امام، الان هم حدود کی 
ســال و نیم است که اینجا هستم. قبل از کار بانک ازدواج کرده‌ام 

منزل تهرانسر است. مشکلم فقط مسافت زیاد تا اینجا است. 
علیرضا کاتبی بایگان 

با دیپلم کارم را به عنوان بایگان شــروع کردم. لیســانس امور 
بانکی گرفتم و از سال 85 وارد بانک شدم که هنوز هم بایگان 
هستم، لیسانسم را از دانشگاه آزاد تهران مرکزی گرفته‌ام همسر 

و کی دختر 12 ساله دارم.
احساس امیر شقاقی کاربر ارشد شعبه

3 سال است در بانک سامان مشغول به کار شده‌ام، 6ماه شعبه 
آرژانتین بودم و از تاســیس بلوار دریا آمده‌ام اینجا، لیســانس 

مدیریت بازرگانی دارم. 

  حمید پهلوان متصدی امور بانکی
از سال 90 با لیســانس مدیریت صنعتی وارد بانک شدم الان 
درحال ا‌تمام لیســانس هستم، بانک کی پرستیژ خاصی دارد و 

هنوز جزو مشاغل خوب در جامعه ما هست. 
در ســتاد و شــعبه کار کرده‌ام، هر دو جا را هم دوست دارم، 
در شعبه تجریش کار یاد گرفتم. بازاریابی و خودپرداز را دنبال 
کردم سپس شعبه اوین، اداره بانکداری الکترونکی و امور شعب 

بودم. حدود 3 ماه هم هست که به این شعبه آمده‌ام. 
محمدرضا زمانی خدمات

ســه سال است در بانک سامان هســتم. از سال 90 در »آفتاب 
تجارت ســامان« کار کرده‌ام. 8 ماه در شــعبه شهرک راه‌آهن و 
بایگان اسناد بودم و از اسفند 90 به این شعبه آمده‌ام. فوق‌دیپلم 
کامپیوتر دارم و متاهل هستم. دلم می‌خواهد بتوانم لیسانسم را 

بگیرم و در این زمینه بانک با من همکاری کند.
محمد هدایتی متصدی امور بانکی

محمد هدایتی از دیگر همکاران شعبه بلوار دریا هستند که در 
مرخصی هستند. 1 سال ســابقه کار دارند و متصدی شعبه در 

امور دستگاه کارتخوان و امور کلر هستند.
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 )تحلیل دوره مرداد ماه1393(

گزارش ماهانه تحليل بازار

اقتصاد سياسي
بسته خروج از رکود

بر اســاس آمار منتشره نرخ رشــد تولید ناخالص داخلی ایران در 
ســال 1392 با نفت و بدون نفت، بــه ترتیب 1/9- و 1/1- اعلام 
شد. در همین راستا دولت نیز بسته سیاست‌های پیشنهادی خود در 

راستای خروج کشور از رکود را معرفی کرد.
بازار مالي

شــاخص کل بورس در پايان مرداد ماه در مقايســه با تیر ماه 1/2 
درصد کاهش يافت.

بازار طلا
در ماه گذشته روند قیمت طلا کاهشی بود. مهم‌ترین علت کاهش 
بهای طلا، افزایش گمانه‌زنــی در مورد بالا رفتن نرخ‌های بهره در 

آمرکیا در زمانی زودتر از آنچه تاکنون تصور می‌شد بود.
ارز

در ماه گذشــته، یورو در برابر دلار تضعیف شد. مهم‌ترین عوامل 

تقویت دلار در برابر یورو در ماه گذشــته، اخبار مثبت منتشــره از 
اقتصاد آمرکیا و وضعیت نامساعد اقتصاد اروپا بوده است.

نفت
طی ماه گذشــته قیمت نفت روند نزولی داشت. مهم‌ترین عوامل 
کاهــش بهای نفت، مازاد عرضه و عدم کاهــش تولید نفت عراق 

بوده است. 
اقتصاد بين‌الملل

بر اساس آمار و اطلاعات منتشر شده در ماه گذشته، روند اقتصادی 
آمرکیا و چین مثبت و اروپا منفی ارزیابی شده است.

پولي و بانکي
روند مثبت جذب سپرده

بررسی مانده کل ســپرده‌های ارزی و ریالی در سال 92 حاکی از 
آن است که در زمستان سال گذشته، روند نزولی جذب سپرده‌های 
شــبکه بانکی پایان یافت. این درحالی است که به نظر می‌رسد در 
صورت کاهش نرخ ســود سپرده‌ها، روند جذب سپرده‌های بانکی 

با کاهش مواجه شود.
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1-اقتصاد سياسي
بسته خروج از رکود:

بر اساس آمار منتشر شــده از سوی بانک مرکزی، تولید ناخالص 
داخلی کشــور به قیمت پایــه و قیمت‌های ثابت ســال 1383 از 
2.011.554 میلیارد ریال در سال 1391 به 1.972.583میلیارد ریال 
در ســال 1392 کاهش یافته که این امر گویای نرخ رشد اقتصادی 
1/9- درصدی اســت. این آمار به معنی تداوم رکود در ســال 92 
اســت اگرچه از میزان آن کاســته شده اســت. در سال 92 گروه 
کشــاورزی تنها گروه با رشد ارزش افزوده مثبت در بین گروه‌های 
اقتصادی بوده و مانند ســال 91 پیشــتاز در رشد بوده است. نباید 
فراموش کرد که بخش خدمات که در ســال 91 دارای رشد مثبت 
بوده، در ســال 92 رشد منفی را تجربه کرده که مهم‌ترین علت آن 
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افت در ارزش افزوده ایجاد شده در خدمات موسسات پولی و مالی 
در سال 92 بوده است.

رشد تولید ناخالص داخلی بر حسب فعالیت‌های اقتصادی
 به قیمت ثابت سال 1383

1392 )درصد(1391 )درصد(رشد تولید

3/74/7بخش کشاورزی

8/9 -37/4 -بخش نفت

2/9 -6/4 -بخش صنایع و معادن

1/5 -1/1بخش خدمات

تولید ناخالص داخلی به 
قیمت پایه

- 6/8- 1/9

تولید ناخالص داخلی به 
قیمت پایه )بدون نفت(

- 0/9 1/1

با توجه به آمارهای رشــد اقتصادی فــوق الذکر و رکود حاکم بر 
اقتصاد کشــور، ســتاد هماهنگی امور اقتصادی دولت در آخرین 
روزهای تیر ماه، بســته »سیاست‌های اقتصادی دولت برای خروج 
غیرتورمی از رکود طی ســال‌های 1393 و 1394« را منتشــر کرد. 
این بسته در چهار بخش سیاســت‌های اقتصاد کلان، بهبود محیط 
کســب‌وک‌ار، تامین منابع مالی و فعالیت‌ها و محر‌کهای خروج از 
رکود طراحی شــده است. افزایش معافیت مالیاتی حقوق بگیران و 
صاحبان مشاغل،کاهش نرخ نهایی مالیات بر درآمد اشخاص حقیقی 
و افزایش طبقات درآمدی مشمول مالیات، سیاست‌هایی در راستای 
افزایــش نقدینگی بان‌کها در جهت افزایش توان تســهیلات‌دهی 
بان‌کها و کاهش تدریجی شــکاف بین نــرخ ارز مبادله‌ای و بازار 

آزاد از مهم‌ترین سیاست‌های کلان این بسته هستند. 
به نظر می‌رســد مهــم‌  ترین ایراد وارده بر بســته، گســتردگی 
سیاست‌های اعلام شده جهت خروج از رکود است که بسیاری از 
ارگان‌ها نظیر بانک مرکزی، بان‌کهای تجاری، سازمان امور مالیاتی، 
گمرک، وزارت امور خارجه و غیره را درگیر می‌نماید که مدیریت 
و نظــارت بر اجرای صحیح این حجم از سیاســت‌ها خود چالش 
بزرگــی پیش روی دولت قرار می‌دهد. همچنین برخی از منتقدین 
بسته خروج از رکود از عدم توجه بسته به جایگاه بخش خصوصی 
در اقتصاد، غفلت از صنعت خودرو، عدم ارائه راهکارهایی جهت 
کاهش فساد اداری و بهبود ساختارهای نهادی اقتصاد ایران وکوتاه 
مــدت بودن این برنامــه و کلی گویی در خصــوص راهکارهای 

افزایش صادرات غیر نفتی گلایه کرده اند.
2-بازار مالي 

شاخص بورس در پايان مرداد ماه 93 در مقايسه با تیر ماه به ميزان 
936 واحــد، برابر با 1/2 درصــد، کاهش يافت و از 74842 واحد 
به 73906 واحد رسيد. فعالان بورس علت کاهش حجم معاملات 

و رکود بورس در روزهای نخســت مرداد مــاه را پایان یافتن ماه 
مبارک رمضان و تعطیلات عید ســعید فطر می‌دانستند که منجر به 
کاســتن از رونق بازار سهم شــده بود اما در ادامه ماه نیز این روند 
تداوم یافت که برخی از مهم‌ترین علل کاهش شــاخص کل در ماه 
گذشــته بلاتکلیفی در خصوص آینده مذاکرات هســته‌ای، کاهش 
قیمت برخی از مــواد خام صادراتی مانند مــس و تمایل حرکت 

سرمایه‌ها به سمت بان‌کها قلمداد می‌شوند. 
نمودار شماره 1- شاخص کل بورس در ماه گذشته

 

www.irbourse.com :مأخذ
3- بازار طلا

در ماه گذشته روند قیمت طلا کاهشی بود. مهم‌ترین علت کاهش 
بهای طــا، گمانه‌زنی در مورد افزایش نرخ‌هــای بهره در آمرکیا 
در زمانــی زودتر از آنچه تاکنون تصور می‌شــد بوده اســت. در 
ماه گذشــته قیمت طلا با چند نوســان رو به بالا نیز همراه بود که 
مهم‌ترین علل آن، تنش میان روسیه و اوکراین در شرق اوکراین و 
همچنین حمله نیروهای هوایی آمرکیا علیه نیروهای دولت اسلامی 
)داعش( در شــمال عراق بود. اما عوامل مؤثر بر کاهش قیمت در 
این ماه پرقــدرت تر بودند و توانســتند در مجموع بهای طلا در 
این ماه را نزولی کنند. با انتشــار گزارش نشست ماه جولای کمیته 
سیاســتگذاری بانک مرکزی آمرکیا و با افزایش احتمال بالا رفتن 
نرخ‌های بهره در زمانی زودتر از آنچه تاکنون تصور می‌شد ارزش 
دلار افزایش یافت و قیمت طلا افول کرد. بانک مرکزی در نشست 
ماه جولای خود 10 میلیارد دلار دیگر از خرید اوراق قرضه دولت 
کاست و خرید ماهانه این اوراق را به 25 میلیارد دلار رساند. قرار 
است که کاســتن از خریدها ادامه یابد و در ماه اکتبر خرید اوراق 
قرضه متوقف شــود. به این ترتیب ایــن گمانه‌زنی وجود دارد که 
اواســط ســال 2015 نرخ‌های بهره بالا برود. عامل مؤثر دیگر بر 

کاهش قیمت طلا، افزایش شاخص بازار سهام آمرکیا بوده است.
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نمودار شماره 2- قيمت جهاني طلا )اونس دلار( 

www.lbma.org.uk :ماخذ
4-بازار نفت

طی ماه گذشــته قیمت نفت روند نزولی داشت. نفت خام اوپک، 
این ماه را با قیمت هر بشــکه 105/3 دلار آغاز کرد و در پایان ماه 
با 6/11 دلار کاهش به 99/19 دلار رســید. مهم‌ترین عوامل کاهش 
بهای نفت، مازاد عرضه، عدم کاهش تولید نفت عراق بوده اســت. 
در ماه گذشــته، تمامی نیروهای موثر بر بهای نفت، کاهشی بودند. 
در عــراق، نیروی‌های کرد و ارتش عراق کنترل ســد موصل را از 
داعش بازپــس گرفتند و حملات هوایی آمریــکا به مناطق تحت 
تسلط نیروهای داعش بدون لطمه وارد کردن به میادین نفتی منجر 
بــه آزادســازی بخش‌هایی از خاک عراق از تســلط داعش و این 
موضوع باعث کاهش قیمت نفت شد. از طرف دیگر، عدم فروش 
قرارداد‌های نفتی ارائه شــده برای ماه آگوست برای نفت برنت و 
ليبی، از جمله علائم مازاد عرضه بود که به نظر می‌رسد این به دلیل 
کاهش تقاضای نفت از سوی چین و کشورهای اروپایی باشد. این 
در حالی اســت که با وجود کمبــود تقاضای نفت در بازار، آمارها 
نشــان دادند كه توليد نفت اوپك در ماه جولای به بالاترين سطح 
در مقايسه با 5 ماه قبل از آن رسيده است. نباید از نظر دور داشت 
که آمارهاي مربوط به رشد نااميدكننده اقتصادي در منطقه يورو بر 

نگراني‌ها در مورد مازاد عرضه جهاني نفت افزوده اســت. اقتصاد 
منطقه يورو در فصل دوم رشدي نداشت و این نگرانی‌ها در مورد 
وضعيت اقتصادي اروپا تاثير معني داري بر كاهش قيمت نفت خام 

گذاشته است.
نمودار شماره 3- قیمت سبد نفتی اوپک

طی ماه گذشته )بشکه - دلار(
 

www.opec.org :ماخذ
5-ارز

در ماه گذشــته، یورو در برابر دلار تضعیف شد. مهم‌ترین عوامل 
تقویــت دلار در برابر یورو در ماه گذشــته، اخبار مثبت از اقتصاد 
آمرکیا و اخبار منفی از اروپا بوده اســت. بهبود شــرایط اقتصادی 
در آمریــکا در کنار وضعیت نامناســب اقتصــادی در منطقه یورو 
عواملی هستند که سبب شده‌ ارزش یورو در برابر دلار کاهش یابد. 
خبرهای مثبت از اقتصاد آمرکیا احتمال بالا رفتن نرخ‌های بهره در 
زمانی زودتر از آنچه تاکنون تصور می‌شده را بالا برده و همین امر 
به افزایش ارزش دلار منجر شــده اســت. بانک مرکزی آمرکیا در 
نشســت‌های اخیر خود در مجموع 60 میلیارد دلار از خرید اوراق 
قرضه دولت کاسته و میزان خرید ماهانه این اوراق را از 35 میلیارد 
دلار در ماه گذشــته به 25 میلیارد دلار کاهش داده اســت. این در 
حالی است که ماريو دراگی رئيس بانک مرکزی اروپا اظهار داشته 
اســت که سیاســت کاهش نرخ بهره این بانک را که دو ماه پیش 
نرخ بهره کليــدی را از 0/25 به 0/15 درصد رســاند برای مدت 
نســبتاً طولانی حفظ خواهد کرد و با توجه به ضعف شاخص‌های 
اقتصادی منطقه یورو، این بانک آمادگی دارد سیاست انبساط پولی 
از طریق چاپ پول اتخاذ کند. بدین ترتیب بانک مرکزی آمرکیا و 
بان‌کهای مرکزی اروپا در دو مسیر متضاد حرکت میک‌نند و این به 

معنای رشد ارزش دلار و کاهش ارزش یورو است. 
در بازار داخل نیز، قیمت دلار در بازار غیر رســمی با کاهش 37 
تومانی از 3133 تومــان در اول مرداد به 3096 در پایان مرداد ماه 
تنزل یافت که مهم‌ترین دلایل این کاهش ارزش، افت تقاضای ارز 
پس از تعطیلات عید ســعید فطر در آغاز مــاه مرداد و جو روانی 
مثبت ناشی از واریز هشتمین قسط از بدهی‌ها )بدهی‌های مسدود 
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شده کشورهای خارجی به ایران( به حساب بانک مرکزی و خاتمه 
یافتن این دور از اقســاط بوده اســت. همچنین نرخ رسمی دلار با 
افزایش 395 ریالی از 26167 ریال در آغاز مرداد ماه به 26562 در 

پایان مرداد ماه صعود کرد. 
نمودار شماره 4- نرخ برابري یورو دلار در ماه گذشته

 

WWW.imf.org :ماخذ
6- اقتصاد بين الملل 

آمرکیا: اقتصاد آمريکا در ســه ماهه دوم ســال جاری رشد 2/4 
درصدی را به ثبت رســاند. مخــارج مصرفی، ســرمایه گذاری، 
ساخت‌وساز مسکونی و مخارج دولتی بخش‌هایی از اقتصاد بودند 
که ســهم مثبتی در رشد ســه ماهه دوم را داشته و می‌توان مدعی 
شــد که این رشد همه جانبه بوده و تمام بخش‌های مهم اقتصاد را 
دربر‌گرفته است. طی شش ماه اخیر تعداد فرصت‌های شغلی ایجاد 
شــده در بخش غیرکشاورزی هر ماه بالاتر از 200 هزار مورد بوده 
اســت. بنا به اعلام وزارت بازرگانی آمرکیا، کســری تجاری این 
کشور در ماه ژوئن بیش از انتظار اقتصاددانان کاهش یافته و با 0/7 
درصد کاهش به 41/5 میلیارد دلار رســیده کــه پایین ترین میزان 
از ماه ژانویه اســت و علت آن کاهــش واردات نفت به پایین‌ترین 
میزان در ســه ســال و نیم اخیر اســت. همچنین در آمريكا رشد 
قيمت مصرف كننده همچنان ادامه دارد و به نظر نمي رســد بانك 
مركزي زودتر از اواســط ســال آينده ميلادي اقدام به افزايش نرخ 
بهــره كليدي خود نمايد. این نهاد تاکنون 60 میلیارد دلار از خرید 
اوراق قرضه دولت کاسته و قصد دارد در ماه اکتبر خرید این اوراق 
را بهک‌لی متوقف کند. شــایان ذکر است درباره بالا رفتن نرخ‌های 
بهره هنوز تصمیمی گرفته نشــده و بانک مرکزی ایجاد تعداد کافی 
فرصت‌های شغلی و افزایش سریع‌تر سطح دستمزدها را شرط بالا 

بردن نرخ‌های بهره اعلام کرده است.
اروپا: رشــد اقتصادی منطقه یــورو از 0/9 درصد در فصل اول 
2014 بــه 0/7 درصــد در فصل دوم 2014 رســیده که حاکی از 
نامناسب بودن وضعیت اقتصادی این منطقه می‌باشد. همچنین ارقام 
مقدماتــی تورم در منطقه يورو در 12 ماهه منتهی به جولای 2014 
به 0/4 درصد رسيد که پايين‌ترين سطح از زمان بحران بدهی )سال 

2009( بوده اســت. گفتنی اســت تورم در ماه ژوئن در سطح 0/5 
درصد قرار داشت. شايان ذکر است کاهش تورم در شرایطی اتفاق 
افتاده اســت که نرخ بکیاری در منطقه یورو به 11/5 درصد رسیده 
اســت. این در حالی است که در آخرین جلسه بانک مرکزی اروپا 
این نهاد تغييری در سياســت‌های پولی خــود ايجاد نکرد و ماريو 
دراگی رئيس اين بانک اظهار داشت تمامی اعضای شورای سياست 
گذاری، در صورت پايين آمدن تورم از سطوح فعلی، در استفاده از 

سياست‌های انبساطی هم رأی هستند. 
چین: در ماه گذشته مهم‌ترین دغدغه اقتصادی چین افت شاخص 
تولید صنعتی و افزایش حجم بدهی‌ها به نظام بانکی بوده اســت. 
در حالی که شاخص تولیدات صنعتی در ماه ژوئن 9/2 درصد بود 
در ماه جولای به 9/0 درصد کاهش یافت. نرخ بکیاری این کشور 
نیز 4/1 درصد اســت اما به دلیل قــدر مطلق بزرگ تعداد بکیاران، 
دولت درصدد کاهش این مقدار اســت. همچنین بر اســاس آمار 
منتشره، در ســه ماهه اول امسال اقتصاد چین 7/4 درصد و در سه 
ماهه دوم 7/5 درصد رشد کرده است و اقتصاددانان در نظرسنجی 
بلومبرگ پیش‌بینی کرده اند در ســال جاری نرخ رشد اقتصاد این 
کشور 7/4 درصد خواهد بود و دولت چین نمی‌تواند بدون اجرای 
سیاست‌های انبساطی جدید به اهداف خود در زمینه رشد اقتصاد و 
ایجاد تعداد کافی فرصت‌های شغلی دست یابد. برخی تحلیلگران 
پیش‌بینی میک‌نند دولت چین بــه زودی برنامه‌هایی حمایتی اجرا 
خواهد کرد و برخی دیگر افزایش شــدید بدهی‌های خصوصی و 
دولتی را مانعی در راه اتخاذ سیاست‌های انبساطی می‌دانند. شایان 
ذکر اســت کل بدهی‌های خصوصی و دولتی به 200 درصد تولید 
ناخالص داخلی چین افزایش یافته و همین شرایط دست دولت را 
برای اجرای سیاست‌های پولی حمایتی می‌بندد. شرایط اقتصاد این 
کشــور در مجموع نگران کننده نیست اما کاهش اعطای اعتبارات، 
کند شدن رشد تولید صنعتی و سرمایه گذاری ثابت در ماه گذشته 
میلادی ممکن اســت سبب شــود اقتصاد این کشور امسال به نرخ 

رشد هدف )7/5 درصد( که دولت تعیین کرده نرسد. 
7- بخش پولي و بانکي 
روند مثبت جذب سپرده

بررسی مانده کل ســپرده‌های ارزی و ریالی در سال 92 حاکی از 
آن است که در زمستان سال گذشته، روند نزولی جذب سپرده‌های 
شبکه بانکی پایان یافت. این موضوع بیانگر جهشی قابل توجه در 
جذب ســپرده‌های بانکی در سال گذشــته است که کیی از دلایل 
عمده آن افزایش نرخ ســود سپرده‌ها توســط بان‌کها در این سال 
بوده است، موضوعی که در زمســتان سال گذشته شدت بیشتری 
پیدا کرد، اما در ادامه و با فشــارهایی که ازسوی رسانه‌های منتقد، 
نمایندگان مجلس، گروه‌های ذی‌نفوذ بورسی و متقاضیان دریافت 
تســهیلات به دولت و بان‌کمرکزی وارد شــد، در بهار سال‌جاری 
نرخ ســود تثبیت شد. این در حالی اســت که به گفته کارشناسان، 
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»انعطاف نرخ‌های ســود« موجب می‌شود که از کی سو، نقدینگی 
کمتری به بازار دارایی‌ها مثل ارز و طلا وارد شــده و اقتصاد کمتر 

دچار بی‌ثباتی و نوسان شود. 
نمودار 5- نرخ رشد ماهانه مانده کل سپرده‌های ارزی و ریالی

 

مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
در کنار روند مناسب جذب سپرده‌های بانکی در ماه‌های اخیر، طی 
ماه گذشته اخباری مبنی بر کاهش احتمالی نرخ سود سپرده‌ها منتشر 
شده است. رئيس کل بانک مرکزی در همایش »تبیین سیاست‌های 
اقتصادی دولت برای خروج از رکود« در مورد سیاست بان‌کمرکزی 
برای بازنگری در نرخ‌های سود، به »روند کاهشی تورم« اشاره کرده 
و اعلام نموده اند متناسب با روند نزولی نرخ تورم، در ساختار نرخ 
سود بانکی در زمینه سپرده‌ها و تسهیلات بازنگری خواهد شد. به 
این ترتیب به نظر می‌رســد در صورت کاهش نرخ سود سپرده‌ها، 

روند جذب سپرده‌های بانکی با کاهش مواجه گردد.
 

جدول2- شاخص‌های کلان اقتصادی
تغييرات )درصد(انتهاي ماهابتداي ماهشاخص

26167265621/5نرخ ارز )دلار به ريال( 
0/1-3523035189نرخ ارز )يورو به ريال( 

1/2-7484273906شاخص بورس اوراق بهادار تهران
2/4-1308/01277/25قيمت هر اونس طلا )دلار(

5/8-105/399/19قيمت هر بشکه نفت اوپک )دلار(
25/3نرخ تورم 12 ماه گذشته )منتهی به خرداد ماه 93(

جدول 3- پيش‌بيني متغيرهاي رشد اقتصادي مناطق مختلف 
جهان در سال 2014

2014)درصد(مناطق
1/1منطقه اروپا 

1/7امريکا
1/6ژاپن

7/4چين 
3/4جهان 

IMF :ماخذ

ماخذها: نرخ ارز مبادله‌ای: بانک مرکزی، سایت بورس اوراق بهادار تهران، قیمت طلا: بورس لندن، قیمت نفت: سایت اوپک، نرخ تورم: بانک 
مرکزی

جدول 4- پيش‌بيني متغيرهاي کلان اقتصادي ايران در سال 1393
1393متغيرها

1/50رشد اقتصادي
23/0تورم

مازاد حساب جاري درصد از 
GDP

5/15

IMF :ماخذ
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صلح عمرا
بنابر قانون، شــما حق دارید تمامی اموال خود، خواه اموال منقول 
مانند اتومبیل، جواهرات، وجه نقد و خواه اموال غیرمنقول شــامل 
املاک و مســتغلات را در زمان حیات خــود معامله کنید؛ اما فقط 
برای کی سوم این اموال می‌توانید وصیت کنید و باقیمانده براساس 
قانون و با کســر رقمِ ســنگین مالیات بر ارث، بین ورثه تقســیم 
می‌شــود. از طرفی، قوانین ارث در مورد فرزندان مؤنث و همسر 
)زوجه( می‌تواند دغدغه خاطر کسانی باشد که خواستار سهم برابرِ 
ارث برای تمامی فرزندان یا زوجه خود پس‌از حیاتشان هستند. از 
دیگر ســو، انتقال اموال در زمان حیات نیز می‌تواند منجر به بروز 
پاره‌ای اختلافات خانوادگی و پیامدهای اجتماعی برای شما و دیگر 

ذی‌نفعان شود. 
آیــا می‌توان بی‌آنکه مجبور به واگــذاری اختیار اموالمان در زمان 
حیات باشــیم، برای تقســیم آن پس‌از فــوت، تصمیمی قانونی و 
حقوقی بگیریم؟ صلح عمرا این امکان را برای شــما فراهم میک‌ند. 
با صلح عمرا می‌توانید مالیکت اموال خود را به هرآنک‌ه می‌خواهید 
منتقــل کنید؛ اما تا پایان عمرتان، مالــکِ منافع این اموال بوده و از 
حق برهم‌زدن ‌کیطرفه عقد و انجام هرگونه معامله نسبت‌به اموال 
خود نیز برخوردار باشید. بانک سامان با هدف تأمین آسایش هرچه 
بیشتر مشتریان برتر شامل ســامانیان ویژه و خاص، خدمت صلح 
عمرا را با مزایایی ویژه به مجموعه خدمات ســامان‌زندگی افزوده 

است.
خدمت صلح عمرا چیست؟

در اصطــاح حقوقی، صلح عمرا به معنای اعطای مالیکت مال به 
دیگری و نگه‌داشتن منافع آن به مدت عمر خود یا شخص ذی‌نفع 
اســت. برای مثال، پدری با تنظیم قرارداد صلح عمرا در دفتر اسناد 
رسمی، آپارتمان مسکونی خود را به فرزندش صلح میک‌ند، با این 
شــرط که از منافع آن در زمان حیات، خود یا همسرش )یا شخص 
موردنظر( برخوردار باشد؛ یعنی تا پایان عمر در آن سکونت داشته 
باشــند و پس‌از آن، مالیکت به فرزندش منتقل شود. در چارچوب 
صلح عمرا می‌توان از وضعیت مسکن همسر پس‌از فوت خود نیز 
آسوده‌خاطر شد؛ به‌طوریک‌ه ملک با قید عمرِ همسر به فرزند صلح 
می‌شــود و فرزند فقط پس‌از فوت مادر، مالک آن ملک بوده و از 

حق اجاره یا فروش آن برخوردار خواهد شد.
مزایای خدمت صلح عمرا کدامند؟

با صلح عمرا از چگونگی تقســیم دارایی‌ و زمان وشیوه انتقال آن 
به ذی‌نفعان اطمینان حاصل خواهید کرد. شما می‌توانید صرف‌نظر 

از قوانین ارث در مورد ســهم وراث، ســهم وارثان یا حتی دیگر 
افراد موردنظر را در زمان حیات خود مشــخص کنید. افزون‌بر این 
می‌توانید دارایی خود را با شــرط برخــورداری خود یا دیگران از 

منافع آن تا پایان عمرتان صلح کنید.
شــما به‌عنوان صلحک‌ننده می‌توانید هر زمــان که بخواهید قرارداد 
صلح عمرا را به‌طور ‌کیطرفه برهم زنید؛ البته مشــروط بر آنکه در 

قرارداد حق فسخ رابرای خود نگه دارید.
با صلح عمرا، دارایی شما بدون کسر رقم هنگفت مالیات بر ارث، 

به ذی‌نفعان منتقل می‌شود.
صلح عمرا حافظ منافع شــما در زمان حیات و منافع وارثان شما 

پس‌از آن خواهد بود.
استفاده از خدمت صلح عمرا ازطریق بانک سامان چه مزایایی 

دارد؟
خدمت صلح عمرا فقط به مشــتریان برتر بانک عرضه می‌شــود. 
برای اســتفاده از این خدمت کافی اســت به کیی از شعب بانک 

مراجعه کنید یا با بانکداران اختصاصی خود تماس بگیرید.
مزایای ویــژه دریافت این خدمت ازطریق بانک ســامان عبارت 

هستند از:
هماهنگی بانک با دفاتر اسناد رسمی معتبر، ضمن بالابردن سرعت 
و دقت انجام کار، ارائه خدماتی متناســب با شأن اجتماعی شما را 

تضمین میک‌ند.
مدارک لازم برای عقد این قرارداد پس‌از دریافت از شــما، توسط 
بانک به دفاتر رسمی ارسال می‌شود و تا مرحله امضای سند نیازی 
به حضور شــما در دفتر مربوط نیست؛ به‌این‌ترتیب، استفاده از این 

خدمت از اتلاف وقت شما جلوگیری خواهد کرد.
با اســتفاده از خدمت صلح عمرای بانک ســامان، از مشاوره‌های 

مالی و حقوقی رایگان مرتبط رایگان برخوردار می‌شوید.
پیگیری اســتعلام‌های وقت‌گیر با دریافت هزینه اضافی، توســط 
بانکــداران اختصاصی انجام می‌شــود. البته ایــن خدمت فقط به 

مشتریان خاص یا سامانیان خاص ارائه می‌شود.
درصورت بروز هرگونه پرسش یا نیاز به اطلاعات بیشتر می‌توانید 
با مرکز رزرو خدمات ســامان بــه شــماره‌ 22662105-021 یا 
دفاتر بانکــداری اختصاصی به شــماره‌های 23095130-021 و 

268502949-021 تماس بگیرید.  
پاورقی:

صلح عمرا در متون حقوقی به‌صورت صلح عمری نوشته می‌شود.

مهران رشتی
)کارشناس ارشد مدیریت امور بازاریابی و توسعه مشتریان(
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پیدا کردن مدیربرنامه توانا و ماهر کار آسانی نیست. در این نوشتار 
بــه ارائه روش‌هایــی می‌پردازیم که ســازمان‌ها از طریق آن بتوانند 
استعدادهای درخشان در زمینه مدیریت برنامه‌های فناوری اطلاعات 

را جذب و برای خود پرورش دهند.
برنامه‌های کلان انتقال فنــاوری اطلاعات )IT( برای ایجاد ارزش 
تجــاری )یا ارزش کســب و کار( در صنایع مختلف امری ضروری 
اســت. با این حال نتایج تحقیقی که ما با همکاری دانشگاه آکسفورد 
انجام دادیم حاکی اســت که 71 درصــد از پروژه‌های کلان فناوری 
اطلاعات با سرریز هزینه و 33 درصد نیز با افزایش 50درصدی حد 
هزینه‌ها نســبت به بودجه پروژه همراه هســتند. ارزش کسب شده 
پروژه‌های کلان فناوری اطلاعات به طور متوسط 56 درصد کمتر از 

حد پیش بینی شده است.
به منظور بهبود دســتاوردهای چنین پروژهایی، توســعه و تقویت 
قابلیت‌هــای مدیران عرصه IT امری حیاتی اســت. در پژوهشــی 
که موسســه مک‌کنزی در ســال 2013 انجام داد از مدیران فناوری 
اطلاعات سراسر جهان در خصوص اهرم‌های بهبود عملکرد بخش 
IT سوال شد. 35 درصد از پاسخ دهندگان عقیده داشتند که ارتقای 
سطح کلی استعدادها و قابلیت‌های کارمندان بخش IT کیی از مهم 
ترین اقدامات در این زمینه اســت و 20 درصد از آنها نیز جایگزین 

کردن مدیریت IT را به عنوان اهرم کلیدی معرفی کردند.
در شــرایطی که ایجاد کی تشــیکلات اقتصادی دیجیتال، اولویت 
اصلی تمام شــرکت‌ها محسوب می‌شود، پاســخ‌های مذکور بیانگر 
چالشــی اســت که این شــرکت‌ها برای جذب، پــرورش و حفظ 

استعدادهای برتر IT با آن مواجه هستند.
ســازمان‌ها برای موفقیت در این زمینه باید به پرورش استعدادهای 

درون‌شــرکتی بپردازند و آنها را در وظایف و مسئولیت‌هایی به کار 
گیرند که مســتلزم برخورداری از آشنایی کامل با نوع کسب و کار و 
سازمان مربوطه هستند. موسسات اقتصادی همچنین باید به ارزش و 
منحصربفرد بودن کارمندانی که دانش IT را توامان با هوش تجاری 
به کار می‌گیرند، واقف باشــند و پرســنلی متشــکل از این افراد را 
برگزینند و از آنها حمایت کنند. در این مقاله به بررسی سه گام مهمی 
می‌پردازیم که ســازمان‌ها باید در مسیر توسعه استعدادهای مرتبط و 

بجا برای مدیریت پروژه‌های کلان فناوری اطلاعات بردارند.
تمرکز بر مسئولیت‌هایی که از اهمیت واقعی برخوردارند

تلاش شــرکت‌ها برای پرورش و توسعه مهارت‌هایی که می‌توانند 
برون‌ســپاری شــوند، اتلاف انرژی اســت. پژوهش و تجربیات ما 
نشــان می‌دهد که برای موفقیت هرگونه برنامــه فناوری اطلاعات 
ســه مســئولیت وجود دارد که حفظ و بقای آنها در داخل سازمان 
از ضرورت حیاتی برخوردار اســت: مدیر برنامــه IT، مدیر تغییر 

.IT کسب‌وک‌ار و مدیر معماری
مدیر برنامه IT باید به پروژه نظارت و اشــراف داشته باشد، نسبت 
به ماهیت کســب و کار و فناوری‌های مرتبط آگاهی داشــته باشد و 
از قابلیت‌های مدیریتی قوی برخوردار باشد. وی همچنین باید قادر 
باشــد تصمیمات مرتبط با فناوری و کسب و کار را به زبانی ساده و 

قابل فهم برای مدیران سازمان شرح دهد.
مدیر تغییر ســازمان باید اطمینان حاصل کند که ســازمان می‌تواند 
تغییرات را بپذیرد و خود را با آنها وفق دهد. این مســئولیت مستلزم 
برخورداری از مهارت‌های ارتباطی قوی، آشــنایی کامل با وســعت 
و دامنــه تغییــرات و پیامدهای آن برای موسســه از جمله تغییرات 

سازمانی، فرآیندی و ذهنیتی است.

پرورش صحیح استعدادها برای پروژه‌های کلان فناوری اطلاعات

نویسندگان: فرانسینه دیبانه، کاتیا دیفوزیز و مارک مک میلان
ترجمه: محمد حسن جعفری سهامیه 
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مدیر معماری IT مسئول بررسی و به چالش کشیدن طرح‌های فنی 
و قابل ارائه نظیر طراحی راه حل و معماری IT اســت. وی باید با 
معماری IT رایج در ســازمان آشنا باشــد و همچنین از روند گذار 
نیز به خوبی آگاهی داشــته باشد و اطمینان حاصل کند که تغییرات 
انجام شده با نقشه راه معماری IT مطابقت دارد. تمرکز سازمان‌ها بر 
استخدام، پرورش و حفظ افراد در این سه مسئولیت باعث می‌شود تا 
سرمایه گذاری آنها در زمینه استعداد این افراد بازدهی قابل توجهی 

را به دنبال داشته باشد.
جذب استعداد از طریق ارتقای فرهنگ، مزایا و مسیرهای شغلی

بعد از تعیین مســئولیت‌ها و مهارت‌های ضروری درون‌ســازمانی، 
نوبت به جذب، پرورش و حفظ اســتعدادها می‌رســد. پانصد مدیر 
فعال در عرصه فناوری اطلاعات و سایر زمینه‌ها که از سراسر جهان 
در پژوهش مک‌‌کنزی شرکت کرده بودند، عقیده داشتند که فرهنگ، 
مزایا و مسیرهای شغلی شفاف سه اهرم مهم جذب استعداد به شمار 

می‌روند )به ضمیمه رجوع شود(.
ضمیمه

شرکت‌ها برای رویارویی با چالش جذب استعداد باید بر فرهنگ و مزایا تمرکز کنند.

درصد پاسخ دهندگان، تعداد= 493 نفر
شرایط موردنیاز سازمان‌ها برای بهبود اثربخشی جذب استعدادها

 IT 52بهبود فرهنگ، توانایی کار و روحیه در سازمان
46افزایش دستمزد، مزایا و مشوق‌های رقابتی

41مسیرهای شغلی شفاف و ساختاری
IT 38کار مهیج و نوآورانه در زمینه

35ورود مدیران پرتوان و ماهر )مرتبط( به شبکه‌های قوی فناوری
برخورداری از یک الگوی اجرایی یا محیط کاری انعطاف پذیرتر )مثلا، استخدام 

متخصصان فنی و آزاد از طریق اینترنت(
29

برخورداری سازمان از نیروهای تازه استخدام شده‌ای که خوب آموزش دیده و 
سرمایه گذاری شده اند

13

برخورداری از موقعیت جغرافیایی بهتر )مثلا، قرار گرفتن سازمان در یک منطقه 
حساس فناوریک(

10

پاسخ‌های »سایر موارد«، »نمی دانم/قابل اجرا نیست« حذف شده اند.

بهبود فرهنگ، توان کار )انرژی( و روحیه
برخی از برنامه‌های کلان فناوری اطلاعات گاهی به شدت استرس زا‌ 
هستند. این برنامه‌ها مستلزم اضافه کاری‌های شایان توجهی هستند، 
به دلیــل برخی اختلالاتی که در روند کار ایجــاد میک‌نند از طرف 
ســازمان به ندرت مورد قدردانی قــرار می‌گیرند و عمدتا به یکفیت 
کاری دیگران وابســته اند. بنابراین برخــورداری از فرهنگ صحیح 
فائــق آمدن به این چالش‌ها امری ضروری اســت. طبق پژوهشــی 
که موسســه مک‌کنزی در خصوص الگوهــای اولیه و خصوصیات 
ســازمانی موسسات موفق انجام داد، فرهنگ سازی پروژه‌های کلان 

IT باید بر پایه سه اصل عمده شکل بگیرد.
اصل اول ترسیم مسیری شفاف است که می‌تواند به کارمندان انگیزه 
بدهد. ســرمایه گذاری‌های کلان فناوری می‌تواند بهبود چشــمگیر 
عملکرد کاری را به دنبال داشــته باشــد، اما اغلب در روند روزانه 
و جاری پروژه آنچه به فراموشــی ســپرده می‌شود تمرکز بر ارزش 
کسب‌وک‌ار است. برپایی نشست و جلسات عمومی می‌تواند ارزش 

کار گروه‌های مختلف کاری را به آنها یادآوری کند.
انضباط عملیاتی قوی و کارآمد اصل دوم فرهنگ سازی در پروژه‌های 
IT اســت. به عنوان مثال، گروه‌های کاری باید از دستور جلسات و 
قواعــد عملیاتی ایکد و محکم تبعیت کنند. مدیران پروژه‌های بزرگ 
برای هدایت موثر و کارآمد پروژه‌ها باید به ابزار صحیح دسترســی 
داشته باشند. تعریف کی ســاختار نظارتی و مدیریتی شفاف- مثلا 
ایجاد کی صفحه مخصوص پروژه در کیی از شــبکه‌های اجتماعی 
برای تشریح این که چه کسی چه وظیفه ای دارد- می‌تواند به ایجاد 
شــفافیت بیانجامد و از انضباط عملیاتی حمایت کند. بهره گیری از 
معیارها و اســتانداردهای عینی مهم اســت، چون این معیارها زمینه 
ایجاد ارتباطات حقیقی بین اعضای گروه‌ها و تصمیم گیری آگاهانه 
مدیران را فراهم میک‌نند. مدیران برنامه باید به ابزار لازم برای پوشش 
دو وظیفــه مهم مدیریتی یعنی برنامه ریــزی و گزارش دادن مجهز 
شوند تا امکان پیشرفت برنامه، تاثیر کسب و کار و سنجش قابلیت‌ها 
فراهم شود. کارت امتیازی قابلیت‌ها کیی از این ابزارهاست که برای 

ارزیابی تاثیر و توسعه مهارت‌ها از آن استفاده می‌شود.
اصل سوم، اعتمادسازی و ایجاد کی فضای باز برای خطرپذیری و 
تشویق مدیران و کارمندان برای قبول اشتباهاتشان است. مثلا بعضی 
ســازمان‌ها از پیمایش‌های الکترونکیی ساده برای سنجش روحیه و 
عملکــرد کارمندان خود اســتفاده میک‌نند و نتایــج را به بحث آزاد 

می‌گذارند.
افزایش پاداش و مزایا

میزان پاداشــی که به مدیران برنامه تعلــق می‌گیرد اغلب بر مبنای 
دســتمزد دریافتی آنها تعیین می‌شــود و در این پاداش‌ها مسئولیتی 
که به عهده مدیران پروژه‌های کلان IT اســت، لحاظ نمی شــود. 
شــرکت‌ها باید برای پاداش دادن به مدیران برنامه خود از معیارهای 
انعطاف پذیر و قابل تغییر، مثلا معرفی رتبه جدید شــغلی اســتفاده 
کنند. همچنین سازمان‌ها می‌توانند بخشی از پاداش مدیران برنامه و 
گــروه کاری وی را با توجه به میزان موفقیت برنامه و در نظرگرفتن 
ســرعت انجام کار، هزینه نهایی و ارزش کســب شده تعیین کنند، 
ضمن این که باید توجه داشته باشند که برنامه‌های کلان ذاتا ریسک 
دیرکرد و افزایش هزینه چشــمگیر دارند.علاوه بر پاداش، امتیازات 
و مزایای دیگری مانند قدردانی، مرخصی، شــیفت‌های کاری متغیر 
و ارشــدیت )انتصاب افراد به مقام ارشــدی بخشــی که در آن کار 
میک‌نند( نیز می‌توانند راه‌های مناســبی برای تشویق و ایجاد انگیزه 

در کارمندان باشند.
تعریف مسیرهای کاری

معمولا تعریف مسیرهای کاری شفاف برای مدیران پروژه‌های کلان 
IT به ندرت صورت می‌گیرد و اجباری برای آن نیســت. به همین 
دلیل اســت که این مدیران کمیاب هستند و تعداد آنها اندک است. 
چرا باید کی مدیر برنامه بدون داشــتن هیچ گونه چشم انداز ترفیع 
شــغلی و حتی دانســتن این که بعد از اتمام پروژه چه خواهد کرد، 
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ریســک مدیریت کی پــروژه کلان را به عهده بگیــرد؟ با توجه به 
ریســک ذاتی پروژه‌های کلان IT، کی مدیر جاه‌طلب، در صورت 
عدم موفقیت پروژه، باید ریسک شغلی بزرگی را متحمل شود. کی 
راه محتمل برای حل مســاله و پاسخ به ســوال بالا این است که با 
ایجاد پل‌های ارتباطی در داخل ســازمان این امکان در اختیار مدیر 
برنامه گذاشــته شود که از بخشــی به بخش دیگر رفته و مانند کی 
مدیر، روند پیشــرفت را طی کند. راه دیگر گشایش مسیرهای کاری 
بین طرف فعال در زمینه IT و موسســه تجاری اســت. در صورت 
اتخاذ هرکی از این دو راه باید وظیفه و مقام کی مدیر برنامه ارشــد 
به عنوان زیربنایی برای رســیدن به مســئولیتی مهمتر در سازمان در 

نظر گرفته شود.
IT ایجاد قابلیت‌های مدیریت پروژه

جذب و حفظ استعدادهای مرتبط و بجا کافی نیست؛ برای تکمیل 
این اقدامات شــرکت‌ها باید به طور نظــام مند به ایجاد مهارت‌های 
مدیریت پروژه‌هــای IT بپردازند. تمرکز و پرداختن به پیشــرفت 
و ترقــی افراد، هم بــه ایجاد قابلیت و توانمنــدی گروه‌های کاری 
می‌انجامد و هم باعث جذب و حفظ نیروهای مســتعد می‌شود. به 
همین دلیل است که ســازمان‌ها باید به ارائه تریکبی از آموزش‌های 
رسمی و عملی بپردازند و برای مدیریت برنامه از الگوی ایجاد مرکز 

بهینه‌سازی بهره بگیرند.
آموزش‌های ضمن خدمت و آموزش‌های خارج از محل خدمت
ســازمان‌ها می‌توانند دوره‌های آموزشــی رســمی را هم در داخل 
ســازمان و هم در خارج از ســازمان برگزار کنند. محتوای آموزشی 
ارائه شده باید مهارت‌های مختلف مدیریتی از جمله مدیریت گروه 
و مدیریــت تغییر و همچنین مهارت‌های عملی مانند برنامه ریزی و 

مدیریت شرایط فروشنده و مصرف کننده را پوشش دهد.
اگر چه آموزش‌های رسمی مدیریت پروژه، پایه و اساس مهارت‌های 
موردنیاز است، اما نمی توان آن را جایگزین تجربیاتی کرد که در محیط 
و شــرایط حقیقی به دســت می‌آیند. در پروژه‌های کلان و بلندمدت 
باید در همان مراحل اولیه پروژه به ایجاد و توســعه قابلیت‌های گروه 
اقدام کرد.مسئولان کی سازمان که برای اتمام کی پروژه IT و انتقال 
فناوری اطلاعات به سازمان با مشــکل اساسی مواجه بودند، مجبور 
شــدند برنامه را دوباره شــروع کنند و این بار از همــان ابتدای کار 
بر ایجاد قابلیت‌ها متمرکز شــدند. در واقع، ایــن بار به مهارت‌هایی 
پرداخته شد که در موفقیت برنامه‌های پیچیده و کلان بیشترین اهمیت 
 ،)HPTs( را دارنــد: مدیریت ذینفعان، تشــیکل گروه‌های کارســاز
مدیریت فروشندگان و توسعه چابک نرم افزار. مسئولان این پروژه با 
تلفیق جلســات آموزشی رسمی، آموزش‌های ضمن خدمت و الگوی 
ارزشی‌ابی همتا توانســتند گروهی تشیکل دهند که فقط در عرض 9 
ماه اولین دستاورد عمده خود را ارائه داد – که با توجه به این که قبل 
از شــروع دوباره، برنامه مورد نظر به مدت دو ســال بدون هیچ گونه 

نتیجه‌ای در حال اجرا بود، موفقیت بزرگی محســوب می‌شد. علاوه 
بر این، روکیردهای اتخاذ شــده در این برنامه به کل ســازمان تعمیم 
داده شد و مزایای ثانویه ایجاد قابلیت در تمام سازمان نمود پیدا کرد.

ایجاد مرکز بهینه سازی
کیــی دیگر از راه‌های بهبود قابلیت‌های مدیریت پروژه ایجاد مرکز 
بهینه سازی است؛ نهادی که ارائه دهنده مدیریت، تخصص، بهترین 
شــیوه‌های کاری، حمایت و آموزش باشد. کیی از سازمان‌های مهم 
دولتی که در اجرای پروژه‌های IT خود شکســت بزرگی را متقبل 
شــده و در امور اســتعدادهای مدیریتــی و حمایت‌های تجاری به 
مشــکل برخورده بود، از این شیوه بهره گرفت. این سازمان نتوانسته 
بــود برای پروژه‌های خــود که بخش‌ها و واحدهــای مختلف این 
 )Business owner( سازمان را دربرمی‌گرفت کی مالک تجاری
واحد بیابد و همچنین با کمبود استعدادهای مدیریتی IT مواجه بود. 
در نتیجه گروه مدیریت برنامه به نیروهای خارج از ســازمان متوسل 
شد و به این ترتیب استعدادهای مدیریت برنامه و متخصصان ارشد 
IT در مرکز بهینه ســازی گردهم آمدند. مرکز بهینه ســازی امکان 
پیشــرفت و ترقی را برای مدیران برنامه فراهــم کرد، در حالی که 
آنها قبل از تشــیکل این مرکز مســیری کینواخت را طی میک‌ردند. 
علاوه بر این، تشــیکل مرکز بهینه سازی به عنوان کی سازمان مجزا 
باعث شــد تا این مرکز از محدودیت‌های کی ســازمان دولتی در 
تعیین معیار پرداخت دســتمزد رها شود و به این ترتیب مرکز بهینه 
سازی توانست دستمزدهای بالاتری پرداخت کند. مرکز بهینه سازی 
همچنین توانســت ابزار و فرآیندهای لازم برای مدیریت پروژه‌های 
کلان را جایگزیــن کند. به عنوان مثال، تمــام پروژه‌ها باید به تایید 
کمیته تجدیدنظر می‌رســید و هیچ یــک از آنها بدون حمایت مالی 

واقعی به اجرا درنمی‌آمد.
عوامل مختلفی در موفقیت این مرکز بهینه ســازی نقش داشــتند. 
مهم‌ترین ایــن عوامل برخورداری از حامیان تجــاری برتر و قوی 
بــود که این امکان را برای مرکز فراهــم میک‌رد تا پروژه‌های کلان 
استراتژکی را به شــکل منسجم و متمرکز به پیش ببرند. مهارت در 
ایجاد کی چشــم‌انداز مستقل از پروژه نیز عامل مهم و اساسی بود. 
اعضای مرکز بهینه‌ســازی، هم باید با نظارت بر کار روند پیشرفت 
پروژه را مدیریــت میک‌ردند و هم به عنوان همکارانی مطلع و آگاه 

تخصص و مهارت لازم را ارائه می‌دادند. 
ســازمان‌های مختلف بــرای این کــه بتوانند بهتریــن نتایج را از 
پروژه‌های کلان انتقال فناوری اطلاعات کسب کنند باید به توسعه و 
پرورش استعدادهای درون‌سازمانی خود در زمینه مدیریت برنامه و 
مهارت‌های IT بپردازند. اهرم‌های اصلی تحقق این هدف از اصلاح 
پاداش‌ها و مســیرهای کاری تا آموزش‌های رســمی و ایجاد مرکز 
بهینه سازی را شامل می‌شوند. سازمان‌ها باید نسبت به استعدادهای 

خودآگاهی و در یافتن راه حل‌های موثر خلاقیت داشته باشند.
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زندگی دُرّ گرانیست به دست من و تو.
زندگی نیست شمارش که به عادت بشِماریم شب و روز، زمان و فصولی در راه.

زندگی فاصله نیست، زندگی مکث زمان در پس تنهایی نیست.
 زندگی رمز میان دل وابسته ماست.

زندگی بودن با هم بودن، زندگی ترک همه فاصله هاست.
زندگی یک غزل است، غزلی پر معناست.

غزلی پر شده از شور وصال، همه ابیات احساس و همان معنی احساس به هم پیوسته.
زندگی باور ماست.

زندگی حسرت پنهان شده در پرده اوهام تفکرها نیست، زندگی را تو به حسرت مَفُروش.
زندگی باور ماست.

زندگی چیدن یک میوه سرخ زِ درخت دوستی.
زندگی بوی خوش گل وسط باغچه است، فصل بهار.زندگی لذت بوسیدن یک برگ گل است.
زندگی یک نفََس است.نفََست را تو به هق هق مَفُروش.هق هقی از سر غم،درد و جدایی از یار.

زندگی حبس نفََس در پی یک دیدار است.
زندگی یوسُف محبوس به تشویش زمان خواهد شد، اگرش عشق بگیری از آن.
زندگی لحظه شیرین شده است زِ لب شعله عشق و همی بوسه به گیسوی نگار.

زندگی طعم خوش لمس تن خاطره هاست.
زندگی هر چه که هست به سخاوت زیباست و به مهِری که میان همه آدمهاست.

زندگی خط زدن آلام است و رسیدن به در خانه دوست پی آرامش محض، پی خوشبختی ناب.
زندگی ذوق رسیدن به خداست و خدایی که تمامش خوبیست و سراسر زیباست.

زندگی بوسه به دستان خداست.
... زندگی ؛ زندگی را تو همی دوست بدار .

زندگی چیست ...

شاعر: حسین کرمی
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به دلیل نشســتن مدت طولانی بر صندلی در محل کار، احتمال مبتلا شــدن به شانه و زانو درد زیاد است. اینجا چند نرمش کوتاه برای 
جلوگیری از این درد، به شماپیشنهاد می‌شود:

به طور کامل بر صندلی خود بنشینید 
و قوز نکنید. اندازه و ارتفاع صندلی 
خود را متناسب با بدن تنظیم کنید. از 
صندلی‌ای استفاده کنید که قابل تنظیم 

باشد.

ســپس، تا جایی دست‌هایتان را در 
کنارتان آویزان کنیــد که ران‌هایتان، 
بالاتنۀ شــما را لمس کند. سرتان را 
بین زانوهایتان قــرار دهید و تقریبا 
30ثانیــه در همان حالت اســترحت 

کنید.

صاف بــر صندلی خود بنشــینید و 
دســتانتان را به صــورت عمودی به 
سمت عقب بکشید، سپس کی نفس 
عمیق بکشید. دســتان خود را بیشتر 
به ســمت عقب بکشید و این کار را 
به فاصله دو تا ســه بار تنفس انجام 

دهید.

حال، دستانتان را به موازات شانه‌ها، 
روی میــز بگذارید و بــا صندلی به 
ســمت عقــب بروید تا حــدی که 
دست‌ها و پشت، صاف شود؛ سپس 
به آرامی برای مدت دو تاســه نفس، 

بالا تنه را به سمت پایین بکشید.

 بالا و پایین دســت‌ها را در راستای 
ران و پای راست )پایی که 90 درجه 
قرار گرفته باشد( قرار دهید. ران شما 
نباید به‌طوری قرار بگیرد که به کف 
میز برخورد کنــد. همچنین پاهایتان 
باید جای کافی زیر میز داشته باشند 

تا تحت فشار نباشند.

دست‌هایتان را از پشت بیاورید بالا 
و قفــل کنید. تا جایــی که می‌توانید 
دســت‌های خود را به ســمت بالا 
بکشــید و به مدت یــک دم و بازدم 

نگه دارید.

تنِ‌تان به‌سامان
ترجمه و ویراستاری :نیلوفر فیاض 

)کارشناس مدیریت امور بازاریابی و توسعه مشتریان(
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تمریناتی با کشش کم
دستانتان را پشت سرتان قفل کنید. 
سعی کنید آرنج‌های خود را تا جایی 
که ممکن اســت از هم دور کنید. به 
اندازۀ چند ثانیه و کی نفس عمیق در 

همین وضعیت بمانید.

آرنج‌هایتــان را از عقب به‌ســمت 
جلو بگذارید و ســرخود را بین دو 
دست خود قرار دهید. چانۀ خود را 
تا جایی که ممکن اســت به ســمت 
قفسۀ سینه نزدکی کنید. به این نکته 
توجه کنید که در حین انجام نرمش، 
از قوس‌شــدن قفسۀ سینه جلوگیری 

کنید.

پای راســت خود را روی پای چپ قرار 
دهید. حالا از نیم‌تنۀ خود به سمت راست 
بچرخید. دست خود را روی پای راست 
قرار دهید و دســت دیگر را روی دستۀ 
صندلی )به‌حالت اســتراحت( قرار دهید. 
در ایــن حالت به مدت 30 ثانیه بمانید و 
سپس جای دست‌ها را با هم عوض کنید.

دســتان خود را پشت ســرتان قفل 
کنید. همان‌طورکه آرنج‌ها در راستای 
گوش‌ قرار دارد، آرام به ســمتی خم 
شوید و برای سه تا چهار نفس در آن 
حالت بمانید و سپس به‌سمت دیگر 

برگردید.
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موقعیت‌های جدید به کار برند. »تدریس با 
چالش عقلانــی« کیی از ویژگی‌های اصلی 
معلمان کارآمد و مدارس موفق شناخته شده 

است.
تفکر تنهــا لذت آفرین نیســت، می‌تواند 
مفید هم باشد. همزمان، بر سر این موضوع 
نیز بحث می‌شــود که باید اصول سه گانه 
خواندن، نوشتن و حساب با اصل چهارمی 
به نام استدلال تکمیل شود. این نگرش رو 
به مبانی اولیه، اظهار میک‌ند پایه اصلی رشد 
معیارها، حتی در اساســی‌ترین مهارت‌های 
موجــود در برنامه‌های آموزشــی، آموزش 
تفکر و استدلال اســت. این نگرش مدعی 
است که مهم ترین سرمایه هر جامعه، تدابیر 
افراد آن اســت. جامعه موفق،  هوشمندانه 
جامعه ای متفکر اســت؛ جامعه ای که در 
آن اســتعداد علم‌آموزی شهروندان به کامل 
ترین حد و دائم العمر، شــکوفا شود. اگر 
تفکر همان درک تجربه باشــد، پس بچه‌ها 
می‌تواننــد با مــدد گرفتن بــرای بهتر فکر 
کردن، از هر چه می‌بینند، می‌گویند یا انجام 
می‌دهنــد، بیش‌تر بیاموزنــد. تفکر انتقادی 
برای درک دانش در هر زمینه ای لازم است.
بخشــی از ضرورت متعارف در آموزش 
مهارت‌هــای تفکر نتیجــه افزایش آگاهی 
از این نکته اســت که جامعه تغییر کرده و 
مهارت‌هایی که برای نسل قبل مفید بوده‌اند 
دیگر نمــی توانند دانش آمــوزان را برای 
جهان خارج از مدرســه مجهز کنند. آهنگ 
تحولات در ســطح اجتماع چنان شــتاب 
گرفتــه که دیگر تعیین ســواد واقعی مورد 
نیاز آیندگان دشوار است و این امر مدارس 
را ملــزم میک‌ند توجه خود را کم‌تر به ارائه 
اطلاعــات و بیش تر به آموزش یادگیری و 
تفکر مستقل به دانش آموزان معطوف کنند.

دانش‌آموزانــی که قرار اســت در آینده با 
جهانــی غیر قابل پیش‌بینی مواجه شــوند، 
ناچارنــد مهارت‌هایــی را بیاموزنــد که تا 
حد ممکن آنها را بر زندگی و علم مســلط 
سازد و به همین سبب آنها باید تا جایی که 
می‌تواننــد نقادانه و خلاق تر فکر کنند و از 

موضوع‌ها و مسائل جهان آگاهی یابند.

پرورش ذهن، قســمتی از تعلیم و تربیت است، زیرا این نیز قسمتی از همان انسان بودن 
است. طبق این نگرش، کار اصلی تعلیم و تربیت، آموزش تفکر انتقادی، خلاق و کارآمد 

به کودکان است.
 دلیل دیگر آموزش تفکر این اســت که مــا از نوع صحیح چالش عقلانی لذت می‌بریم. 
مغز ما برای حل مســئله سیم کشی شده است و از معماهایی که می‌توانیم حل شان کنیم، 
خوش‌مان می‌آید. پژوهش در ســطح کلاس‌های مــدارس از این دیدگاه حمایت میک‌ند 
کــه دانش آموزان، بیش تر در کلاس‌هایی با انگیزه و فعال ظاهر می‌شــوند که آنها را به 
فعالیت هوشــی وادار کند. معلمانی را دوست دارند که بیش تر، آنها را به فکر وامی‌دارند. 
درس‌هایی را ترجیح می‌دهند که برای مثال از آنها بخواهند تفســیر کنند، تجزیه و تحلیل 
کنند، اطلاعات را دســتکاری کنند و یا دانش و مهارتی را که آموخته‌اند در مسائل تازه و 

فکرهای بزرگ کودکانه
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بــه کار گرفتن ذهن در چالش عقلانی عــاوه بر این که موجب 
لــذت و موفقیت در دنیایی می‌شــود که لحظه بــه لحظه در حال 
تغییر اســت، می‌تواند خصوصیت‌های اخلاقی و فضیلت‌ها را نیز 
تعالی بخشد. ســتودگی خردمندانه را می‌توان به صورت مجموعه 
پیچیــده‌ای از صفاتــی مثل کنجکاوی، با ملاحظه بودن، شــهامت 
بخردانه و ســماجت در طلب حقیقت، تمایل بــه تأمل و تحلیل، 
درایت و اصلاح خود، استقبال از عقاید دیگران و اصول دیگری در 
نظر گرفت که به واسطه عمل، پرورش یافته اند. این‌ها ویژگی‌هایی 
هستند که می‌بایست با تفکر مستقل و تفکر همراه با دیگران تجربه 

شوند.
آموزش تفکربه کودکان، مهارت‌های تفکر، روانشناسی کودک 

- روان شناسی کودکان و نوجوان
فکرهای بزرگ کودکانه

مطرح کردن پرســش‌های فلسفی برای بچه‌ها می‌تواند سبب شود 
ویژگی‌هایــی مثل دوری از تعصب فکری، جزم‌اندیشــی و محترم 
داشــتن دیگران در شــخصیت انســان جا بیفتد. این که به بچه‌ها 

یاد دهیم متفکرانی بهتر شــوند، کاری منطقی و اخلاقی اســت و 
می‌توان آن را به منزله تحقق طبیعت انسانی افراد در اثر فرایند ویژه 
آموزش و پرورش دانست. این فرایند نیازمند مجموعه جداگانه‌ای 
از مهارت‌های تفکر است و همچنین برای پرورش نگرش و منش 
ایجاد شده اســت. آموزش تفکر تنها برای انتقال مهارت‌ها نیست، 
چــرا که اگر قرار باشــد این مهارت‌ها به کار گرفته نشــوند، زاید 
خواهــد بود. اگر این همه مهارت‌های تفکر در دنیا، با همه ظرافتی 
که صرف آنها شده بی اســتفاده بمانند، همه باطل خواهند شد.اگر 
قرار باشــد آموزش تفکر موفقیت آمیز شود، باید هر آن چه نیروی 
تفکر را برمی‌انگیزد و تقویت میک‌ند، مورد نظر باشــد. نه تنها باید 
مهارت‌هــای تفکر را به کودکان بیاموزیم، بلکه لازم اســت روحیه 
پرسشگری و خوی تعهد به کاوشگری را در آنها بر انگیزیم و آنها 
را تشــویق کنیم تا باور کنند تفکر برایشان میسر، مجاز و ثمربخش 

است.
مهارت‌های ما چیــز خاصی از هویت مــا را بازگو نمی کنند، 
چراکه ارتباطی با شــخصیت، نیازها یــا ارزش‌های ما ندارند و 
همین موارد هستند که از ما افراد مختلفی می‌سازند. 
انسان بودن یعنی برخورداری از قوه درک خویشتن، 
شــامل خود متفکر و یادگیرنــده و برخورداری از 
قــوه درک دیگران هنگام ارتباط با آن ها. چشــم 
اندازی گسترده از اهداف آموزش و پرورش، خود 
می‌تواند موجب گســترش ارزش‌ها و منش‌های 
خردمندانــه ای چون توجه، تمرکــز، همکاری، 
سازماندهی، استدلال، تجسم و کاوش شود. باید 
به پرورش روحیاتی مانند حقیقت‌جویی، صداقت 
و احترام به دیگران اهمیت دهیم. هدف اساســی 
مباحثه فلسفی با کودکان، پرورش همین فضائل 

خردمندانه است.
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حتماً شــنیده‌اید که برای انجام هر کار طولانی بهتر است دقایقی 
برای اســتراحت میان کار در نظر بگیرید؛ امــا مدت‌زمان کار و 
استراحت باید دقیقاً چقدر باشد؟ طبق آخرین تحقیقات 52 دقیقه 

کار و 17 دقیقه استراحت.
وقتی در حال درس خواندن برای کی امتحان دشــوار هســتید، 
پشــت میز کار خود در اداره نشســته‌اید و یا پروژه‌ مهمی را در 
دســت انجام دارید، بهتر اســت برای پایین نیامــدن بازده حتماً 
بازه‌های اســتراحت را میان کار در نظر بگیرید. بر اســاس آمار 
اپلیکیشــن نظارتی DeskTime ده درصد مردم که بیشــترین 
بازده را در کارهایشــان دارند پس از مدتی کار کردن چند دقیقه 

استراحت میک‌نند. وبلاگ این اپ این‌گونه می‌نویسد:
دلیــل اینک‌ه 10 درصد برتر کاربران ما از نظر بازدهی، می‌توانند 
در کمترین زمان ممکن بیشــترین کار را انجام دهند این اســت 
کــه زمان کاری برای آنها مانند دویدن اســت. آنها 52 دقیقا را با 
جدیت کار میک‌نند و 17 دقیقه بعدی را برای شروع فعالیت بعد 

استراحت میک‌نند.
در طول 52 دقیقه کار شما کاملًا بر روی انجام وظایف و پیشرفت 
متمرکز هســتید درحالیک‌ه در طول 17 دقیقه استراحت فکر شما 
کاملًا از محیط کار دور شــده و کاملًا استراحت میک‌نید؛ در این 
زمان خبری از چک‌کردن ایمیل‌ها هر 5 دقیقه و یا “ســر زدن به 

فیس‌بوک” نخواهد بود.
همچنین اگر پشــت میز کار نشسته‌اید در اوقات استراحت بلند 

شوید، چرخی بزنید و حالت خود را عوض کنید.
همچنیــن می‌توانید به جای 52 و 17 دقیقــه از تکنکی 25 و 5 
دقیقا اســتفاده کنید.انتخاب کیی از این دو تکنکی به نوع کارتان 
بستگی دارد.ممکن است در طول 25 دقیقه نتوانید کاری را پیش 
ببرید و پنج دقیقه استراحت رشــته افکار شما را پاره کند؛ شاید 
هم برعکس کارتان آن‌قدر سنگین باشد که پس از 25 دقیقه حتماً 

نیاز به استراحت داشته باشید.
www.lifehacker.com:منبع

برنامه‌ریزی مؤثر: 52 دقیقه کار، 17 دقیقه استراحت
سهیل قدری

)کارشناس ارشدمدیریت امور بازاریابی و توسعه مشتریان(
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تا 4 برابر مبلغ سپرده خود از بانک سامان تسهیلات بگیرید

تیم ملی والیبال با بدرقه بانک سامان عازم رقابت‌های جهانی شد

بانک سامان در راستای رفع نیازهای مصرفی و ضروری هم‌وطنان، بسته تسهیلاتی »نگین« را عرضه کرد.
به گزارش اداره روابط عمومی بانک ســامان، تمام دارندگان ســپرده ســرمایه‌گذاری کوتاه‌مدت نگین که فاقد سابقه چک برگشتی و 
مطالبات غیرجاری در نظام بانکی کشور باشند، می‌توانند از این تسهیلات بهره‌مند شوند.بر اساس این گزارش، در این بسته، بر اساس 
مدت سپرده‌گذاری، از 20 میلیون تا کی میلیارد ریال تسهیلات به مشتریان اعطا می‌شود.این گزارش حاکی است، در این طرح مشتریان 
با 3 ماه تا 12 ماه ســپرده‌گذاری، از کی برابر تا 4 برابر ســپرده خود از بانک سامان تسهیلات می‌گیرند. بازپرداخت این تسهیلات نیز 
از 24 ماه تا 60 ماه خواهد بود.علاقمندان به اســتفاده از این تســهیلات، جهت کسب اطلاعات بیشتر، می‌توانند به کیی از شعب بانک 

سامان در سراسر کشور مراجعه کرده و یا با مرکز سامان ارتباط به شماره 6422-021 تماس بگیرند.

تیم ملی والیبال با بدرقه بانک 
سامان عازم رقابت‌های جهانی 

شد
تیم ملــی والیبــال جمهوری 
دوشنبه  بامداد  ایران  اســامی 
بانک  بدرقه  با  شــهریور  سوم 
در  شــرکت  بــرای  ســامان، 
مردان  قهرمانــی  رقابت‌هــای 
جهان در لهســتان، تهران را به 

مقصد ورشو ترک کرد.
به گزارش اداره روابط‌عمومی 
بانک سامان، کاروان ملی‌پوشان 
والیبــال در دو گــروه 18 نفره 
و هشــت نفره شامل بازکینان، 
کادر فنی، ماساژور، خبرنگار و 
سایر افراد کاروان درحالی راهی 
مسابقات شــد که با هماهنگی 
صورت گرفتــه از طرف بانک 
کاروان  اعضای  تمام  ســامان، 
از طریق جایگاه CIP فرودگاه 

امام خمینی )ره( راهی مســابقات شــدند تا با کاهش زمان توقف تیم در فرودگاه، خســتگی و استرس بازکینان کمتر شود.بر اساس این 
گزارش، هجدهمین دوره مســابقات والیبال قهرمانی مردان جهان در حالی از هشــتم شهریور ماه لهستان آغاز می‌شود که تیم ایران همراه 

با تیم‌های ایتالیا، بلژکی، آمرکیا، پرتورکیو و فرانسه در گروه D مسابقات قرار دارد.
تیم ملی والیبال کشورمان پیش از این رقابت‌ها دو بازی دوستانه با استرالیا در شهر بلکاتوف خواهد داشت.

گفتنی اســت، بانک سامان در سال‌های 1392 و 1393 به‌عنوان حامی، پشتیبان فدراسیون و تیم‌های ملی والیبال جمهوری اسلامی ایران 
بوده است.
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بانک سامان 8000 میلیارد ریالی شد

بانک سامان تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج می‌دهد

افزایش ظرفیت خدمات تخصصی بانک سامان در حوزه بازرگانی بین‌المللی

با تصویب ســهام‌داران بانک سامان، سرمایه این بانک با افزایشــی کی هزار و 412 میلیارد ریالی به رقم 8 هزار میلیارد ریال افزایش 
یافت.

 به گزارش اداره روابط عمومی بانک سامان، مجمع عمومی فوق‌العاده بانک سامان با حضور بیش از 71.63 درصد سهام‌داران حقیقی 
و حقوقی و نماینده سازمان بورس و اوراق بهادار، 12 مرداد 93 در مجموعه فرهنگی- ورزشی تلاش تهران برگزار شد.

بر اساس این گزارش، در این مجمع، سرمایه بانک سامان از 6 هزار و 588 میلیارد ریال به 8 هزار میلیارد ریال افزایش یافت.
 بر اســاس این گزارش، در مجمع فوق‌العاده بانک سامان، اساســنامه جدید بانک و انتشار اوراق مشارکت قابل تبدیل به سهام مورد 

بررسی قرار گرفت که با توجه به نظرات سهام‌داران، انجام آن مشروط به بررسی بیشتر این امر از سوی سهام‌داران شد.

بانک سامان به زوج‌های جوان متقاضی، تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج پرداخت میک‌ند.
به گزارش اداره روابط عمومی بانک ســامان، زوج‌های جوانی که از تاریخ ثبت عقد آنها بیش از کی ســال خورشیدی نگذشته باشد، 
می‌توانند با مراجعه به سامانه قرض‌الحسنه ازدواج بانک مرکزی به نشانی http://ve.cbi.ir و انتخاب بانک سامان، از این تسهیلات 

بهره‌مند شوند.
این گزارش حاکی اســت، ثبت‌نام در سامانه و انتخاب بانک سامان برای دریافت تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج برای تمام متقاضیان 

اعم از اینک‌ه نزد بانک سپرده‌ای داشته باشند یا خیر امکان‌پذیر است.
بر اساس این گزارش، به هرکی از زوجین از 30 تا 50 میلیون ريال تسهیلات قرض‌‌الحسنه ازدواج، بر اساس شرایط و ضوابط بانک 

مرکزی و با کارمزد 4 درصد سالانه پرداخت می‌شود که بازپرداخت آن در 36 قسط مساوی خواهد بود.
گفتنی اســت، مرکز سامان ارتباط با شماره 6422-021 در تمام ساعات شبانه‌روز، آماده پاسخ‌گویی در خصوص این خدمت و سایر 

خدمات و محصولات بانک سامان است.

بانک سامان در راستای افزایش یکفیت ارائه خدمات ارزی به مشتریان، شیوه ارائه این خدمات را تغییر داد.
به گزارش اداره روابط عمومی بانک سامان، در ساختار جدید ارائه خدمات ارزی، بانک برای پاسخ‌گویی تخصصی و جامع به تجار 

و بازرگانان کشور، از این پس از طریق 29 شعبه به‌طور اختصاصی به ارائه خدمات ارز بازرگانی می‌پردازد.
بر اســاس این گزارش، از این پس انجام تمام امور مربوط به اعتبارات اســنادی وارداتی، اعتبارات اســنادی داخلی، بروات اسنادی 
وارداتی اعم از دیداری و مدت‌دار، اعطای تسهیلات ارزی و صدور حواله ارزی به طور اختصاصی در شعب ویژه و منتخب ارزی و 

توسط بانکداران ارزی انجام می‌شود.
این گزارش می‌افزاید: خدمات ارز غیربازرگانی شــامل افتتاح انواع حســاب ارزی برای اشخاص حقیقی و حقوقی، انتقال وجه بین 
حســاب‌های ارزی مشــتریان در بانک، تبدیل ارز، واریز و برداشت از حساب‌های ارزی، پذیرش چ‌کهای ارزی بانک سامان و سایر 
بان‌کها، پذیرش درخواست گواهی تمکن مالی به زبان‌های انگلیسی و فارسی و فروش انواع ارز دانشجویی، مسافرتی، زیارتی، درمانی 

و فرصت‌های مطالعاتی نیز همچون گذشته در تمام شعب بانک سامان در سراسر کشور ارائه می‌شود.
این گزارش حاکی است، اسامی شعب منتخب ارزی بانک سامان در تهران شامل شعب آفریقا، مرکزی، باغ فردوس، پاسداران، اقدسیه، 
میرداماد، ســعادت آباد، میدان ونک، جام جم، آرژانتین، شهید بهشتی، امین حضور، بازار، آفریقای شمالی و ولی‌عصر- زرتشت است. 
همچنین شــعب اصفهان، زاینده رود اصفهان، بلوار جمهوری یزد، مشــهد، سجاد مشهد، ارومیه، ساری، تبریز، بازار تبریز، قم، شیراز، 

آمل، یکش و اروند در شهرستان‌ها نسبت به ارائه خدمات ارزی اقدام خواهند کرد.
گفتنی اســت، هموطنان جهت کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند به کیی از شعب بانک سامان در سراسر کشور مراجعه کنند یا با مرکز 

سامان ارتباط به شماره 6422-021 تماس بگیرند.
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سامانیان چ‌‌کهای طلایی و مشکی می‌گیرند

از فروشگاه اینترنتی بانک سامان شارژ تالیا بخرید

بانک سامان در فرودگاه اهواز هم ارز مسافرتی تحویل می‌دهد

بانک سامان به منظور ایجاد تمایز در خدمات بانکی قابل ارائه به سامانیان، دسته چ‌کهای این گروه مشتریان را با طرح و رنگ ویژه 
طراحی کرد. به گزارش اداره روابط‌عمومی بانک ســامان، این چ‌کها در دو طرح طلایی مخصوص مشــتریان ویژه و ویژه افتخاری 
و طرح مشــکی برای مشتریان خاص چاپ شده و جهت ارائه به مشــتریان در اختیار شعب قرار گرفته است. بر اساس این گزارش، 
چ‌کهای جاری سامانیان از لحاظ ماهیت و شرایط و قوانین ناظر بر صدور و استفاده آن، کاملا مشابه و مطابق سایر چ‌کهای جاری 
بانــک اســت و تفاوت آنها با چ‌کهای عادی، تنها در رنگ و ویژگی‌های ظاهری آن اســت. این گــزارش می‌افزاید: ‌تمام چ‌کهای 
بانک ســامان از کاغذ مخصوص واترمارک با الیاف نامرئی فیبر نوری و نام و نشــان‌واره بانک به‌صــورت نامرئی، پراکنده و فقط در 
پرتو UV قابل مشــاهده اســت. این کاغذ همچنین به مواد شوینده و پاک کننده همچون ســفیدکننده‌ها، اسیدها، بازها، مواد قطبی و 
غیرقطبی در کاغذ حســاس اســت. علاقمندان به کســب اطلاعات بیشتر می‌توانند با شــماره تلفن  22661069-021 مرکز خدمات 

مشتریان برتر تماس بگیرند.

بانک سامان با مجوز بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، از این پس علاوه بر فرودگاه امام خمینی)ره(، در فرودگاه بین‌المللی اهواز 
نیز ارز مسافرتی هم‌وطنان را تحویل می‌دهد. به گزارش اداره روابط‌عمومی بانک سامان، عموم هم‌وطنان می‌توانند با مراجعه به هرکی 
از شــعب بانک ســامان در سراسر کشور و پرداخت معادل ریالی با نرخ اعلامی بانک مرکزی ارز مسافرتی موردنیاز خود را خریداری 
کنند. بر اســاس این گزارش، هرکی از هم‌وطنان در ســال می‌تواند معادل 300 دلار ارز مســافرتی یا معادل 200 دلار ارز زیارتی به 
نرخ مبادله‌ای دریافت کنند. لازم به ذکر اســت هر مســافر در طی کی سال تنها مجاز خواهد بود از کیی از ارزهای قابل ارائه دولتی، 
مســافرتی یا زیارتی استفاده کند. متقاضیان خرید ارز مســافرتی می‌توانند با همراه داشتن گذرنامه معتبر، بلیت کاغذی یا الکترونکیی 
مسافرت هوایی )‌کیسره یا دوسره و ممهور به مُهر آژانس هواپیمایی(، ویزای کشور مقصد )در صورت لزوم( و اصل فیش پرداخت 
عوارض خروج از کشــور به کیی از شــعب بانک سامان مراجعه کنند.) به افرادی که ویزای مهاجرتي، خدمت و یا اقامت کشوری به 
غیر از ایران را  داشــته باشــند ارز مسافرتی تعلق نمی گیرد( این گزارش حاکی است، ارز مسافرتی خریداری شده از شعب بانک، در 
قبال رسید فروش ارز مسافرتی و مدارک شناسایی معتبر، در باجه بانک سامان در فرودگاه امام خمینی)ره( یا فرودگاه بین‌المللی اهواز 
پس از گیت خروجی تحویل متقاضیان می‌شــود. شایان ذکر است، فروش ارز مســافرتی به افرادی که در سال‌های قبل ارز مسافرتی 
دریافت کرده‌اند، اما مُهر خروج از کشــور در گذرنامه آنها درج نشــده اســت، امکان‌پذیر نیست. این گزارش می‌افزاید: ارائه خدمات 
برای خرید ارز مسافرتی، محدود به مشتریان بانک سامان نیست و تمام هموطنان می‌توانند از این خدمت بانکی بهره‌مند شوند. گفتنی 
اســت، هموطنان جهتک  سب اطلاعات بیشتر می‌توانند به کیی از شعب بانک سامان در سراسر کشور مراجعه کنند یا با مرکز سامان 

ارتباط به شماره 6422-021 تماس بگیرند.

فروش شارژ سیمک‌ارت‌های تالیا از فروشگاه اینترنتی بانک سامان آغاز شد.
به گزارش اداره روابط عمومی بانک ســامان، با ایجاد خدمت جدید، خرید شارژ تالیا با مبالغ 20 هزار،50 هزار،100 هزار و200هزار 

ریالی امکان‌پذیر شد.
بر اســاس این گزارش، فروشــگاه اینترنتی بانک سامان با هدف بهره‌برداری راحت‌تر مشتریان از خدمات خرید اینترنتی،  از شهریور 
92 افتتاح شــده و از طریق نشــانی                                             در دســترس کاربران قرار گرفته اســت. در این فروشگاه، علاوه 
بر امکان پرداخت تمام قبوض خدماتی، دارندگان انواع سیمک‌ارت‌های اعتباری تلفن‌ همراه کشور )تالیا، همراه اول، ایرانسل و رایتل( 

می‌توانند سیمک‌ارت خود را به میزان دلخواه شارژ کنند.
گفتنی اســت، مرکز ســامان ارتباط با شــماره 6422-021 به‌صورت بیست‌وچهارساعته پاسخگوی پرســش‌ها و مشکلات احتمالی 

مشتریان درباره فروشگاه اینترنتی است.

https://shop.sb24.com
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حمایت بانک سامان از مددجویان بنیاد کودک
بنیادکودک موسســه خیریه ای اســت که با اهدافی انسان دوستانه فعالیت 
خود را از 20ســال پیش با کسب مجوز رسمی از وزارت کشور آغاز کرده 
است. این موسســه مردم نهاد – غیر دولتی، غیر سیاسی – با تیکه به حفظ 
کرامت انسانی و نیز با بهره مندی از مهرورزی هموطنان داخلی و خارجی، 
بر حمایت از تحصیل دانش آموزان مســتعد اما نیازمند که به دلایل مختلف 
نان آور خانواده را از دســت داده اند، متمرکــز بوده و همواره تلاش کرده 
اســت که این دانــش آموزان را از خطر حتمی تــرک تحصیل به دلیل فقر 
اقتصادی برهاند. ناگفته پیداست که کودکان در خانواده‌هایی که با معضلات 
و نابسامانی‌های اقتصادی دست به گریبانند، در معرض خطر ترک تحصیل 
هستند و عموماً دختران در سنین نوجوانی مجبور به ازدواج‌های زودهنگام 
و پســران جهت تأمین و دســتیابی به منابع درآمد، وارد بازارکار می‌شوند. 
بنیادکودک در این میان میک‌وشــد این دانش آموزان مستعد، تحصیل را رها 
نکنند و مصرانــه تلاش میک‌ند با حمایت از آنها، ســطح فرهنگ خانواده 
و در پــی آن جامعه فردا را تغییر دهد. بنیادکودک در این راســتا و پس از 
20 ســال فعالیت، اکنون بیش از 6800 مددجو را در سراسر ایران حمایت 
میک‌ند و تاکنون نیز توانسته اســت بیش از 10000 مددجو و خانواده‌های 
ایشــان را حمایت کرده و عموما به ســرمنزل مقصود برساند. این موسسه 
امروزه دارای 23 شــعبه داخلی در سراسر کشور و 5 شعبه برون مرزی در 
سطح بین‌الملل می‌باشد و از آنجا که در تمام دوران فعالیت نکیوکارانه خود، 
دارای ساختاری شفاف، روشن و به روز بوده است، با ارائه مدارک و اسناد 
به مراجع ذی صلاح، از ســال 2005 تاکنون موفق به دریافت مقام مشورتی 
ویژه ECOSOC از ســازمان ملل متحد شــده است. همچنین این موسسه 

 SGS“ مبتنی بر عملکرد پاســخگوی خود که برخاسته از ساختاری نظام مند و پر وضوح است، توانسته گواهی نامه استاندارد جهانی
“ را به دست آورده و همه ساله آن را تمدید نماید.

    بنیادکودک به منظورجلب اعتماد هرچه بیشــتر نکیوکاران و نیز امکان پاســخگویی مستند به اذهان عمومی در سراسر جهان از 16 
ســال پیش به دعوت خود، توسط حسابرسان قسم خورده، حسابرسی شده است که گزارش این حسابرسی‌ها در پایان هر سال مالی، 
ترجمه و به تمامی شــعب برون مرزی ارائه می‌گردد. بدیهی اســت ارائه این گزارشات به تفکیک سال همواره برای مؤسسه مقدور و 

میسر می‌باشد. 
همچنین بنیادکودک در پی گفتگو با هیات دولت در سال 86 موفق شد مجوزی دریافت نماید که براساس آن همیاران می‌توانند مبالغ 

اهدایی خود به موسسه را در قالب هزینه‌های قابل قبول مالیاتی ارائه نمایند.
     اکنون بنیادکودک در راستای گسترش سطح همکاری‌های خود و الزام حمایت از نسل آینده که دارای استعداد ولی در خطر ترک 
تحصیل می‌باشد مشارکتی انسان دوستانه را با بانک سامان آغاز کرده است. در این مشارکت بانک سامان از 85 دانش‌آموز با استعداد 
اما نیازمند، تحت پوشــش بنیادکودک حمایــت میک‌ند .این مهم با همکاری بین بانک و بنیاد کــودک، در زمینه‌های مختلف دیگری 
نیز می‌باشــد. حمایت از خانواده‌های پرتوان ولی محروم از نظر مالی به جهت اشــتغالزایی، پشــتیبانی از دانشجویان مستعد در جهت 

موفقیت‌های بیشتر درسی و شغلی، حمایت از کودکان تحت پوشش به منظور تشویق بیشتر به وسیله هدایای تولد و عیدی و ......
امید است در آینده نزدکی همکاری‌های بیشتری بین بانک سامان و این بنیاد معتبر در جهت کاهش نیازهای قشر آبرومند ولی نیازمند 

جامعه قدم‌های محکمتری صورت پذیرد.
شماره حساب بنیاد کودک در بانک سامان:

805-810-960838-1
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تاریخ به حروف نام و نام خانوادگي محل خدمت موضوع

تیر 1393
متين السادات حسيني دهشيري آفريقا رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1

مصطفي عظيمي
رسالت-مجيديه

رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1
بهنوش عزيزي رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1

مرداد 1393

حسن فدايي
جام جم

رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1
محمد رضا البرزي اوانکي رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1

کلیه پرسنل
شعبه استاد شهریار تبریز رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1

خانه اصفهان رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1
رضا بخشي جام جم رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1

فاطمه معيني نوده سجاد مشهد رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1
يلدا خليلي بانکداري الکترونيک رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1

محمد جهانگيري پاشاکي قزوين رضایت مشتری از عملکرد و حسن رفتار 1

مشارکت بانک سامان در طرح غربالگری سرطان سینه 

سامانه سپاس )2( پرسنل سامان

سرطان سینه کیی از شایع ترین انواع سرطان در میان زنان است که در مراحل اوليه بيماري شانس درمان و بهبودي قطعي را افزايش 
مي‌دهد. از این رو به منظور تشخیص زودهنگام، ارتقا سطح سلامت زنان و کاهش هزینه‌های درمان آن، موسسه خیریه بهنام دهش‌پور 
فرآیند طرح غربالگری ســرطان ســینه را از فروردین ماه سال 1392 آغاز و از دی ماه در رده‌های سنی 30 تا 69 سال و فارغ از میزان 
تحصیلات، محل تولد، سکونت و وضعیت تاهل در جامعه آماری 500 نفره اجرا گردید. این طرح شامل تشیکل پرونده، آموزش خود 
آزمایی ســینه، معاینات بالینی و آزمایشــات تکمیلی می‌باشد. در صورت مشاهده موارد مشكوك و در صورت نیاز به تامين هزينه‌هاي 

درماني، موسسه خیریه بهنام دهش پور حمايت و تحت پوشش قرار دادن اين افراد را نيز در برنامه كاري خود قرار می‌دهد.
   از مهم‌ترین اهداف اجرای طرح غربالگری می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

دستیابی به آمار مستند در کی جامعه آماری نمونه
الگوسازی طرح غربالگری به سازمان‌ها و ادارات مختلف

راه اندازی مرکز تخصصی پیشگیری و تشخیص زودهنگام سرطان سینه، به منظور ارائه کلیه خدمات از جمله معاینات توسط جراح 
متخصص، ماموگرافی، سونوگرافی، برگزاری کلاس‌های آموزشی خودآزمایی سینه، مشاوره تغذیه بهداشت و سلامت.

امید است با راه اندازی این مرکز تخصصی بتوان به زنان جامعه کمک نمود تا با تشخیص به موقع بتوانند، درمان قطعی و کم‌هزینه‌ای 
داشــته باشــند و این مرکز نیز بتواند به عنوان مرکزی نمونه و قابل الگوبرداری در ســایر نقاط کشــور از مرگ و میر در میان زنان و 

هزینه‌های گزاف درمانی به علت عدم دسترسی به امکانات تشخیص زودهنگام جلوگیری نماید.
حضور تعدادی از مدیران و پرسنل بانک سامان در طرح فوق که کیی از حامیان و همراهان موسسه می‌باشند، نشانگر توجه موسسه 
به خیرین و همچنین الگوسازی طرح غربالگری سرطان سینه به سازمان‌ها و ادارات با دستیابی به آمارهای مستند می‌باشد. بانک سامان  

نیز به عنوان کیی از پیشگامان در حوزه سلامت در طرح مذکور شرکت نمودند. 
حامیان و نکی اندیشان گرامی، در صورت تمایل نسبت به حمایت مالی، امکان واریز وجه از کیی ازحساب‌های بانکی موسسه موجود می‌باشد.

شماره حساب بانک سامان در خیریه بهنام دهش پور مختص حامیان: 1- 810-50607080 -847 
شماره حساب بانک ملی )سیبا( شعبه تجریش جهت حمایت از طرح غربالگری سرطان سینه

0215484500003
جهت اطلاعات بیشتر به سایت موسسه خیریه بهنام دهش پورwww.behnamcharity.org.ir مراجعه نمایید.
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 بیمــه ســامان جهــت تامیــن بخشــی ازهزینه‌هــای درمانی کــودکان مبتلا به ســرطان موسســه خیریــه محک لوح ســپاس دریافــت کرد.
به گزارش روابط عمومی بیمه سامان، اين شرکت درتيرماه سال جاری با پرداخت بخشی از هزينه‌های درمان کودکان مبتلا به سرطان موسسه خيريه 
 محک، حامی درمان 10 کودک مبتلا به سرطان به مدت 5 سال گردید و از سوی هيات مديره این موسسه خيريه لوح سپاسی به بیمه سامان اهدا گردید. 
این گزارش می‌افزاید: با توجه به شيوع بیماري‌های صعب العلاج در بین کودکان کشور در سال‌های اخیر، هزینه‌های گزاف معالجات درمانی 
این بیماران و همچنین تهیه داروهای درمانی مورد نیاز برای آنها، موسســات خیریه را با مشــکلات بســیاری همراه کرده است. از این رو بیمه 
سامان در راستای ايفای نقش مسئوليت اجتماعی خود و  مشارکت در فعاليت‌های انسان دوستانه به ویژه کمک به این موسسات خیریه، بهبود 

حال بیماران و ايجاد امید به آينده در این کودکان را  از اهداف و برنامه‌های خود دانسته و در سال‌های اخیر به آن پرداخته است.

راه‌اندازی کانال فروش تلفنی بیمه مسافرتی سامان
بیمه ســامان در راســتای گسترش و توســعه فعالیت خود در حوزه خدمات بیمه‌ای از ابتدای فصل تابستان 1393 » فروش تلفنی بیمه مسافرتی 

سامان « را راه ‌اندازی نمود.
سروش مساواتی، مدیر بازاریابی و برند بیمه سامان با عنوان اين مطلب افزود : با توجه به افزایش سفرهای تابستانی و نیاز به تسهیل خرید بیمه 

مسافرتی، بیمه گذاران محترم می‌توانند علاوه بر دریافت مشاوره رایگان بیمه نامه مسافرتی خود را به صورت تلفنی خریداری نمایند.
 مســاواتی در ادامه افزود: در راستای معرفی این محصول و درجهت آشــنایی مسافران عزیز با بیمه نامه‌های مسافرتی، در شرکت بیمه سامان 
فعالیتهای گســترده ای صورت گرفته است.  از جمله این اقدامات ارائه این بیمه نامه از طریق باجه‌های فرودگاه امام خمینی )ره(، شعب بانک 
ســامان و آژانس‌های مســافرتی طرف قرارداد نمایندگان بیمه سامان، خرید آنلاین  و در نهایت امکان خرید تلفنی بیمه نامه مسافرتی سامان از 
طریق تماس با اين شرکت فراهم گردیده و مسافرین عزیز می‌توانند بیمه مسافرتی خود را به‌صورت تلفنی با کمک پرداخت حق بیمه از طریق 

کد USSD خرید و از پوشش‌ها و خدمات این بیمه نامه بهرمند شوند.
 مدیر بازاریابی و برند شــرکت بیمه ســامان در ادامه به پوشــش‌های متنوع این بیمه نامه اشــاره کرد و افزود: بیمه مسافرتی سامان هزينه‌های 
درمانی، فوريت‌های پزشــکی و دندانپزشــکی، هزینه‌های ناشــی از تاخير در پرواز هواپيما و هزينه خريدهای ضروری ناشــی از گم شدن و يا 
تاخیر در رسیدن چمدان‌ها را پوشش می‌دهد. همچنين این بیمه نامه در زمان مفقود شدن بار يا سرقت مدارک و یا در صورت نياز به مشاوره 

حقوقی به مسافران ايرانی در تمامی نقاط جهان امداد رسانی می‌نمايد.
گفتنی اســت مســافران و علاقه مندان به حوزه گردشگری و سفر برای کسب اطلاعات بیشــتر در خصوص بیمه مسافرتی سامان می‌توانند به 
www.si24.irپایگاه اطلاع رسانی شرکت بیمه سامان به آدرس                            مراجعه کنند و یا با شماره تلفن 89302302-021 تماس حاصل فرمایند.
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به گزارش روابط عمومي بیمه سامان، بيشترين خسارت پرداختي بيمه سامان در رشته آتش سوزي غیر صنعتی  مبلغ 26.813.809.917 ريال 
بوده است.

فريبا نقی پور مدیر بیمه‌های آتش ســوزی بیمه ســامان  با عنوان اين مطلب افزود : كيي از پرونده‌هاي بزرگ خسارت مربوط به آتش سوزي 
یک شرکت دارویی بوده است که پس از برآورد خسارت، مبلغ 20.085.883.400 ريال خسارت به زيان‌ ديده حادثه پرداخت شد.

وی با اشاره به اینکه در سال گذشته 349  فقره پرونده  آتش سوزی  در این شرکت تشکیل و به آنها رسیدگی شده است، افزود : این شرکت 
در مجموع بابت خسارت بیمه آتش سوزی مسکونی  بیش از 1ميليارد ريال و برای خسارت بیمه آتش سوزی صنعتی  بیش از22 ميليارد ريال 
در ســال 92 به زیان دیدگان خســارت  پرداخت کرده است. ‌این درحالی است که پرداخت خسارت نسبت به سال 91،  655  درصد افزایش 

یافته است.
اين گزارش می‌افزايد : بیمه سامان در راستای حمايت از بیمه گذاران و جلب رضايت و اعتماد سازی با پرداخت به موقع خسارت‌ها،  باعث 

شد بیمه گذاران این شرکت با  اهدای لوح تقدير از ارائه خدمات سريع و بهنگام خسارت تشکر و قدردانی نمايند. 

بیمه سامان در سال گذشته بيش از 51/7 ميليارد ريال خسارت در رشته آتش سوزي پرداخت كرد

بیمه ســامان بابت جبران خســارت بیمه نامه صادره برای شرکت شــيميايي و پلیمر تهران سيکا )انبار باســط(، مبلغ 41 میلیارد ریال خسارت، 
پرداخت نمود.

به گزارش روابط عمومی بیمه سامان، به‌دنبال وقوع آتش‌سوزی بر اثر حریق ایجاد شده در شرکت شيميايي و پلیمر تهران سيکا) انبار باسط (
که محل نگهداری مواد شیمیایی بوده کارشناسان آتش سوزی شرکت بیمه سامان به محل وقوع حادثه اعزام و خسارت وارده را برآورد نموده 

که پس از طی مراحل فنی و اداری در کوتاه ترین زمان مبلغ 14/818/512/373 ريال به اين شرکت پرداخت گردیده است.
بر اســاس این گزارش  شــرکت شــيميايي و پلیمر تهران سيکا )انبار باســط(  واقع در شور آباد انبار عمومی مواد شــیميایی میباشد که تاریخ 
39/2/81 دچار حریق شد. بخشی از موجودي‌های این شرکت نزد بیمه سامان تحت پوشش بوده است. اين شرکت با پرداخت سريع خسارت، 

موجب رضايت بیمه گذار و تقدير و تشکر وی از بیمه سامان گردید.
این گزارش می‌افزاید: بیمه ســامان پرداخت خسارت‌های کلان در راستای حمایت از بخش‌های تولیدی و اقتصادی، درکمترین زمان ممکن 

را در رئوس وظایف خود دانسته تا این بخش‌ها در سریع ترین زمان ممکن در مدار تولید قرار گیرند.

حمایت بیمه سامان از شرکت شيميايي و پلیمر تهران سيکا
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یکوس‌کهای نظرسنجی بانک سامان 
  مدیریت امور تحقیقات و برنامه ریزی

ارائه خدمات مطلوب به مشــتری مستلزم ایجاد سیستمی است كه توانایی کسب نظرات 
مشتریان را در اختیار داشته و پیش‌بینی‌های دقیقی برای تأمین نیازهای آنان نماید. مشتریان 
به عنوان یكی از مهم‌ترین شــركای ما، نقش بسزا و مهمی در مدیریت موثر امور دارند. 
این واقعیت كه خواســته‌ها، نیازها و انتظارات مشتریان تغییر میی‌ابد، به مفهوم ضرورت 
بررســی نظرات مشتریان به صورت پیوسته اســت. بانک سامان به منظور حداكثر‌سازی 
نقش مشــتریان در سازمان، برنامه‌های نظرسنجی و رضایت‌سنجی از مشتریان را به طور 
مســتمر از طریق روش‌های مختلفی نظیر مصاحبه‌های حضوری، پرسشنامه‌های آن‌لاین 

و پســتی، ارسال پیامک و یکوس‌کهای نظرسنجی و ... اجرا می‌نماید. در این برنامه‌ها كه به صورت دوره‌ای صورت می‌گیرد، نظرات 
مشــتریان در مورد موضوعات مختلف از قبیل فرآیند ارائه خدمات، عملکرد پرسنل، نحوه برخورد، سرعت انجام کار و ... جمع‌آوری 
و مورد بررسی قرار می‌گیرد و در نهایت بر اساس این نظرات، اصلاحات و بهبودهای مورد نیاز در رویه‌های داخلی انجام می‌شود. 

کیی از مهم‌ترین کانال‌های ارتباطی مشــتریان با بانک یکوس‌کهای نظرسنجی مستقر در شعب می‌باشد که به جهت سنجش رضایت 
مشــتریان در محل و در زمان ارائه خدمات، ســرعت، دقت و راحتی مشتری در فرآیند نظرسنجی از اهمیت بسیار بالایی برخوردارند. 
باتوجه به اهمیت بالای کســب نظرات مشــتریان از این طریق و لزوم تقویت فرهنگ نظرسنجی و مشتری مداری در بانک سامان، به 
مکانیزم‌های انگیزشــی برای جذب مشــتریان نیز اندیشیده شده است. بدین منظور و برای تشــویق مشتریان به ارائه نظرات از طریق 
یکوس‌کهای نظرسنجی جوایزی برای شرکت کنندگان در نظر گرفته شده که به صورت قرعهک‌شی آنلاین و پس از ثبت نظر و تکمیل 
فرآیند از طریق نمایش بر صفحه دستگاه به مشتریان برنده اعلام می‌گردد. مشتری منتخب با ارائه کد مربوطه به ریاست شعبه، جایزه 

خود را دریافت خواهد نمود. بر این اساس اسامی برندگان به شرح جدول زیر می‌باشد.

تاریخ برنده شدننام دریافت کنندهنام شعبهکد شعبهردیف
1393/05/01محمدرضا دریترمينال 2 فرودگاه مهرآباد1852
1393/05/02حسین عادلکريم خان زند2873
1393/05/02اصغر میرسعیدیسجاد مشهد39303
1393/05/04رضا مراد زادهآفريقاي شمالي4820
1393/05/04هادی مهردادیاناوين5861
1393/05/04سعید دشت سیماجهانشهر کرج6901
1393/05/04حمیدرضا بنایی پوراختياريه7860
1393/05/04مهدی افشارخواجه رشيد89222
1393/05/04حسین الهقلیلودهکده المپيک9867
1393/05/04داود جمالیيافت آباد10817
1393/05/04لیدا خجسته زنجانميرداماد11809
1393/05/05محمد حسن جمالیانميدان تجريش12847
1393/05/06مریم قنبریاراک139561
1393/05/06مرضیه نکیوکارانيزد149541
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1393/05/06امین حسن زادهفرودگاه امام خميني15846
1393/05/09فرزانه سامانی زادگانستارخان شيراز169106
1393/05/09کتایون ردکااريکه ايرانيان17816
1393/05/09محمدعلی عباسی رشتیهايپر استار18857
1393/05/09علی جعفری بزنجانیبلوار جمهوري اسلامي يزد199542
1393/05/09حامد محمدیخيابان آقابزرگي- الهيه20876

خيابان جمهوري اسلامي-21865
1393/05/11حسین ظریف اسکوئیابوريحان

1393/05/11ابراهیم امیرحاجلوزاينده رود229521
1393/05/12حمید نادری نژادکيش239801
1393/05/12ابراهیم بایرام پوروليعصرتبريز249602
1393/05/13محمد شعبانیخيابان لواساني25855
1393/05/13رقیه هشترودیانتنکابن269422
1393/05/14امید مکرمیدلاوران27842
1393/05/14فرهاد دهباشیپيروزي28822
1393/05/15ایرج مقصودیالهيه29838
1393/05/16حسین دامک17شهريور تبريز309603
1393/05/16آتش عليميرزالوآفريقا31801
1393/05/16مروت قلیزادهشريعتي اردبيل329642
1393/05/18خسرو مهتاشمدرس مشهد339302
1393/05/18محسن محمدیياسوج349251
1393/05/18محمد پیرمردوند چگینیسعادت آباد35811
1393/05/19مصطفی آشته پورشهرري36818
1393/05/22قاسمعلی صاحبانسه راه اقدسيه37808
1393/05/25سیداکرم مظفریگلسار رشت389401
1393/05/25مجید معصومیفلکه جهاد399002
1393/05/25محمد کبیرینياوران40874
1393/05/25محمد اسکندریخيابان وليعصر- زرتشت41862
1393/05/25مرتضی رضاییقزوين429201
1393/05/25علی اکبر دیندار صفاميدان معلم تبريز439606
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1393/05/25علی جورابچی مخصوصباغ فردوس44804
1393/05/25محسن رشیدیايلام459261
1393/05/25عبدالرضا سلگینازي آباد46848
1393/05/25تیمور نجفیخيابان وليعصر- پارک ساعي47835
1393/05/25علیرضا عبدالعلی زاده صالحمهرشهر کرج48905
1393/05/25آرش صبوحانیاناصفهان49803
1393/05/25میثم صمدیانپاسداران50805
1393/05/25مسعود گریوانیبجنورد519321
1393/05/25اباسلت شفیعیتبريز529601
1393/05/25حمید مهدی نژادايران زمين53815
1393/05/25سیدصادق مهدیزادهسجاد مشهد549303
1393/05/25میثم عابدین پورشهر قدس55878
1393/05/25سیدهادی مصلحیجام جم56821
1393/05/25سعیده سادات طباطبایی نژادسرو57866
1393/05/25نادر هرسینیشهران58844
1393/05/25حسین عبدیرسالت-مجيديه59879
1393/05/26ابراهیم اوجانیخيابان آذربايجان60824
1393/05/26سعید ترابي عراقي پورميدان حسين آباد61859
1393/05/26فرهاد صادقیخيابان حافظ اصفهان629523
1393/05/26فرامرز طمراسميدان نبوت63841
1393/05/26کریم زند مقدمفلکه اول تهرانپارس64836
1393/05/26آرزو کریمیانشهرکرد659571
1393/05/26محمد محسن طحان نژاد يزديقم669001
1393/05/27عیسی هرویخيابان دزاشيب- سه راه عمار67863
1393/05/27محمدعلی قاسمی ابراهیم آبادرفسنجان689511
1393/05/27جابر رزاقیآمل699431
1393/05/27حسین علیزادهمشهد709301
1393/05/28محسن شیخیقيطريه71828
1393/05/28ایرج خندان کوچکیپونک72870
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1393/05/29حسین زبیدیاهواز739701
1393/05/29غلامرضا پارساییميدان آرژانتين74826
1393/05/29علیرضا بایرام پوروليعصرتبريز759602
1393/05/30لیلی خرادپورخيابان کارگر شمالي76833
1393/05/30سیدتقی حسینیاردبيل779641
1393/06/01محمدرضا حسینی حجازیقلهک78868
1393/06/01هاشم سلمیبلوار 24 متري سعادت آباد79875
1393/06/01محمدامین جلال بدیعیبلوار مرزداران80881
1393/06/02جلال آئینه چیهمدان819221
1393/06/04حمیدرضا بختیاریسمنان829451
1393/06/04سعید دشت پیجهانشهر کرج83901
1393/06/04شرف الدين چالاکي قادي کلائيمنيريه84839
1393/06/05حسن باغشاهیشهرک راه آهن85840

گشایش بزرگ‌ترین کارخانه سیمان سفید کشور با تسهیلات بانک سامان
با تســهیلات بانک ســامان، بزرگ‌ترین کارخانه سیمان 
سفید کشــور در اســتان خراســان رضوی به بهره‌برداری 

می‌رسد.
به گزارش اداره روابط‌عمومی بانک ســامان، تامین مالی 
این پروژه ازســوی مدیریت امور بانکداری شرکتی بانک 
ســامان و با تکنولــوژی بزرگ‌ترین شــرکت تولیدکننده 
دســتگاه‌های تولید ســیمان در حومه شــهر مقدس مشهد 

ساخته شده است.
بر اساس این گزارش، این کارخانه با ظرفیت تولید روزانه 
یک‌هزار تن سیمان ســفید، ظرف مدت 27 ماه طراحی و 
راه‌اندازی شده است. با آغاز به‌کار این واحد صنعتی، 150 
نفر به طور مســتقیم و حدود 500 نفر به طور غیرمســتقیم 

مشغول به‌کار می‌شوند.
این گزارش حاکی است، با توجه به کیفیت بالای سیمان 
تولیدی این واحد صنعتی، هم‌اکنون قرارداد صادرات بیش 

از 20هزار تن سیمان سفید با کشورهای عربستان سعودی و عراق منعقد شده است.
گفتنی است، آن دسته از شرکت‌های بزرگی که فعالیت بانکی و گردش مالی آنها از حد مشخصی بیشتر باشد، در گروه مشتریان شرکتی 

بانک سامان قرار می‌گیرند و خدمات بانکی را به‌گونه‌ای متمایز و بی‌واسطه شعب ازطریق  بانکداران شرکتی دریافت می‌کنند.
بانکداری شرکتی همگام با بانکداری بین‌الملل سامان توانسته با تمرکز جدی بر عملیات ارزی کالاهای اساسی، حمایت مؤثری از فعالیت 

شرکت‌های فعال در صنایع دارویی، غذایی، تجهیزات پزشکی و صنایع مادر کشور داشته باشد.
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شعب بانك سامان
نام مسوول شعبه باجهنمابرتلفنآدرسکد شعبهنام شعبهرديف

آقای ساعی نیا88773773 61-88874457تهران، بزرگراه آفريقا، نرسيده به چهارراه جهان کودک، پلاک 80131آفريقا1
آقاي تفرشی6695905066964998تهران، خ انقلاب، بين چهارراه کالج و چهارراه وليعصر، شماره 802803مرکزي2
آقاي باقی2274077522740715تهران، خ وليعصر، رو به‌روي باغ فردوس، بالاتراز سه راه زعفرانيه، پلاک 8041638باغ فردوس3
آقاي رضا زاده822567540-22595657تهران، خ پاسداران، مقابل بوستان ششم، جنب برج سفيد، شماره 805238پاسداران4
آقاي اختیاری955576495-55575738 تهران، بازار، خ 15خرداد غربي، بين چهار راه گلوبندك و ابوسعيد، شماره 806681بازار5
آقای رمضانی2144254517-44254518تهران، ضلع جنوب شرقي فلکه اول صادقيه، پلاک 807918صادقيه6
آقاي سیفی2022822223-22821918تهران، خ پاسداران، نبش نارنجستان يازدهم، پلاك 80867سه راه اقدسيه7
خانم طرفی نژاد322924463-22924451تهران، خ ميرداماد، نرسيده به ميدان مادر، جنب آزمايشگاه پيشگام شماره 809148ميرداماد8
آقای ملامحمدی8588982194 -88982181تهران، خ دکتر فاطمي، روبروي خ کاج، نبش کوچه ششم810دکتر فاطمي9

آقای یوسفی پور 9922087708-22086196تهران، خ سعادت آباد، ميدان کاج، ضلع شمال غربي ميدان، جنب مسجد الرسول811سعادت آباد10
آقای رمضانیان944495228 -44495201تهران، خ جنت آباد، نبش لاله شرقي، مجتمع سمرقند812جنت آباد11
آقای میرزایی722760338-22764282تهران، خ دولت-نرسیده به 4راه پاسداران- جنب ایران خودرو- پ81318دولت12
آقای نیری5988205448 - 88205455 تهران، خ وليعصر، بالاترازميدان ونک نبش خيابان شريفي، پلاک8141325ميدان ونک13
خانم میزان1088571215 -88577605تهران، شهرک غرب، خ ايران زمين،پاساژايران زمين پلاک13 و81514ايران زمين14
خانم قندیان7822353516 -22359275تهران، بلوارفرحزادي، نبش ارغوان غربي، مجتمع تجاري ارکيه ايرانيان816ارکيه ايرانيان15
آقای میرزاخانی1766237110- 66211014تهران، تقاطع جاده ساوه و يافت آباد، مجموعه بازار مبل، پلاك 817202/5يافت آباد16
آقای دانش بقا355970730 -55970742تهران، شهر ري، خ ذکرياي رازي-پلاک818257شهرري17

آقای سخایی9622213195و22213194تهران، خ شريعتي، بعد از پل رومي،نبش كوي سلمان، پلاک 8191769پل رومي18
خانم بابائی3188773151و88888311تهران، بلوار آفريقاي شمالي، تقاطع دستگردي، پلاک 820172آفريقاي شمالي19
آقای سماک1426210917-26210912تهران، خ وليعصر، نرسيده به چهار راه پارک وي، نبش کوچه ترکش دوز، پلاک8213جام جم20
آقاي حمیدیا4133323143-33323140 تهران، خ پيروزي، نبش خ عادلي، پلاک517 و 822519پيروزي21
آقای قاسمی3122172590 -22421227تهران، خ ولنجک، خ چهاردهم، پلاک8233ولنجک22
آقاي امینی666067880-66067882تهران، خ آذربايجان، نبش آزادي، روبروي بهبودي، پلاک8241076آذربايجان23
آقاي امین کاهه1844656896-44636309تهران، شهرک اکباتان، انتهاي فاز 2، بلوار گلها، مجتمع تجاري گلها، پلاک8251شهرک اکباتان24
آقای سلمانی888517381 و88516906تهران، خ بيهقي، ضلع غربي محوطه فروشگاه شماره کي شهروند پلاک826210ميدان آرژانتين25
آقاي حاجي‌پور733998009 -33998004تهران، خ سعدی جنوبی، خ اکباتان، پلاک82793ملت/اكباتان26
آقای عباس محمدی2223409722234258تهران، بلوار 35 متري قيطريه، روبروي درب شمالي پارک قيطريه، پلاک 828161قيطريه27
آقای مصطفی محمدی88626731  88627517 -88627448تهران،خ ملاصدرا، بعد از چهار راه شیراز، پ829132ملاصدرا28

خانم آیت‌النبی488610295 -88055461تهران، خ سيدجمال الدين اسد آبادي، نبش خ45، پلاک ‌‌830383اسدآبادي29
آقای پاکزاد 455481179 -55481172تهران، خ کارگرجنوبي، ضلع شمال شرقي ميدان قزوين، پلاک83118ميدان قزوين30
خانم مستقیمی888746699 -88512603تهران، خ شهيد دکتر بهشتي، بعد از چهار راه سهروردي، پلاک832136دکتر بهشتي31
آقاي جمشیدیان888991350 -88991345تهران، خ کارگر شمالي، بالاتر از خ دکتر فاطمي، پلاک833243کارگر شمالي32
خانم کسرایی پور7737018677370441-77370368تهران، خ تهران پارس، بالاتراز فلکه سوم، نبش خ214شرقي، پلاک834443فلکه سوم تهرانپارس33
آقاي اعتمادیه288556966-88709481تهران، خ وليعصر، بالاتر از خ شهيد دکتر بهشتي، نبش کوچه کوزه گر، پلاک8352133پارک ساعي34
ــــ5477723255 -77723250تهران، خ تهرانپارس، فلکه اول تهرانپارس، نبش خ 148غربي، پلاک83632فلکه اول تهرانپارس35

آقاي سروري5515180555616073تهران، بازار بزرگ​،انتهاي بازارکفاش‌ها، مقابل سراي مشكوه، ساختمان ضياي837بازار کفاش‌ها36
خانم ترابی122027930 -26203470تهران، الهيه، خ مريم شرقي، نبش خ شريفي منش، پلاک83860الهيه37
آقای رسولی 8866491073 و66491075تهران، خ ولیعصر، میدان منیریه، خ معیری، نبش بن بست ناظمی‌،پلاک53 839منيريه38
آقاي کریمی5944737888و44738969تهران، شهرک راه آهن، ميدان امير کبير، خ امير کبير، پلاک84053شهرک راه آهن39

آقای سلیمان بیات977940418-77940428تهران، ضلع جنوبي ميدان نبوت، پلاک841560ميدان نبوت40
آقای نودست7721193477213777-77211651بلوار دلاوران،بعد از چهارراه آزادگان- پلاک842340دلاوران41

آقاي اسلامی4431295544303691تهران، شهران، نبش فلکه دوم، ابتداي خ 12 متري، پلاک84412شهران42

آقای پرند644006826-44000385تهران، بلوار فردوس، بزرگراه شهيد ستاري، ابتداي بلوار فردوس شرقي، پلاک845448بلوار فردوس43
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نام مسوول شعبه باجهنمابرتلفنآدرسکد شعبهنام شعبهرديف

آقاي  حسینی1155678410- 55678408تهران، کيلومتر 30اتوبان تهران- قم، فرودگاه بين المللي امام خميني، سالن ورودی، طبقه همکف 846فرودگاه امام خميني44

آقاي دادخواه2273213922732448-22732352تهران، ميدان تجريش، خ شهرداري- جنب سينما آستارا- پلاك84781ميدان تجريش45

آقاي میر حسینی755356051 -55331006تهران، نازي آباد، خ مدائن، بعد از ايستگاه برق، پلاک116و848118نازي آباد46
آقای عطائی فر1866750236 -66750412تهران، خ سي تير، جنب بانک ملي شعبه سي تير، نبش كوچه بهزاد، پلاک84983سي تير47
---9448381495-48381492تهران، اول اتوبان کرج، خ آزادگان، برج هواپيمائي ماهان851باجه هواپيمائي ماهان48
آقای حسینی4469009044662252تهران، فرودگاه مهر آباد،پرواز‌هاي داخلي، ترمينال 8522مهرآباد ترمينال492
آقای فکوری333138314-33548441تهران، میدان بهارستان، خیابان مصطفی خمینی، خیابان امیرکبیر شرقی نبش کوچه علیرضا جاویدی، پلاک853120امین حضور50
آقاي اميري55154729 55154631تهران، ميدان محمديه، خ مولوي شرقي، ايستگاه سعادت، نبش کوچه اكبري، پلاک854518مولوي51
آقاي بوريايي اميري522816689 -22816691تهران، خک‌امرانيه، شهيد لواساني غربي، نبش دو راهي آريا، پلاک 8552لواساني52
آقای صفری4451755644517662تهران، بلوار اصلي تهرانسر، نبش خ چهاردهم، پلاک 85664تهرانسر53
آقای صالحییک‌ا8744167199 -44167182تهران، بزرگراه شهيد ستاري، بلوار فردوس غربي، بزرگراه شهيد باکري، مرکز خريد‌هايپراستار857هايپراستار54
خانم قدمی2243197622432692تهران، زعفرانيه، خ آصف، خ بهزادي، پلاک8583آصف55
آقای ملک شاهی2295995922959909 تهران، چهارراه پاسداران، میدان حسین آباد، ساختمان مهدی،پلاک859120ميدان حسين‌آباد56

آقاي صدقیانی2257507622776571تهران، خ شهيد کلاهدوز)دولت(، خ اختياريه جنوبي، نبش کوچه خداجو، پلاک86026اختياريه57

خانم حیکمی2243241922432426تهران، بزرگراه چمران، خروجي اوين، درکه، خ شهيد کچويي، پلاک88 و 86190اوين58
آقای اطهری 8890617888807592 تهران، بالاتر از ميدان وليعصر، نرسيده به كوچه ناصر، پلاك 8621777وليعصر - زرتشت59
آقای علیخانی1822753913-22753914تهران،  ميدان قدس، خيابان شهيد كبيري)دزاشيب(، سه‌راه عمار، پلاك 863158دزاشیب-سه راه عمار 60
آقاي آهنگری8894175288945192تهران، خ طالقاني، نبش خيابان بندر انزلي، ساختمان بورس کالا، طبقه همکف864بورس کالا61
آقای نصيري6647767466477655تهران، خ جمهوری، پس از تقاطع فلسطین، جنب اورژانس تهران، پ8651040جمهوری-ابوریحان62
خانم رضایی422145832-22146083سعادت آباد-سرو غربی-میدان سرو-ضلع جنوب شرقی میدان-پلاک8667سرو63
آقای اصلان‌زاده4470146744711782تهران، بلوار دهکده المپيک، خ شهيد يعقوبي پلاك8672دهکده المپيک64

آقای علی‌اصغر بیات826601509-26601505خیابان شریعتی-قلهک-نبش کوچه خلیل پور-پلاک8681498قلهک65
آقای اسلامی6656261566572865میدان توحید-ابتدای خیابان ستارخان-نبش کوچه ستایش-پلاک8692ستارخان66

آقای رشیدی4446251044462815خیابان اشرفی اصفهانی-بالاتر از میدان پونک-نبش کوچه نوزدهم-پلاک8701پونک67
خانم قاسمی22823245 22823249 خیابان اقدسیه-بعد از خیابان سپند-نبش کوچه نسیم-پلاک87163آجودانیه68
آقای صفری6922530146و22317968 خیابان استاد حسن بنا، بالاتر از میدان ملت، نبش شهید عبدی،پلاک8721شمس آباد-ميدان ملت69
آقای‌حیدرهائی8884594288846190تهران، خ كريم‌خان‌زند، نرسيده به ميدان هفت تير، ضلع جنوبي، پلاك 87342كريم‌خان زند70
خانم خسروی2611720126117195 – 26117192خیابان دکتر باهنر)نیاوران(،روبروی پارک باهنر،پلاک874148نیاوران71
خانم حاجی بابایی722357605-22378856سعادت آباد،میدان فرهنگ،بلوار 24 متری،نبش کوچه چهارم غربی875بلوار 24متری سعادت آباد72
خانم رحیمی5222696453-22696451تهران، الهيه، خ شهيد آقا بزرگي، نبش استانبول، پلاك87630آقابزرگي- الهيه73
آقای احسنی9766816008و28و66815965بزرگراه فتح،جاده قدیم کرج،بعد از شیر پاستوریزه،مجتمع تجاری تهران،پلاک 238 877بزرگراه فتح74
آقای اسدیان4683223046832241شهر قدس)قلعه حسن خان( بلوار 45متری انقلاب،جنب بانک ملت،پلاک 878112شهر قدس75
آقاي عظیمی9526319927و22317194بزرگراه رسالت- نبش جنوب شرقی رسالت و تقاطع مجیدیه- پلاک879417رسالت- مجیدیه76
آقاي جلالي4421104044211841شهرک ژاندارمری،بلوار مرزداران پلاک 881136بلوارمرزداران77
آقاي جلیل زاده688983157-88983154بلوار کشاورز- روبروی وزارت کشاورزی پلاک882178بلوارکشاورز78
خانم سعیدی8836381888366769و88578171سعادت آباد،بلوار دریا،پلاک 883863بلوار دریا79
آقاي احمدی 8824726288485787، 91-88485784كوي نصر)گیشا(،نبش خیابان نوزدهم،پلاک884262گیشا80
آقای ملکی4481445 3-4479960026 -3 026کرج، ميدان سپاه، اول خ جهانشهر، نبش نيلوفر، پلاک 9011جهانشهر کرج81
آقاي ساماني‌پور32254862- 9026-2206472 -3 026کرج، خ شاه عباسي، بين ميدان توحيد و ميدان قدس، برج سامان902ميدان توحيد کرج82
خانم سرمدی32770196- 2770196026- 3 026کرج، ميدان هفت تير، ابتداي بلوار شهداي دانش آموز، تالار بورس903بورس کرج83
آقاي رضایی33417905 -5026-3415733 -3 026مهر شهر، بلوار شهرداري، فاز2، نبش خيابان 208، پلاك 905543مهرشهركرج84
آقاي ايرج كاوندي65268962-3021و65269021-021شهريار، خ وليعصر، ضلع شرقي ميدان امام، پلاک 904130شهريار85
آقاي فرامرز زاده33365160-33373838041-041 تبريز، خ امام خميني،بالاتر از ميدان شهيد بهشتي، جنب کوي فرهنگ، پلاک9601521 تبريز86
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خانم هریسچی33319864-33327085041-041 تبریز، خیابان ولیعصر، حد فاصل فلکه بازار و ایرداک،پلاک960227وليعصرتبريز87
آقای رضایی35573673-20411-35573671-0411تبریز، ابتدای خیابان17شهریور جدید، جنب ساختمان آبان،پلاک17 960314شهريورتبريز88
آقای محمودی33293260-40411-33293263-041تبریز، ابتدای جاده ائل گلی، بالاتر از هتل شهریار، نبش کوی الهی پرست، پلاک96043استاد شهريار89
آقای میرزایی35242623-352440490411-0411تبريز،بلوار جمهوري اسلامي،ابتداي خ دارايي،پلاک9605192732بازار تبريز90
آقاي دانشمند33310712-0411 1-33335400-041 تبريز، خ وليعصر، ميدان معلم، پلاك 960620ميدان معلم تبريز91
خانم امامی32240392-9044-32243668-044ارومیه، خ کاشانی، روبروی مرکز بهداشت،پلاک9621156اروميه92
آقای نامی فر32227846-24044-32250522-044اروميه،خ سرداران، جنب مسجد قدس، پلاك 9622 169سرداران اروميه93
آقاي ستاری33253501-8045-33252601-045 اردبيل، خ شيخ صفي، پلاک 9641160اردبيل94
آقاي ربطي33254099-8045-33254091 -045اردبيل، ميدان شريعتي،به طرف ايستگاه سرعين، پلاک9642346شريعتي اردبيل95
آقای رحمانی 32230428-7031-32230424-031اصفهان، خ فردوسي، نبش منوچهري، ساختمان امير، پلاك 80313اصفهان96
آقای سیف‌الدینی36269409-8031-36282572-031اصفهان، خ توحيد، پلاک 5 9521زاينده رود اصفهان97
آقای غیور36291329-6031-36291325-031اصفهان، ميدان آزادي،خ چهار باغ بالا،نبش کوچه بهار آزادي9522چهار باغ بالا98
آقای سبزه زار32237426-9031-32209476-031اصفهان، ميدان نقش جهان​، ابتداي خيابان حافظ9523حافظ اصفهان99

آقای گیلانی فر34413688-34412271031-031اصفهان، خانه اصفهان، ابتدای خیابان گلستانه، پلاک952460خانه اصفهان100

آقاي کریمی3333152-90841و3368976-0841ایلام، خ طالقانی،روبه روی فرمانداری ایلام، پلاک9261351ايلام101
آقاي راهنمایی33335591ـ 33335590066ـ 066خرم‌آباد، بلوار علوي، نرسيده به ميدان امام، پلاك 9281422خرم آباد102
آقاي فرشيدفر5562325-240771-5562319-0771بوشهر،ميدان امام خميني،ابتداي فرودگاه،پلاک914137بوشهر103

آقاي تيموري2247348-22443200584-0584بجنورد، تقاطع بلوار امام خمینی و میرزا رضای کرمانی9321بجنورد104

آقای آرزومندان  38443914-1051-38444460-051مشهد، بلوار احمد آباد، سي متري اول، نبش كوچه رضاي دوم9301مشهد105

خانم توزنده جانی 32241046-7051-32283802-051 مشهد، بلوار مدرس، نبش مدرس ​5، پلاک 930237 مدرس مشهد106
خانم سازگار‌ 37674046-9051-37648208-051مشهد، بلوار سجاد، نبش سجاد8 يا خ لاله جنوبي9303بلوار سجاد مشهد107
آقای حاتمی36097895-4051و6097892 3-051مشهد، بلوار فرامرز عباسی،بین عباسی 1و3،پلاك9304168فرامرز عباسی مشهد108
آقای طوسی  38841529-38834844051-051 بلوار‌هاشمیه،بین‌هاشمیه 16 و18 پلاک144 9305هاشمیه مشهد109
آقاي علي ابراهيميان3349416-150551-3349413-0551 نیشابور، خیابان امام خمینی،روبروی کوچه واعظی،پلاک93161388نیشابور110
آقای نکی کار4450975-40561-4450970-0561بیرجند- خیابان مدرس-نبش چهارراه دوم- مقابل حسینیه گازاری‌ها - کدپستی 9341 9718697715بيرجند111
آقای اهل الیرف 3920745-70611-3920523-0611 اهواز، خ یکانپارس، حدفاصل خیابان‌های 3و4شرقی، پلاک9701205اهواز 112
---33327733-60024-33320654-024زنجان، میدان آزادی، ابتدای خ امام9681زنجان113
آقاي دارویی33568681-33568651024-024زنجان، خ سعدی شمالی، نبش کوچه روشن، ساختمان اشراق، پلاک968272سعدي شمالي زنجان114
آقاي شهركي3263282-790541-3260178-0541زاهدان، ميدان امام علي)ع(، ابتداي بلوار شهيد مطهري 9131زاهدان115
آقاي آزادي32319513-27071-32319521-071شيراز، خ زند، بين خ فلسطين و20 متري سينما سعدي، پلاك 396،ساختمان پاسارگاد9101شيراز116
آقاي یاری32274834-4071-32262852-071شیراز، فلکه گاز، ابتدای خیابان جهاد سازندگی، جنب فروشگاه رفاه، پلاک910220 فلکه گازجام جم شيراز117
 آقای بردبار36279216-89071 و36279180-071 شيراز، خ قصرالدشت، روبروي خلد برين، پلاک910375قصرالدشت شيراز118
آقاي جمسی36341406-36341397071-071شیراز، معالی آباد، نبش کوچه 27، کدپستی 91047187711645 بلوار ميرزاي شيرازي119

---------شیراز، بلوار پاسداران، بین خ مبعث و مطهری9105پاسداران شیراز120

آقاي فرضی33358095-8028-33357305-028  قزوين، خ خيام شمالي، جنب بانک ملي شعبه خيام شمالي، پلاک 9201560قزوين121
آقاي بهاری5242650-470763-5242640-0763قشم،بلوار امام قلي خان، روبروي مرکز تجاري خليج فارس و مرجان9821قشم122
آقای درویشی 32916616-3025-32940601-025  قم، بلوار امين، نبش کوچه 41 9001قم123
آقای مجاهدی7705949-37708841025-025قم،فلکه جهاد، خ19دی، پلاک555 و9002557فلکه جهاد قم124
آقاي سخاوي3245426-340871-3245431-0871 سنندج، خ سيد قطب، پلاک92713سنندج125
آقاي نقیبی2267960-22334960341-0341ک رمان، خ قره ني، نرسيده به ژاندارمري، نبش تيمچه9501کرمان126
آقاي ابراهيمي2476765-20341-2476761-0341کرمان، شهرک باهنر،ميدان کوثر، جنب شهرداري منطقه 95022ک وثرکرمان 127
آقاي علي‌پور3222101-60391-3222105-0391ابتداي خيابان مطهري، بعد از پل فجر، ساختمان محمد عسگري9511رفسنجان128
آقاي توحيدلي37259971-64083-37259959-083کرمانشاه،میدان فردوسی،جنب بیمارستان معتضدي، پلاك924112کرمانشاه129
آقای حسینی2235375-22353480741-0741ياسوج، بلوار مطهري، پلاک9251400 ياسوج130
آقاي خیاطی4452259-950764-4452490-0764 کيش، خ فردوسي، مجتمع تجاري کيش، طبقه همكف، پلاك 64 و 67 9801کيش131
آقاي ميداني32369016-8017-32369001-017  گرگان، خ وليعصر، بين عدالت 8 و10 9441گرگان132
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آقای قاضوی 33347624-19017-33347612-017 گنبد کاووس،خ امام خميني جنوبي،بين خ گلشن و شهداي شرقي پلاک 94421839گنبد133
آقای بابک دولتی7224713-120131و7224710-0131 رشت، ميدان باستاني شعار، اول بلوار گلسار9401گلسار رشت134
آقای ملکی پاشا2296435-80121-2296421 -0121آمل،خیابان امام خمینی،حد فاصل آفتاب 18 و943120 آمل135
آقای اساسه33259761-33259766011-011ساري،خ فرهنگ، بعد از سه راه قارن)به طرف ميدان شهدا( پلاك 940228ساري136
آقای عبدالمجید طاهری2197148-40111-2197141-0111بابل، ميدان ولايت، ابتداي خ مدرس، روبروي شهرداري9421بابل137

آقای غفوری4210274-700192-4210261-0192تنکابن، خ امام خميني، نبش شهيد مروتي9422تنکابن138
آقاي کریمی32225957-10086-32214504-086 اراک، خ شهيد رجائي، پلاك 95618837 اراک139
آقاي گوري2235330-80761-2235302-0761بندر عباس، خيابان امام خميني، سه راه دلگشا، برج نيلوفر، طبقه همکف9121بندرعباس140
آقاي ترابيان 38213289-2081-38213290-081 همدان، خ جهان نما، روبروي خ آزادي، پلاك 153، برج شهباز، طبقه همكف9221همدان141
آقای سعید طاهری32527338-32527332081-081 همدان، خ شريعتي، نرسيده به چهارراه خواجه رشيد، روبروي کوچه نبوي، پلاک 9222273خواجه رشيدهمدان142
آقاي رشیدی 6269525-20351-6221691-0351يزد، خ امام خميني، جنب کوچه شهید صدوقی، پلاک 9541274يزد143
آقای زارع5248206-50351-5248203-0351يزد، بلوار جمهوري اسلامي،نبش کوچه وحدت، پلاک 954279جمهوري اسلاميي‌زد144
آقاي شهاب33320476-33320289023-023 سمنان، خ مولوي، سه‌راه فرمانداري سابق، پلاك 9451224سمنان145
آقای یزدانی 2277580-50381-2277583-0381شهركرد،خ ملت، نرسيده به چهار راه بازار، پلاك 9571392شهركرد146
آقاي بهرامی2226731-0631 5-2226724-0631 منطقه آزاد اروند،بلوار شهید منتظری)شاهپور سابق(نبش خیابان امیری9851منطقه آزاد اروند147

ليست مشخصات مربوط به سرپرستي‌ها
آدرس سمتنام

خيابان دزاشیب سه راه عمار،پلاك158-طبقه فوقانی شعبه دزاشیب- تلفن:22717569 نمابر :26850460سرپرست منطقه1عزیزاله عزیزی

خیابان انقلاب، بین چهارراه کالج و ولیعصر، ش 803 ، طبقه سوم استیجاری، سرپرستی منطقه دو تهران. تلفن 5-66483363، نمابر 66483366سرپرست منطقه2هادی صدیقی

سعادت آباد- خ سرو غربی-میدان سرو- پ7-طبقه فوقانی شعبه سرو- تلفن:22075498  نمابر:22078554سرپرست منطقه3محمد غفاری

اصفهان - خيابان توحيد مياني- نبش کوچه شهيد تقي آبادي-پلاک 5- ط اول - تلفن 36284080-031 نمابر:36284090-031سرپرست استان‌های مرکزتقي لقماني

کرمان- خيابان سپهبد قره ني- نرسيده به ميدان سپهبد قره ني ) ژاندارمري سابق(- جنب تيمچه-پلاک 216-سرپرست استان‌های جنوب شرقمنصور صرافي
 تلفن :95-2238794-0341 نمابر : 0341-2266324

مشهد- بلوار سجاد- نبش سجاد8-) خيابان لاله جنوبي(- ساختمان بانک سامان طبقه6- تلفن 44-37679143-051سرپرست استان‌های شرق و شمال شرقاحمد ابراهیمیان

تبريز-خ امام خميني-بالاتر از ميدان شهيد بهشتي،جنب کوي فرهنگ-پلاک 521 -طبقه چهار ساختمان شعبه تبریز-سرپرست استان‌های شمال غربعبداله اصفهلانی
 تلفن 33373840-0411 نمابر:0411-33373837

شیراز، خ زند، بین خ فلسطین و 20متری سینما سعدی، ساختمان پاسارگاد تلفن: 32319457-071 نمابر:32319466-071سرپرست استان‌های جنوب و جنوب غربمحمد نبی وفا 

ساری- خیابان فرهنگ- بعد از سه‌راه قارن- طبقه فوقانی شعبه ساری- تلفن:3259784-0151سرپرست استان‌های شمالسید حسین ایمانی

زنجان، میدان آزادی، ابتدای خ امام- تلفن: 1-33365860-024   نمابر: 33365864-024سرپرست استان‌های غربابوالحسن گروسی

شعب بانک سامان پاسخگوی همیشگی شما 

پنجشنبه باجه بعد‌ازظهر شنبه تا چهارشنبه شعب

8 تا 13 ----- 8 تا 16  شعب استان‌ها ‌ی تهران، فارس، اصفهان، آذربایجان شرقی، خراسان رضوی، قم و البرز
8 تا 13 ----- 8 تا 18 شعبۀ ‌هایپراستار
24ساعته 24 ساعته CIP فرودگاه امام خمینی)ره( و واحد
7:30تا 13 17 تا 19 7:30 تا 14 شعب شهرستان و شعب مناطق آزاد قشم و اروند
7:30 تا 13 17:30 تا 19:30 7:30 تا 14 شعبۀ منطقۀ آزاد یکش
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جدول نرخ سودعلي‌الحساب  سپرده‌هاي سرمايه گذاري 
مدت دار ريالي از تاريخ93/2/13

 نرخ سود سالانه
 10
 14
 16
18
 22

نوع سپرده    	
سپرده سرمايه گذاري كوتاه مدت

سپرده كوتاه مدت ويژه سه ماهه
سپرده كوتاه مدت ويژه شش ماهه

سپرده كوتاه مدت ويژه 9 ماهه
سپرده بلندمدت يك ساله

جدول نرخ سود سپرده‌های سرمایه گذاری مدت دار ارزی
 از تاریخ 93/5/30)نرخ​ها به درصد(

نوع ارز
يورو

درهم امارات
پوند انگليس

1ماهه
2

3/25
----

2ماهه
2/5
3/5

----

3ماهه
4
4
1

6ماهه
5

5/5
1/25

9ماهه
5/5
6

1/40

1ساله
6/5
6/5

1/50

نرخ سود قطعی سال 1392 نرخ سود فنی با تضمین ده ساله  

18 15 اندوخته‌های با ریسک کم

19/5 14 اندوخته‌های با ریسک متوسط

25 12 اندوخته‌های با ریسک زیاد

نرخ سود اندوخته‌های بیمه نامه عمرو تشکیل سرمایه سامان

نرخ سود سپرده‌هاي ارزي و ريالي
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